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Slovo 
šéfredaktora

Vážení čtenáři Okénka,
věřím, že jste si užili v poklidu Vánoce  

i Velikonoce. Letošní zimu jsme si po dvou le-
tech mohli užít bez jakýkoliv omezení týkajících 
se Covid-19, čehož většina z nás využila naplno.  
A bylo to vidět i na akcích, které proběhly, a které 
po nucené pauze byly přijaty s nadšením. Konec 
zimy a začátek jara strávila redakční rada přípra-
vou aktuálního Okénka za Rablinu, které zrovna 
držíte v rukou. Určitě se tedy neváhejte začíst  
a zavzpomínat. A tentokrát se určitě začtěte  
i do příspěvků o našich dobrovolných hasičských 
sborech. Během letních a podzimních měsíců 
totiž nastal velký rozvoj činnosti mladých hasi-
čů, a to jak v Držkové, tak v Kašavě. Při založení 
kroužku při SDH v těchto obcích panovaly určité 
obavy, zda děti bude “hasičský” program bavit, 
ale s odstupem času můžeme s radostí konsta-
tovat, že počty mladých hasičů zdárně stoupají, 
kroužek navštěvují pravidelně a vedoucí se snaží 
program udělat opravdu pestrý a zároveň pouč-
ný. Velkou motivací pro mládež je pak i účast na 
hasičských soutěžích, a to jak v požárním útoku, 
tak v hasičské všestrannosti. Doufáme, že nad-
šení přetrvá, neboť mladí hasiči jsou opravdu 
moc šikovní. Nyní nastávají jarní a letní měsíce, 
které bývají na kulturní život v našich obcích nej-
bohatší. Věřím, že mnoho akcí navštívíte a užijete 
si je. Určitě si do kalendářů poznamenejte datum 
1. července 2023 – v tento den proběhnou oslavy 
650 let obce Vlčkové. Již probíhající přípravy sli-

bují, že půjde o opravdu vydařenou akci. Zároveň 
se pak v Okénku dozvíte, proč oslavy v letošním 
roce neproběhnou v Kašavě, ač to bylo původně 
v plánu. Nicméně to nebrání tomu, aby v Kašavě 
nebylo naplánováno přes 20 akcí, z jejichž nabíd-
ky si vyberou všechny věkové kategorie. Stejně 
tak v Držkové se kulturní život nezastavil. Ale  
o tom už se dočtete uvnitř zpravodaje. Přeji vám 
všem krásné léto a na podzim se na vás bude 
celá redakční rada těšit v dalším čísle zpravoda-
je, jehož uzávěrka je 30. září. 

 Petra Marušáková,
  šéfredaktor

Velikonoční klabání v Držkové, 6. 4. 2023Dvě skupinky Tří králů ve Vlčkové, 7. 1. 2023
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Slovo starosty
Vážení občané, dovolte mi při-

vítat vás v tomto jarním čase. Jar-
ní období, kdy všechno rozkvétá  
a příroda se probouzí po zimě, je 
dle mého názoru znamením no-
vého života a naděje. Nastal pra-
videlný čas, kdy do svých stránek 
dostáváte nové vydání Okénka, 
proto vás v mém příspěvku nyní 
seznámím s odvedenou prací za 
uplynulé období. 

V krátkosti bych začal informací o trvajícím jednání se 
Státním pozemkovým úřadem (SPÚ), se kterým již delší čas 
jednáme o převodu vlastnických podílů, které jsou ve vlast-
nictví České republiky ve správě tohoto SPÚ, pozemku, na 
kterém se mimo jiné nachází stavba požární nádrže. 

Akcí, která nás zaměstnává permanentně, a ještě dlouho 
bude, je příprava projektu na odkanalizování obce. V minu-
lém období jsme dokončili povolovací proces celého projektu 
a nyní jsme ve fázi, kdy jsme podali žádost o dotaci. Žádosti 
o dotaci ještě předcházel výběr zhotovitele. Zhotovitele bylo 
nutno vybrat z důvodu, abychom žádost vůbec mohli podat.  
V minulých dotačních podmínkách bylo k žádosti potřeba 

pouze stavební povolení, tyto podmínky však byly pro aktu-
ální výzvu změněny. Časově to bylo velmi náročné a vše stih-
lo jen těsně. Je nutno dodat, že za zhotovitele byla vybrána 
firma Vodohospodářské stavby Brno a rozpočet celé akce je 
44.700.000,- + DPH. Nyní je to tedy tak, že pokud budeme 
úspěšní a dotaci získáme, začneme projekt realizovat. Dluž-
no dodat, že tak velká akce bez dotace není realizovatelná, 

Lampionový průvod, 17.11.2022

Stavění kulis Živého betlému, 19. 11. 2022 Nácvik dětí na Živý betlém, 11. 12. 2022

Mladí hasiči pečou perníčky, 16. 12. 2022 Tři králové v Držkové před orlojem, 7. 1. 2023



proto i ve smlouvě je uvedeno, že pokud obec na projekt ne-
získá dotaci, bude možno od této bez sankcí odstoupit. 

Další akcí, která je v době tvorby příspěvku realizována, 
je instalace nového rozhlasu v rámci projektu protipovodňo-
vého a varovného systému. Instalace nového rozhlasu pro-
bíhá z velké části na stávajících místech, ale v rámci projek-
tu dojde k jeho rozšíření na místa, kde doposud nebyl. Jde 
zejména o rozcestí směr Rusava – Německé, dále u Olšáků 
a na pasekách u Pařeniců. Technický problém s napájením 
vznikl na pasekách u Pařeniců a na rozcestí v Hutích, proto-
že v těchto místech není veřejné osvětlení, ze kterého je roz-
hlas přes baterii napájen. V těchto místech budou k napájení 
využity fotovoltaické panely. Tento nový systém bude mož-
no využívat nejen jako klasický rozhlas, ale umožňuje další 
možnosti využití, se kterými Vás seznámím v dalším vydání 
Okénka, tzn. po instalaci a detailním seznámení s ním. 

Akce, která se nyní taktéž připravuje k realizaci, je vy-
budování nové autobusové točny na Pasekách. Nyní jsme 
ve fázi výběru zhotovitele pro tuto akci, kdy předpokládané 
náklady činí cca 3 mil. Kč vč. DPH. Bohužel hlavně díky ma-
jetkovým poměrům, kdy část pozemků na točně jsou nyní ve 
vlastnictví ČR ve správě Lesů ČR, není možno využít při této 
akci dotace a financování akce tak leží výhradně na obecním 
rozpočtu. Tato akce nás tedy s vekou pravděpodobností čeká 
v letních měsících a přinese v daném místě řadu omezení,  
a to jak v omezené míře pro širokou veřejnost, tak přede-

vším pro trvale bydlící v dané oblasti, a to zejména na od-
bočce za realizovanou točnou. S největší pravděpodobností 
bude totiž toto místo po nějakou dobu zcela neprůjezdné 
jak pro autobusy, tak pro osobní dopravu. Bude nutno tedy 
s budoucím zhotovitelem stavby vymyslet takové řešení, aby 
omezení byla co nejmenší a trvala co možno nejkratší čas. 
Vybudování nové točny je však nezbytné zejména s ohledem 
na další připravovanou velkou akci, kterou je rekonstrukce 
průtahu obcí, kdy dojde ke skutečnosti, že po této rekon-
strukci již nebude možné otáčení autobusů na dolním konci 
a všechny autobusy se tak budou muset otáčet na nové toč-
ně na Pasekách.

Velkým tématem v  naší obci jsou hasiči a vše co s tím 
souvisí (zásahová jednotka, technika, spolek SDH, kroužek 
mladých hasičů atd.). Jsem rád, že za období, které uplynu-
lo od vydání minulého Okénka, nemusím doplňovat výčtem 
zásahů a mimořádných událostí tak jako minule. O to více 
prostoru mohu věnovat dalším činnostem u hasičů. Velmi 
rád bych nyní ohodnotil a poděkoval vedoucím, kteří obětavě 
vedou kroužek mladých hasičů. Tato činnost je velmi důle-
žitá nejen z důvodu, že děti, které do kroužku chodí, se něco 
dozví a něco naučí, ale velmi důležitý je fakt, že tímto kro-
kem dochází k výchově budoucích dobrovolných hasičů, kte-
ří za čas převezmou vedení místního spolku a také se určitě 
začlení také do zásahové jednotky obce. K tomu, aby to tak 
skutečně bylo a také k jejich motivaci, se neustále snažíme 
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doplňovat techniku a vybavení místních hasičů. Na dotaci  
z ministerstva vnitra pro nový zásahový dopravní automobil 
jsme v minulém období nedosáhli, ale jak já říkám - není 
všem dnům konec. Z kraje letošního roku byly vypsány další 
pravidelné dotace, a to ze Zlínského kraje. Z důvodu rozleh-
losti katastru obce Držkové, který je tvořen převážně lesy 
a kopcovitým terénem, a také rozlehlosti katastrů soused-
ních obcí v Hostýnských vrších, kde JSDHO Držková běžně 
zasahuje, čelí JSDHO vysokému riziku zásahů spočívajících 
v hašení požárů v těžko přístupném terénu. Proto bylo roz-
hodnuto podat žádost o dotaci na terénní čtyřkolku s přívěs-
ným vozíkem. Pokud by k nákupu čtyřkolky došlo, její využití 
by bylo široké. Tzn. nejen pro zásahovou jednotku, ale i pro 
spolkovou činnost, popř. pro další akce. 

Ale abych se nevěnoval jen technickým věcem. Minulé 
období bylo také velmi bohaté z pohledu kultury. Zde bych 
zejména uvedl uvedení knihy Zbojníci, kterou obec vydala 

již v minulém roce. Představení knihy se zúčastnili velmi 
zajímaví hosté a myslím, že přítomní se od nich dozvěděli 
spoustu nových a zajímavých informací nejen o knize samot-
né. Po představení knihy v Hospůdce U Köglerů, kde akce 
proběhla, se mezi přítomnými rozproudila zajímavá disku-
se, při které mohli také přítomní ochutnat bohaté občerst-
vení připravené Robertem Köglerem, což velký zážitek ještě 
umocnilo. Dlužno dodat, že kniha byla již také představena  
v knihovně v Holešově. Zmínit se musím také o další akci, 
která proběhla v počátku roku a sice o divadelním předsta-
vení Mezi mužem a ženou, o kterém se však dočtete v samo-
statném článku.  

Tímto tedy svůj příspěvek končím a s přáním krásného 
zbytku provoněného jara a nástupem odpočinkového léta 
přeji vše dobré a opatrujte se!

 Jan Chudárek, 
 starosta
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Velikonoční obchůzka v Držkové, 10. 4. 2023
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Práce obecních  
zaměstnanců

Mohlo by se zdát, že na počátku roku, kdy jsou většinou 
klimatické podmínky ne úplně příznivé pro venkovní práce, 
nastává jakýsi útlum pracovního nasazení. Řekl bych, že 
opak je kolikrát pravdou a spíše nastává jakási potřeba do-
dělat věci, které se nestihly v podzimním čase a s předsti-
hem začít práce jarní. 

Do této kategorie přesně zapadá provedení nového za-
střešení na přestěhovaných buňkách u víceúčelového hřiště 
s umělým povrchem. Tyto práce byly původně plánovány na 
podzim. Narazili jsme však na problém, najít kvalifikované-
ho řemeslníka - v tomto případě byl potřeba nejen tesař, ale 
i klempíř, a to vše ideálně v jedné osobě. Takového řeme-
slníka jame v obci naštěstí našli, ale časový prostor měl až 
v zimním období. Naštěstí letošní teplá zima nám umožni-
la se do této akce pustit, třebaže byl leden. Abychom však 
mohli začít, bylo nutné buňky připravit. Obecní zaměstnanci 
rozebrali staré zastřešení a opláštění buněk. Tyto práce byly 
rychle provedeny a obecní zaměstnanci byli následně řeme-
slníkům k ruce. Drobné zpoždění pak způsobilo čekání na 
dodávku střešní krytiny. Vše se však nakonec zdárně podaři-
lo a buňky máme, jak se říká, pod střechou. V následujícím 
období provedeme nové opláštění buněk. 

Když se vrátím k další práci obecních pracovníků, tak 
zde už probíhaly typické zimní sezónní práce, jako shrnování 
sněhu a s tím související posyp chodníků a obecních komu-
nikací. V době před vánočními svátky jsme řešili asi největší 
problém související se zimní údržbou. Sněhová nadílka za-
čala odtávat tak nešťastně, že na většině cest se utvořila sil-
ná vrstva ledu. Rozhodli jsme se tedy jak z důvodu bezpeč-
nosti, tak také z důvodu blížících se Vánoc a s tím související 
větší návštěvnosti obce a chatových oblastí, provést posyp  

i odlehlejších oblastí (Na Německých, Na Kolíčku atd.). Tato 
akce se potkala s velkou odezvou, své uznání nám vyjádřili 
nejen starousedlíci a zástupce Lesů ČR, ale na obec přišel 
i děkovný e-mail od jednoho pána, který ve zkratce napsal: 
„Dnes jsem projel velkou část Moravy, ale tak upravené  
a posypané silnice, jako jsou boční cesty v  Držkové, nikde 
neměli“. Přiznám se, že to potěší. 

Další pravidelnou prací obecních pracovníků je také vždy 
po dnech volna úklid ve sběrném dvoře i jeho okolí a dotří-
dění odpadů. Je to pořád dokola – mnozí občané a chataři 
jsou prostě nepoučitelní. Odpady jsou odkládány do velkého 
kontejneru bez vytřídění, takže je nutno po víkendu doslova 
odpady v kontejneru ručně přeházet, a to co je možné, vy-
třídit. Co je také velký problém, je dovoz a doslova odhazo-
vání odpadů i přes týden. Odpady jsou pak kolem sběrného 
místa různě poházeny, přestože by stačilo málo - dojít si na 
úřad a půjčit si klíč - ale i to je evidentně pro některé zátěž. 
Svým sobeckým chováním jen dále dotváří nešvar – „však 
on to za mě někdo uklidí…“ Apelujeme tedy znovu na občany  
a chataře, aby více třídili odpad a aby jej neodkládali mimo 
kontejnery (NE vedle kontejnerů za sběrný dvůr, NE za be-
tonovou garáž a podobně)!

Významnou náplní obecních zaměstnanců bylo za uply-
nulé období také zpracovávání dřeva napadeného kůrovcem. 
A to jak samotná těžba v obecním lese, tak zpracování pali-
vového dřeva a úklid po těžbě. 

Tyto hlavní činnosti popsané výše doplňovaly drobné prá-
ce na obecním úřadě a údržba techniky. Také se podařilo za-
krýt šachtu vybudovanou při zatrubnění příkopy u víceúčelo-
vého hřiště. Vyčistili jsme také šachtu u požární nádrže, zde 
jsme také vyměnili poškozené betonové desky, které šachtu 
zakrývají a pro zvýšení bezpečnosti jsme pod tyto desky za-
sekali železnou traverzu, abychom předešli jejich poškození 
a případnému zřícení do šachty, což se v minulosti již něko-
likrát stalo. 

 Jan Chudárek, starosta

Nové zastřešení buněk na hřišti, duben 2023
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Projekt kanalizace
V každém vydání zpravodaje Okénko vás informujeme o na- 

šem dlouhodobém projektu na odkanalizování obce. Velký 
kus práce se udělal na tomto díle také za uplynulý půlrok. 

Dokončena byla realizační projektová dokumentace po-
třebná pro provedení stavby a také výkaz výměr a položko-
vý rozpočet celé stavby. Před dokončením realizační doku-
mentace došlo ještě k úpravě původního projektu, na který 
je vydáno pravomocné stavební povolení. Změna projektu 
v režimu změny stavby před dokončením se týkala zkapacit-
nění zamýšlené ČOV tak, aby byla připravena na případnou 
další výstavbu rodinných domů, nebo aby mohly být splašky 
sváženy také od rodinných domů na katastru obce (paseky), 
které nebudou moci být z technickým a ekonomických důvo-
dů na kanalizaci fyzicky napojeny. Stavba ČOV byla zvětše-
na a půdorysně posunuta o několik metrů blíže ke Kašavě. 
K projektové dokumentaci řešící změnu byly získány všech-
ny potřebné vyjádření a stanoviska (Povodí Moravy, správce 
vysokého napětí, odbory Magistrátu města Zlína atd.). Na 
přelomu roku pak zahájil Magistrát města Zlína, odbor ži-
votního prostředí a zemědělství společné řízení o povolení 
změny stavby vodního díla před dokončením, včetně změ-
ny povolení k nakládání s povrchovými vodami. Po uplynutí 
zákonné lhůty pak změna stavby před dokončením nabyla 
právní moci.

Mezitím se intenzivně řešila také příprava všech ostat-
ních podkladů pro podání žádosti o dotaci na Státní fond ži-
votního prostředí ČR (SFŽP ČR) na realizaci nové splaškové 
kanalizace. Velkou změnou v pravidlech získání dotace bylo, 
že požadovaným podkladem k podání žádosti o dotaci byla 
podepsaná smlouva s  vybraným zhotovitelem na realizaci 
celé akce. Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce ze dne 
15. 12. 2022 proto byla dne 21. 12. 2022 vyhlášena soutěž 
na zhotovitele akce „Odkanalizování obce Držková“ formou 
zjednodušeného podlimitního řízení. Zadávací podmínky 
byly zveřejněny na profilu zadavatele a ve lhůtě pro podání 
nabídek byly doručeny dvě nabídky. Následně v  lednu pro-

běhlo otevírání nabídek a jejich posouzení a hodnocení nabí-
dek. Dne 19. 1. 2023 proběhla elektronická aukce. Na zákla-
dě posouzení a hodnocení nabídek a elektronické aukce byla 
jako nejvýhodnější nabídka vyhodnocena nabídka účastníka 
zadávacího řízení společnosti VHS Brno, a.s. s nabídkovou 
cenou 44.700.000,- Kč bez DPH. Po uplynutí zákonných lhůt 
byla s vybraným zhotovitelem uzavřena smlouvu na realizaci 
stavebních prací „Držková – odkanalizování obce“. Uzavřená 
smlouva však obsahuje dovětek, že k jejímu uplatnění dojde 
pouze v případě získání potřebných dotací.

Žádost o dotaci byla úspěšně v termínu do konce února 
2023 podána na SFŽP ČR. O výsledku (přidělení/nepřidělení) 
dotace bychom měli být informováni cca do června 2023. Po-
kud bychom byli úspěšní, tak ještě v letošním roce by měly 
být s  největší pravděpodobností zahájeny realizační práce, 
které by pokračovali přinejmenším celý následující rok 2024. 

V minulém vydání zpravodaje jsme vás také opakovaně 
informovali o problematice povolování jednotlivých přípojek 
rodinných domů k připravované splaškové kanalizaci. Obec 
Držková se zavázala, že se pokusí za majitele rodinných 
domů, kteří se budou k nové splaškové kanalizaci připojo-
vat, vyřídit příslušná povolení. Projekčně byly všechny pří-
pojky po osobních jednání s jednotlivými vlastníky zahrnuty 
do projektové dokumentace „DRŽKOVÁ - ODKANALIZOVÁNÍ 
OBCE“. Na stavebním úřadě bylo domluveno, že přípojky 
budou řešeny formou územního souhlasu. Bude postačovat, 
když bude přiložena kompletní projektová dokumentace vč. 
kompletní dokladové části (souhlasy a stanoviska) u jedné 
žádosti a zbylé se na ni budou odkazovat. Dle sdělení úřadu 
musí být podáno 88 žádostí o územní souhlas za jednotlivé 
majitele rodinných domů s tím, že každá bude řešena jed-
notlivě. Za každou žádost bude však nutné zaplatit správní 
poplatek 500,- Kč. Tyto správní poplatky půjdou na vrub da-
ného vlastníka. Podobu a znění žádosti máme od stavebního 
úřadu schválenou. Žádosti v současné době usilovně připra-
vujeme a jakmile bude zřejmé, že by naše žádost o dotaci 
mohla být úspěšná, obratem se pustíme do podávání žádos-
tí. O tomto kroku budeme vlastníky včas informovat 

 Lubomír Marušák ml.

Rekonstrukce silnice

Projekt silnice
Vlivem velkého posunu v projektu splaškové kanalizace 

a podání žádosti o dotaci řešíme s Ředitelstvím silnic Zlín-
ského kraje, p. o. (ŘSZK) výběr zhotovitele na projektovou 
dokumentaci pro stavební povolení (DSP) na projekt „Silnice 
II/489: Držková“. Na tento projekt, který obec ve spolupráci 
s ŘSZK dlouhodobě řeší, je v současné době vydáno pravo-
mocné územní rozhodnutí. 

Toto rozhodnutí je v platnosti téměř „neomezeně“, pro-
tože již proběhla realizace přeložky sloupu vedení nízkého 
napětí na horním konci obce v místě, kde se bude silnice 
v budoucnu rozšiřovat. Tím byla stavba zahájena a územní 
rozhodnutí zůstává v platnosti. Tím, že realizace silnice pro-
běhne až po realizaci kanalizace, bude na získání stavební-
ho povolení relativně dostatek času. Obec Držková se bude 
finančně podílet na projektových pracích na svých částech 
projektu (chodníky, nástupiště, parkovací plochy atd.). Vel-
kým úkolem pak bude zajištění financování obecní části to-
hoto projektu (nové chodníkové plochy, sjezdy a další staveb-
ní objekty) z některého z dotačních titulů.

 Lubomír Marušák ml.
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Projekt točna
Již několikrát jsme vás také informovali o dalším pro-

jektu, který logicky navazuje a úzce souvisí s připravovanou 
rekonstrukcí silnice II/489 v průtahu obce Držkové (a také  
s projektem odkanalizování obce). Tím je rekonstrukce stá-
vající autobusové točny na Pasekách. Přestože se nad zbu-
dováním točny uvažuje již druhé desetiletí, kompletní pro-
jektová dokumentace byla vytvořena a pravomocné stavební 
povolení bylo získáno teprve v roce 2022. V souvislosti s tím 
pak patří velké poděkování všem vlastníkům stavbou dotče-
ných pozemků za udělení souhlasu obci se stavbou.

Protože se postupuje v  navazujících projektech kana-
lizace a rekonstrukce silnice mílovými kroky, stálo zastu-
pitelstvo obce před otázkou realizace rekonstrukce točny. 
V  současné době bohužel neexistuje vhodný dotační titul, 

ze kterého by bylo možné čerpat významný podíl finančních 
prostředků na tuto stavbu. Velmi omezujícím faktorem jsou 
také pozemkové poměry – do stavby významně zasahuje po-
zemek ve vlastnictví České republiky a správě Lesů ČR. Sou-
hlas se stavbou od této organizace máme, ale je nereálné 
v krátké době provést majetkoprávní vypořádání s pozemky 
pod stavbou. Většina dotačních titulů totiž vyžaduje stavbu 
na pozemku žadatele o dotaci a financování staveb v jejich 
vlastnictví. 

Z  těchto a dalších důvodů proto zastupitelstvo obce na 
svém zasedání dne 30.3.2023 rozhodlo o zahájení výběro-
vého řízení na zhotovitele stavby „Držková – Paseky, točna 
autobusů u silnice II/489“ formou veřejné zakázky malého 
rozsahu. Rozpočtová cena na akci je cca 2,4 mil. Kč bez DPH. 
Po výběru zhotovitele by pak měla být stavba v letošním roce 
zahájena, hrazena by byla z prostředků obce.

 Lubomír Marušák ml.

Rekonstrukce 
Držkovského potoka 
2022 - 2023

Po zimní technologické přestávce se znovu rozbíhají prá-
ce na velké investiční akci Lesů ČR, kterou je rekonstrukce 
Držkovského potoka. Tato akce byla započata loni a dopravní 
omezení při její realizaci většinu z nás v loňském roce více 
či méně omezily.

Práce byly letos jako první obnoveny na nově vybudova-
né betonové zdi v horní části obce, kterou pracovníci začali 
obkládat lomovým kamenem. Pak bude následovat vybu-
dování železobetonové římsy zdi, dosypání silničních vrstev  
a položení asfaltových vrstev až k nové zdi a montáž zábra-
dlí na zeď. Poté dojde také k odtěžení nánosů naplavenin 
z koryta potoka v místech, kde to ještě nebylo provedeno. 
Velkou otázkou v době tvorby článku do Okénka bylo, zda  
a v jakém rozsahu dojde k opravám narušeného kamennéh 
o obkladu na různých místech potoka, který je mnohdy velmi 
poškozený (v největší míře asi v dolní části obce). Projektová 
dokumentace nepředpokládala tak velký rozsah poškození. 
Nicméně snaha o vyhledání smysluplného řešení je zde pa-
trná jak u investora (Lesy ČR, správa toků), tak u zhotovitele 

(Natrix Hodonín). Proto věříme, že se řešení, a hlavně finan-
ce na dodatečné opravy najdou. Co se týče časového harmo-
nogramu, zde už je představa jasnější. Celá akce by měla 
být ukončena do konce června 2023. Snahou zhotovitele je 
však tuto akci dokončit co nejdříve a jeho předpoklad uvádí 
dokonce konec měsíce května. 

 Jan Chudárek, starosta

Rekonstrukce Držkovského potoka, duben 2023

Současná podoba točny na Pasekách, duben 2023 Současná podoba točny na Pasekách, duben 2023
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Lampionový průvod
Kroužek mladých hasičů při SDH Držková v podzimním ob-

dobí uspořádal svoji první akci pro veřejnost. Tím byl lampio-
nový průvod obcí. Akci samotné předcházelo setkání mladých 
hasičů v  pravidelném kroužku, při kterém vedoucí prověři-
li zručnost a představivost svých mladých svěřenců. Obecní 
dům se na jedno odpoledne proměnil na „tvořivé dílničky“. 
Mladí hasiči měli možnost si vyrobit své vlastní lampiony. Po-
užily se nejrůznější materiály – sklo, PET láhve, drát, krepo-
vý papír, dřevěné hůlky a další. Děti si také vyzkoušely práci 
s tavnou pistolí nebo třeba s vrtačkou. Vznikly krásné lampi-
ony, které svou podobou připomínaly halloweenské dlabané 
dýně. Ve volné chvilce si děti mohly zasoutěžit ve smotávání 
požární hadice na čas. Současně se mladí hasiči podíleli na 
přípravě občerstvení na lampionový průvod, který po kroužku 
s dětmi následoval. 

V 17:45 hodin pak od obecního domu vyšel samotný prů-
vod. Měli jsme velkou radost, že se tato akce těšila opravdu 
velkému zájmu veřejnosti. Všichni společně prošli celou ves-
nicí až k bývalé pile a zase zpět k  obecnímu domu. Cestou 
jsme museli čelit také požáru lampionu, což pro držkovské 

hasiče nebyla žádná práce a oheň měli za pomoci přítomného 
velitele JSDH Hošťálková pod kontrolou dříve, než mohl způ-
sobit větší škody na majetku a životě lidí a zvířat. V obecním 
domě byl připraven horký čaj, svařák a množství jednohubek.

 Lubomír Marušák ml.

Lampionový průvod, 17. 11. 2022

Rozsvícení 
vánočního stromu

Po dvouleté nucené přestávce vlivem pandemie koro-
naviru se v Držkové mohla opět uskutečnit akce Rozsvícení 
vánočního stromu. Ta se konala tradičně v  podvečer první 

Mikulášská obchůzka
V sobotu 3. prosince 2022 se v Držkové objevil Mikuláš, 

kterého opět po roce povolal Sbor dobrovolných hasičů Drž-
ková. Mikuláš se třemi anděly a dokonce jedenácti čerty od-
poledne nejprve projel obcí na žebřiňáku, čemuž přihlíželo 
mnoho dětí i dospělých. Celá družina poté navštívila všechny 

adventní neděle 27. listopadu 2022 u stříbrného smrku u dře-
věné zvonice. S  programem vystoupily držkovské děti z  MŠ 
Držková, se kterými pásmo básniček a koled secvičila paní 
ředitelka Mgr. Lucie Köglerová a paní učitelka Mgr. Kristýna 
Březíková. V ohništi u zvonice byl rozdělán oheň, pro děti byly 
k dispozici prskavky a na zahřátí čaj, horký domácí mošt a pro 
dospělé také svařené víno přímo z kotlíku. Velké poděkování 
patří všem zúčastněným a také všem přítomným divákům.
 Lubomír Marušák ml.

děti do deseti let v dědině a i na pasekách, celkem bylo ob-
darováno kolem 50 dětí. Dokonce na skok zavítala i do Kaša-
vy. Všechny děti měly pro Mikuláše připravenou básničku či 
písničku, ty odvážnější si popovídaly s čerty a všechny děti 
pak andělé obdarovali sladkou nadílkou. Žádné z  dětí ne-
muselo oproti předchozímu roku s čerty do pekla. Věříme, 
že děti budou hodné i po celý letošní rok a Mikuláš se svou 
družinou se na ně opět bude těšit. Anděl Petronel

Průvod mikulášské družiny, 3.12.2022



Pečení perníčků
K tradičnímu držkovskému Živému Betlému nepochyb-

ně patří upečené vánoční perníčky, které po vystoupení roz-
dávají obecenstvu k horkému čaji tři králové. Recept na ně 
pochází ještě z doby, kdy se v Držkové nacházela cukrárna 
pana Kolaříka. Místním hasičům jej při založení akce po-
skytla paní Jarmila Kolaříková. Cukrárnu vlastnili a provo-
zovali rodiče jejího manžela. 

Letos jsme se rozhodli pečení perníčků udělat společ-
ně s dětmi v rámci hasičského kroužku. A tak jsme využili 
prostor obecního domu, jenž disponuje i kuchyní se vším 
potřebným vybavením. Všichni jsme se sešli v pátek 16. pro-
since v odpoledních hodinách. První úkol byl zadělat těsta 
na perníčky. Toho se zhostily naše hasičské „pekařky“ paní 
Flámová a Macíková. 

Potom jsme si s dětmi ke stolům do skupinek vzali kaž-
dý jedno těsto, ti větší jej vyváleli a ti menší pak vykrajova-
li různé vánoční tvary – kapry, zvonečky, hvězdičky, komety  
a jiné. Na nás vedoucích pak bylo poskládat všechny vykrá-

jené perníčky na plechy a dát péct do trouby. Netrvalo dlou-
ho a z kuchyně se začala linout nádherná vůně cukroví, což 
nám připomnělo, že se Vánoce nezadržitelně blíží. 

Když byly perníčky upečené, rozložili jsme je na stoly, kde 
se nechaly vychladnout. Mezitím nám naše „pekařky“ ušle-
haly sníh z bílků a cukru na zdobení perníčků. Každý si tak 
vzal sněhem naplněný cukrářský sáček a podle své fantazie 
se pustil do zdobení perníčků. Netrvalo dlouho a na per-
níčcích začaly vznikat nejrůznější motivy. Když byly všech-
ny perníčky nazdobeny, nechala se poleva zaschnout. V tu 
chvíli jsme mohli na okamžik zasednout k pohádce Ledové 
království, kterou jsme si na plátno během pečení promíta-
li. Jakmile byla poleva zaschlá, naskládali jsme perníčky do 
připravených papírových krabic. Každý si ještě také mohl vzít 
domů pár perníčků na ochutnání. 

Předvánoční odpoledne se nám velice vydařilo, perníčky 
se nám moc povedly. Krásně jsme se také naladili na přichá-
zející vánoční čas. A dětem se pečení perníčků natolik zalí-
bilo, že se již teď ptaly, kdy budeme zase péct znovu. Takže si 
myslím, že na příští rok nebude o malé pekaře nouze. 

 Lucie Flámová Dočkalová
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Pošta pro Ježíška
Opět po roce byla v  adventním čase pro děti v Držko-

vé připravena schránka na dopisy pro Ježíška. Vyřezávaná 
schránka v kládě ze Skal opatřená šindelovou stříškou byla 
připravena od soboty 19. listopadu 2022 na podiu pro Živý 
betlém před hasičskou zbrojnicí v Držkové. 

Všem dětem, které na dopis uvedly svou adresu, byla po-
slána z Ježíškovy kanceláře milá odpověď. Máme informace 
od Ježíška, že zájem o oficiální schránku v Držkové byl velký. 
Věříme, že tato drobnost dětem zpříjemnila čekání na vá-
noční svátky.

 Lubomír Marušák ml.

Pošta pro Ježíška, prosinec 2022

Mladí hasiči pečou perníčky, 16. 12. 2022
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Živý betlém
Po nucené dvouleté přestávce kvůli pandemii Covid-19 

letos konečně mohlo proběhnout vystoupení tradičního Ži-
vého betlému tak, jak jej všichni známe – s programem, 
dětmi, perníčky, čajem a svařákem na pódiu před hasič-
skou zbrojnicí. Již dlouho si místní dobrovolní hasiči po-
hrávali v hlavách s myšlenkou vrátit se zpět k původnímu 
pásmu vystoupení tak, jak jej před 26-ti lety založil pan 
Rostislav Macík. 

A tak jsme se dali do sbírání původních podkladů, bás-
niček, koled, ale také tradičního oblečení dětí – vlňáčky, 
šátky, sukně, zástěry, kalhoty, beranice, šaty pro svatou ro-
dinu a tři krále. Ty nám ochotně poskytly paní Drahomíra 
Mrázková, Lena Minaříková a Františka Chudárková, kte-
ré dlouhé roky s dětmi pásmo betlému nacvičovaly. Tímto 
bych jim za to ráda poděkovala. 

Nicméně netrvalo dlouho a my jsme již měli zhru-
ba představu, jak by to letošní vystoupení mohlo vypadat. 
Oslovili jsme také pastuchy – pana Šálu, Šicu a Zuzaníka, 
kteří dříve bezpochyby patřili k tradičnímu programu Živé-
ho betlému v Držkové, zda by se s námi do programu opět 
po letech přidali. K naší velké radosti chlapi s nadšením 
souhlasili, což nás velice potěšilo. Jejich vystoupení je totiž 
takovou korunou celého večera. Nyní zbývalo ještě sehnat 
děti, které by byly ochotné s námi na betlém nacvičovat  
a také vystupovat. Naštěstí zájem u dětí byl veliký i díky ha-
sičskému kroužku, a tak již nic nebránilo tomu, abychom 
se mohli společnými silami pustit do nácviku. Ten jsem si 
vzala na starost s mojí sestrou Peťou Dočkalovou. 

První společná schůzka proběhla hned na konci října. 
Na ní jsme si pro děti připravily promítání vystoupení z roku 
2002, aby věděly, jak dřív takový program na betlémě vy-
padal. Promítání mělo u dětí veliký úspěch, mnoho z nich 
na něm totiž poznalo své rodiče, což mělo mnohokrát za 
následek spoustu legrace a pobavení.  Společně s Peťou 
jsme si vzaly za úkol do příští schůzky vytvořit a nachystat 
celý program vystoupení. 

Na další schůzce jsme tak dětem již rozdaly básničky 
a koledy, a seznámily je se scénářem. Děti byly velice ši-
kovné, mnohé z nich uměly svou básničku a koledu hned 
na další schůzce, a tak nic nebránilo hladkému průběhu 
nacvičování celého pásma. 

Jakmile místní dobrovolní hasiči postavili před hasič-
skou zbrojnicí kulisy betlému a pódium, přesunuly jsme 
nacvičování z obecního domu zde. To děti velice bavilo. Nej-
větší úspěch pak měly špalky a palice, které jsme rozdali 
klukům, kteří hráli pastýře ovcí. Tady už to pro děti bylo  
o poznání záživnější, i když ale mnohokrát v té zimě záro-
veň náročnější. Děti byly ale šikovné, a tak se nacvičování 
zdárně blížilo do svého velkého finále. 

Letošní tradiční vystoupení Živého betlému v Držkové 
se uskutečnilo v neděli 25. prosince 2022. Jednalo si již  
o 26. ročník. Všichni jsme se sešli odpoledne v hasičské 
zbrojnici a začali se připravovat na vystoupení. 

Kluci nejdříve nachystali před pódium lavičky a pose-
zení pro obecenstvo, pak pokračovali s ozvučením celé-
ho prostoru i klavíru. Dále holky uvařily horký čaj, svařák 
nám uvařil pan Tomáš Procházka. Já se sestrou Peťou, 
jenž jsme celý program s dětmi nacvičovaly, jsme mezitím 
musely dětem přidělit kostýmy a pomoct jim s oblékáním. 
Klukům jsme oblékaly bílé kalhoty, kožíšky a beranice. 
Do ruky každý dostal svou dřevěnou palici. Holkám jsme 
zase oblékaly bílé sukýnky a modré zástěry, vázaly vlňáčky  
a šátky na hlavu. Každá si pak nesla v ruce svůj košíček  
s dárky pro Ježíška. 

Když jsme byli všichni připravení, ponocný odtroubil  
a program zahájil, mohlo vystoupení začít. Nejprve přišlo 
na řadu Boží slovo s příchodem svaté rodiny a andělem, 
dále zpívání koledy, poté následovalo pásmo dětí a po něm 
pásmo pastuchů. Dále vystoupili se svým vinšováním a ko-
ledou také tři králové, kteří měli v košíčcích připraveny pro 
všechny diváky naše upečené vánoční perníčky. Na závěr 
jsme si ještě všichni společně zazpívali koledu Narodil se 
Kristus pán, během které tři králové obcházeli všechny di-
váky a zúčastněné a rozdávali jim k horkému čaji a svařáku 
perníčky. 

Letošní Živý Betlém v Držkové jsme si všichni moc užili, 
protože to bylo po dvouleté covidové přestávce opět tradiční 
vystoupení se vším, co k němu patří, a tak, jak jej všichni 
známe. 

Tímto bych ráda poděkovala všem zúčastněným a vystu-
pujícím, dětem i dospělým, kteří se na celém programu i na 
všech přípravách kolem podíleli! 

 Lucie Flámová Dočkalová

Pastuši na Živém betlémě, 25. 12. 2022 Tři králové na Živém betlémě, 25. 12. 2022
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Silvestrovský výšlap
V poslední den roku 2022 se uskutečnil také posled-

ní Kroužek mladých hasičů při SDH Držková v tomto roce. 
Jednalo se také o další akci kroužku pro veřejnost. Vedoucí 
s mladými hasiči a s dalšími přáteli z Držkové vyrazili na sil-
vestrovský výšlap na hrad Lukov. 

Bohužel nám z rána nepřálo počasí a pršelo, což odradilo 
většinu dalších výletníků, kteří přislíbili účast. Naštěstí ani 
nepřízeň počasí ty nejodvážnější neodradila, a tak celkem 
třináctičlenná skupinka z Držkové na výšlap vyrazila. Auto-
busem jsme se přiblížili k Lukovu, ale od vrcholu Rabliny 
jsme šli již po svých. Minuli jsme zastavení u kříže, u lipky  
a Prádla. Teprve u Králek nám konečně přestalo pršet a po-
časí se umoudřilo. Rozdělali jsme oheň a společně jsme si 
opekli špekáčky. To už to bylo jen kousek na hrad, který jsme 
si prohlédli. Přes Vlčkovou jsme se následně přesunuli zpět 
do Držkové. Děkujeme všem účastníkům, mladým hasičům 
a těšíme se na společné chvíle v našem Kroužku mladých 
hasičů v roce 2023!

 Lubomír Marušák ml. Silvestrovský výšlap, 31. 12. 2022

Novoroční ohňostroj
Také v tomto roce uspořádali držkovští dobrovolní hasiči 

svou první akci hned na Nový rok. Po loňském úspěchu tak 

Tříkrálová sbírka
V  letošním roce se uskutečnila v  naší obci Tříkrálová 

sbírka Charity Zlín v  tradiční podobě tak, jak jsme to zna-
li před covidovou pandemií. Dvě skupinky tří králů vyrazily 
napříč celým katastrem naší valašské obce, aby navštívily 

zopakovali akci „Hasičský novoroční ohňostroj“. Podívaná 
pro místní a přespolní byla připravena na dolním konci obce 
u obecního domu, kde byl po setmění ohňostroj odpálen. 
Světelnou podívanou umocnilo také to, že bylo na tuto dobu 
vypnuto veřejné osvětlení. Lubomír Marušák ml.

všechny domy. Celkově se na Tříkrálové sbírce pro Charitu 
Zlín v Držkové vybralo 22.026,- Kč. Částka v této výši byla  
v naší obci rekordní a byla téměř o osm tisíc vyšší než  
v předchozím roce. Velké poděkování patří držkovským dě-
tem, které se ochotně do této dobročinné akce zapojily.

Všem dárcům náleží velké díky!
 Františka Chudárková

Tříkrálová sbírka, 7. 1. 2023
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Divadelní představení
Dlouhé zimní období se podařilo v lednu letošního roku 

zpestřit divadelním představením s názvem Mezi mužem  
a ženou. Tato komedie nabídla vtipné historky z partnerské-
ho života. Závěrečná část, která představovala, jak by mělo 
vypadat šťastné stáří, si vysloužila dlouhotrvající aplaus. Dal-
ší rozměr a náboj tomuto představení dodal i fakt, že česko-
-slovenská herecká dvojice rozvířila i vztah mezi dvěma ná-
rody, které jsou si svou podstatou blízké právě tak, jak muž  
a žena - Čechy a Slováky. 

Velmi bych chtěl touto cestou oběma účinkujícím Jakubo-
vi Janíčkovi a Michaele Vrbové za toto představení poděkovat. 
Po představení proběhlo také příjemné posezení s drobným 
občerstvením v podobě kyselice od Jany Červenkové a zvěři-
nového guláše, za který se patří poděkovat Emilu Červenkovi 
- za uloveného daňka - a Lubomíru Marušákovi st. - za uva-
ření této dobroty.  Myslím, že akce se velmi vydařila a nezbý-
vá než doufat, že toto divadelní představení nebylo v obecním 
domě poslední.  Jan Chudárek, starosta Divadelní představení, 7. 1. 2023

Uvedení Zbojníků
Na stránkách tohoto zpravodaje jsme vás průběžně infor-

movali od záměru až po samotné vydání díla držkovského ří-
dícího učitele Augustina Jančíka „Zbojníci“. Kniha byla hotova 
v druhé polovině roku 2022 a od listopadu byl také zahájen její 
prodej. Dílo Zbojníci je divadelní hrou o velké lásce a tragédii 
z prostředí zbojníků a portášů v Hostýnských vrších. Zbojníky 
poprvé nastudovali a v přírodním amfiteátru na Bílém kopeč-
ku také sehráli držkovští ochotníci 28. června 1931.

Slavnostní uvedení knihy se uskutečnilo v neděli 15. ledna 
2023 v Hospůdce u Köglerů v Držkové. Tuto chvíli si nenechalo 
ujít početné publikum z Držkové a okolních obcí. Zároveň se 
akce zúčastnila řada vzácných hostů a osobností regionu: pra-
neteř autora knihy Augustina Jančíka paní doktorka Bronisla-
va Papežová, ilustrátorka knihy Šárka Hromková, etnografka 

paní doktorka Alena Prudká a etnograf Mgr. Ondřej Machálek, 
grafička Martina Pejchalová, vedoucí Ústavu evropské etnolo-
gie Masarykovy univerzity v Brně doc. Daniel Drápala, ředitel 
okresního archivu Mgr. David Valůšek a správce naší farnosti 
otec Jan Mach. Zdravici dcer pana doktora Karla Pavlištíka 
přečetl starosta obce Ing. Jan Chudárek. Akci hudebně do-
provázel valašský gajdoš Petr Sovják z Neubuze. Atmosféru 
časů zbojníků pak navozovali portáši - členové Rusavského 
desátnictva. Slovem akci doprovázel místostarosta obce Ing. 
Lubomír Marušák. V závěru programu bylo připraveno bohaté 
občerstvení, které připravil Robert Kögler. 

Akce byla symbolickým a důstojným ukončením více jak 
tříleté práce na vydání knihy a beseda o autorech další stří-
pek do symbolického splacení dluhu manželům Jančíkových 
za jejich literárně a kulturně plodné působení v Držkové ve   
20. a 30. letech minulého století. 

 Lubomír Marušák ml.

Portáši na uvedení knihy Zbojníci, 15.1.2023
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Dětský karneval
V sobotu 4. února panovalo typicky zimní počasí. Venku 

sněhové přeháňky. V sále Obecního domu příjemně teplou-
čko a výzdoba napovídala, že se zde koná dětský maškarní 
karneval.

Nic jsme neponechali náhodě a ke zdobení jsme se sešli 
den předem. Nafouknuté balónky, ozdoby z papíru a obrázky 
dětských pohádkových postaviček dokreslovaly příjemnou at-
mosféru. V sobotu po 14cté hodině se postupně začaly schá-
zet děti se svými rodiči a prarodiči a za chvíli poletovaly po 
sále různé masky. Objevily se princezny, víly, motýlci, Elza, 
gepard, černá kočka, pirát, zbojník, anděl, rytíř, superman, 
nindža, Mario, policajt, selka Stázička, mimozemšťan a další.

Nejdříve se masky představily, slovem doprovázel pan 
král a Marfuška. A pak již následoval maškarní rej za zvu-
ku dětských a pohádkových melodií. Při písničce „Jede, jede 
mašinka“ se zapojily všechny děti. Tanec masek doplňovaly 
soutěže a úkoly, např.: shazování kuželek hasičskou hadicí, 
klobouková nebo mumie z toaletního papíru. Za jejich splnění 
byly děti odměněny sladkostmi. Děti také roztočily kolo štěstí. 
Komu Štěstěna přála, odnesl si pěknou cenu. Pro děti, které 
nevyhrály, byly připraveny ceny útěchy, takže žádné dítko ne-
odešlo s prázdnou. A protože při takovém zápřahu vyhládne 
a přijde žízeň, bylo přichystáno bohaté občerstvení. Pro malé 
byla k zakoupení limonáda a párek v rohlíku, pro velké pivo, 
svařák a výborný dančí guláš. Ten vlastnoručně uvařil a maso 
ulovil pan Tomáš Procházka. Za to mu patří velký dík.

Abychom zapojili i rodiče, připravili jsme si pro ně do-
spělácké kolo štěstí a hlavní cenu – sele divočáka. Toho také 
ulovil a do kola štěstí věnoval Tomáš Procházka. Hlavní cenu 
vyhrál Tomáš Flám. 

Dětský karneval, 4. 2. 2023

Čas pokročil a rodiče s malými dětmi se začali postupně 
rozcházet domů, zatímco větší děti ještě neúnavně skotačily  
s nafouknutými balónky, které jsme již sundali z výzdoby. 

Večer jsme ještě stihli Obecní dům uklidit, a právě ukon-
čenou akci jsme prohlásili za vydařenou. Myslím, že si ji užili 
malí, velcí i my pořadatelé. Potěšil nás velký zájem dětí a ro-
dičů z Držkové i okolí. Bez nich by tato akce neměla smysl. 
Spokojené děti jsou pro nás motorem k vymýšlení dalších 
akcí. Zbývá poděkovat všem, kteří se do akce zapojili a přiloži-
li ruku k dílu, ať už při výzdobě, programu, přípravě a prodeji 
občerstvení, cenami do kola štěstí a na závěr všem zúčastně-
ným maskám, které zpestřily tento masopustní čas.

 Markéta Dočkalová

Končinová obchůzka
V sobotu 18. února se v Držkové opět uskutečnila tradiční 

končinová obchůzka. Tentokrát se předpověď meteorologů do 
puntíku vyplnila. Deštník se tak stal nutným doplňkem, hlavně 
muzikantů. Celkem se nás ve zbrojnici sešlo 14, z toho tři mu-
zikanti. S harmonikou Aleš Holík, s klarinetem Antonín Holík 
a s ozembouchem Petr Vysloužil. Těm patří velký dík, protože  
i přes déšť, který nás provázel, s námi obešli celou trasu.

Tento rok byly masky opět vydařené. Objevily se např. tra-
diční masky jako je smrtka, řezník, mnich, cigánka, doplňoval 
je rytíř, tramp, servisák a také gejša, Marfuška či pan Huml  
z Chalupářů. Nechyběl samozřejmě ani medvěd Honzík. 
Všechny byly do detailu propracované a skoro každá maska 
měla s sebou nějakou rekvizitu. Dělali jsme si legraci, jestli si 
každý donese svou rekvizitu domů nebo ji někde během cesty 
zapomene. Tentokrát nikdo nic nezapomněl, a dokonce si rytíř 
nesl o jednu věc více, protože od pana Polepila dostal velkou 
halapartnu.

Jakmile byly všechny masky nachystané, tak se vyjelo 
jako každý rok nejprve na Paseky, poté do Hutí, a nakonec se 
obešla celá dědina. Tu jsme začali obcházet od dolního konce 
směrem na horní. Celou akci uváděl rytíř s tradiční říkankou. 
U domu na nás čekalo vždy bohaté občerstvení, nejrůznější 
koblihy, koláče, chlebíčky a jednohubky, uzené maso a špek, 
klobásy, tlačenka… a samozřejmě něco dobrého k pití, teplý 
čaj a domácí slivovička. Celou akci negativně ovlivňovalo ne-
příznivé počasí, protože během obchůzky po Pasekách a Hu-

tích byly neustále dešťové přeháňky a voda, led a bahno pod 
nohama. Když jsme byli na dolním konci dědiny, zastihl nás 
opravdu vydatný déšť. Ale ani ten nás nezastavil a pokračovali 
jsme v průvodu a zpěvu, hlavně našich oblíbených písní: „Co 
jste hasiči“ nebo „Slepička kropenatá “. Naštěstí po chvíli déšť 
ustal a zbytek vesnice jsme prošli už bez deště. Naše obchůz-
ka skončila v sedm hodin večer, kdy jsme se všichni rozešli 
unavení domů. Celá akce se dle mého názoru vydařila a už 
víme, že ani déšť ani zima nás nemůže odradit. 

Díky patří jak členům naší končinové družiny, tak obyvate-
lům obce za vřelé přijetí a pohoštění, se kterým si dali tu práci, 
aby ho pro nás připravili. Petra Dočkalová

Končinová obchůzka, 18. 2. 2023
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Přednáška v Holešově
Jak oslavit Březen – měsíc čtenářů? Nejlépe přednáškou 

o knihách a jejich autorech. A tak se 9. března 2023 moh-
li všichni zúčastnění, a že jich nebylo zrovna málo, ve stu-
dovně Městské knihovny Holešov seznámit s dílem manželů 
Františky a Augustina Jančíkových. Oba působili jako učitelé  
v Držkové, později i ve Všetulích a v Holešově. Svou celoži-
votní prací se zařadili mezi významné vlastivědné a kulturní 
pracovníky našeho regionu.

Dobrodružnou cestou objevování jejich rukopisů provedl 
slovem i obrazem Ing. Lubomír Marušák z Držkové. Pozorné 
posluchače seznámil s životními osudy manželů Jančíkových 
a postupně představil všechna tři díla, která vydala obec 
Držková. V roce 2015 šlo o reprint rukopisu Františky Jan-
číkové-Minaříkové „Valašská dědina Držková“ s podtitulem 
„Pokus o vlastivědný náčrt typické valašské osady“ s ilustra-
cemi Augustina Jančíka. Výstižně tuto knihu charakterizuje 
v ediční poznámce PhDr. Alena Prudká: „ ...toto dílo zaujímá 
mezi ostatními kronikami výlučné postavení. Nejsou to jen 
kusé informace, zprávy zachycující aktuální dobové dění. 
Je to pokus o celistvé vnímání obce, života celé komunity, 
dílo o to cennější, že je napsala řídící učitelka místní školy, 
která v Držkové působila řadu let a na život svébytné obce 

pod Hostýnskými vrchy se dívala pohledem zasvěceným  
a poučeným.“

V roce 2019 následovalo vydání rukopisné práce Augu-
stina Jančíka „Pohádky a pověsti z Držkové“ s ilustracemi 
Šárky Hromkové, které vyšlo po osmdesáti letech od své-
ho vzniku. Učitel a zároveň obecní kronikář Augustin Jančík 
toto své nejznámější dílo sepsal v roce 1940, ale stejně jako 
„Valašská dědina Držková“ vyšlo až v současné době.

Pro držkovské ochotníky pak Augustin Jančík napsal di-
vadelní hru „Zbojníci“ s podtitulem „Obraz ze života valaš-
ského lidu z 1. poloviny 18. věku“. Tragický příběh o lásce, 
přátelství a statečnosti opět ilustrovala Šárka Hromková ze 
Střílek a obec Držková jej vydala v roce 2022.

Zajímavé vyprávění Ing. Lubomíra Marušáka bylo dopl-
něno čtením ukázek z díla manželů Jančíkových v podání 
Leony Machálkové a rozhovorem s milým hostem, ilustrá-
torkou Šárkou Hromkovou. Velké poděkování a obdiv patří 
obci Držková v čele se starostou Ing. Janem Chudárkem, 
který se také přednášky v holešovské knihovně zúčastnil, 
a místostarostou Ing. Lubomírem Marušákem za to, že se 
ujali tohoto nelehkého úkolu a postupně vydali všechny tři 
významné rukopisy manželů Jančíkových.

Zájemci o regionální literaturu si mohou všechny tři kni-
hy zakoupit nebo vypůjčit v holešovské knihovně.

Irena Železná, vedoucí Městské knihovny Holešov

Činnost SDH Držková
Také uplynulý půlrok byl z pohledu dobrovolných hasičů 

v Držkové velmi pestrý a činnost sboru bohatá. Postaral se  
o to zejména Kroužek mladých hasičů při SDH Držková  
a jeho pravidelná činnost. O co bohatší byla činnost, o to 
klidnější období měla zásahová jednotka SDH, která neza-
sahovala u žádné mimořádné události. 

Zpráva o činnosti v minulém vydání zpravodaje byla ukon-
čena informací, že se v sobotu 22. října 2022 se držkovští ha-
siči ve svých vycházkových stejnokrojích účastnili slavnost-
ního otevření Valašského orloje v Držkové v Ráztokách.

Je nutné ještě vzpomenout, že v září a říjnu probíhala 
kompletní generální oprava naší závodní PS 12. Tuto činnost 
si vzal za svůj úkol a vykonal ji mladý hasič Jiří Čuba, který 
stříkačku kompletně rozebral, vyčistil, zajistil náhradní díly 
a vyměnil nevyhovující části. Zároveň dostala stříkačka nový 

modrý nátěr a nerezový kryt. Za více jak měsíční každodenní 
práci mu patří velká pochvala a poděkování.

Ve čtvrtek 17. listopadu uspořádali mladí hasiči z Drž-
kové pro veřejnost svou první akci – lampionový průvod. 
Tomu předcházely tzv. „tvořivé dílničky“, ve kterých si děti 
měly možnost vyrobit své vlastní lampiony. Další kroužek se 
uskutečnil 2. prosince, kdy proběhla s dětmi údržba hasič-
ské techniky ve zbrojnici před zimním obdobím.

Držkovští hasiči měli opět velký podíl na předvánoční at-
mosféře v obci Držkové. Již 19. listopadu proběhla brigáda 
členů sboru, kdy bylo před hasičskou zbrojnicí postaveno 
podium a kulisy pro Živý betlém. Týden na to pomáhal sbor 
zajistit hladký průběh akce rozsvícení vánočního stromu  
v Držkové. V sobotu 3. prosince se pod pořadatelskou hlavič-
kou SDH Držková uskutečnila tradiční mikulášská obchůz-
ka. Tentokrát vyrazila početná skupina čítající kromě Miku-
láše tři anděly a dokonce jedenáct čertů. Součástí obchůzky 
byl slavnostní průvod mikulášské družiny obcí na žebřiňáku. 

Mladí hasiči Držkovská cisternová Tatra
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Do obchůzky se podařilo zapojit také mladé hasiče. Předpo-
slední kroužek mladých hasičů v roce 2022 proběhl v pátek 
16. prosince – obecní dům se přeměnil na pekárnu perníčků 
na Živý betlém. Z důvodu deštivého počasí musela být zru-
šena akce Zdobení stromečku pro lesní zvířátka, která měla 
s mladými hasiči proběhnout 23. prosince. 

Po dvouleté nucené pandemické přestávce, kdy se akce 
Živý betlém přesunula do virtuálního prostoru a předtoče-
né záznamy byly pouštěny na kabelové televizi, proběhla 
oblíbená akce v tradiční podobě. Pásmo s dětmi připravily  
a secvičily sestry Lucka Flámová Dočkalová a Petra Dočka-
lová. Cílem současných režisérek bylo provedení představe-
ní v podobě z počátků této akce. Do pásma koled a říkanek 
se podařilo zapojit velké množství dětí z obce. Živý betlém 
se odehrál tradičně po setmění před hasičskou zbrojnicí  
v Držkové na Boží hod vánoční. Akce se těšila velkému zájmu.

V poslední den roku 2022 se uskutečnil také poslední 
kroužek mladých hasičů v tomto roce. Tentokrát mladí svě-
řenci s hasiči vyrazili na silvestrovský výšlap na hrad Lukov. 
Proběhlo též opékání špekáčků na Králkách.

V roce 2022 vyjížděla zásahová jednotka držkovských 
hasičů k devíti zásahům, některé byly mimořádně náročné. 
O všech jsme informovali v minulém Okénku. V roce 2022 
uskutečnila JSDH Držková také čtyři činnosti – kontrolu ko-
mína, dopravu humanitární pomoci do Košic, regulaci do-

pravy při kácení stromů v blízkosti silnice a čištění silnice při 
stavbě opěrné zdi u potoka na horním konci obce.

V roce 2022 se obci Držkové bohužel nepodařilo uspět  
s žádostí o dotaci na vybavení jednotky na Zlínském kraji. 

V průběhu roku 2022 se pak dařilo několikrát informo-
vat o akcích a prezentovat činnost našeho sboru v novinách  
a ve zpravodajích. Podařilo se zajistit otištění článku s fo-
tografiemi o mezinárodní hasičské pouti v Hasičských novi-
nách, v Listech svatohostýnských, či ve zpravodaji Zlínského 
kraje Magazín 21. Článek s fotodokumentací o soustředění 
mladých hasičů ve Vizovicích nebo článek o tréninku TFA  
a cvičení na mrakodrapu vyšel opět v Hasičských novinách, 
o tréninku na mrakodrapu i ve zpravodaji Zlínského kraje 
Magazín 21.

Sbor dobrovolných hasičů v Držkové měl k prvnímu dnu 
roku 2023 76 členů. V průběhu roku 2022 bylo do sboru 
přijato 21 nových členů, z našeho sboru přestoupil do SDH 
Sehradice bratr Michal Minařík. Věkový průměr členů SDH 
Držková je 29 let. 

První hasičskou akcí nového roku bylo uspořádání hasič-
ského novoročního ohňostroje, který se uskutečnil 1. ledna 
2023 od 18:00 hodin před obecním domem. V pátek 20. ledna 
proběhla výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasi-
čů v Držkové. Přednesena byla mimo jiné zpráva o činnosti 
sboru v roce 2022, zpráva pokladníka a také byl odsouhla-

Mladí hasiči pečou perníčky, 16. 12. 2022

Mladí hasiči SDH Držková, 21. 10. 2022

Mladí hasiči pečou perníčky, 16. 12. 2022

Mikulášská obchůzka, 3. 12. 2022
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sen plán činnosti na rok 2023. Hned druhý den, v sobotu  
21. ledna, se sál obecního domu v Držkové stal místem se-
tkání všech šesti dobrovolných hasičských sborů z IX. okrsku 
Držková. Za účasti krajského bratra starosty byla mimo jiné 
přednesena zpráva o činnosti IX. okrsku za rok 2022, zprá-
va o hospodaření za rok 2022 a jednotlivé zprávy o činnosti  
z jednotlivých sborů. Součástí zpráv bylo také promítání fo-
tek z činnosti za uplynulý rok. IX. okrsek se sídlem v Držkové 
sdružuje stabilně 6 sborů dobrovolných hasičů (SDH Držko-
vá, SDH Fryšták, SDH Kašava, SDH Lukov, SDH Lukoveček, 
SDH Vlčková). Celková členská základna IX. okrsku byla  
v roce 2022 340 členů.

V sobotu 4. února se v Držkové uskutečnila po mnoha 
letech akce dětský karneval, kterou pro nejmenší a jejich 
rodiče připravil sbor ve spolupráci s obcí Držkovou. Pro děti 
byly připraveny hry, soutěže, bohaté kolo štěstí i občerstvení. 
Překvapením pro všechny pak byla bezesporu hlavní cena 
kola štěstí pro dospělé, což bylo sele divočáka. Celá akce 
se těšila velkému zájmu místních i přespolních, což pořada-
telům udělalo velkou radost. Velké poděkování patří všem, 
kteří se do přípravy a průběhu akce zapojili a také štědrým 
sponzorům. Hned v neděli 5. února využili členové zásaho-
vé jednotky obce zimní počasí pro vytvoření propagačních 
fotografií. V zásahových oblecích vyjeli hasiči s cisternovou 
Tatrou na lokalitu Na Německých, kde proběhlo focení dro-
nem. Byla vytvořena řada krásných fotek. Dva týdny po kar-
nevalu byly v Držkové opět vidět maškary a barevné kostýmy, 
když v sobotu 18. února uskutečnili členové SDH Držková ve 
své obci tradiční končinovou obchůzku s voděním medvěda. 
I přes sychravé počasí s místy vydatným deštěm čtrnácti-
členná skupina objela katastr a navštívila místní obyvatele. 
Všude byl průvod pestrých masek přivítán bohatým občers-
tvením. 

V novém roce pokračovaly také aktivity s mladými hasi-
či v rámci kroužku mladých hasičů. První setkání proběhlo 
13. ledna v obecním domě, kde vedoucí pro mladé svěřence 
připravili vybavení na trénink závodů hasičské všestrannos-
ti TFA. Během tréninku děti opět zdokonalovaly své doved-
nosti v jednotlivých disciplínách. Další kroužek 27. ledna byl 
ve znamení poznávání. Mladí hasiči se svými vedoucími na-
vštívili své kolegy z  kroužku mladých hasičů SDH Kašava. 
Připravena byla v Kašavě prohlídka zbrojnice a ukázka tech-
niky. Děti společně důkladně prozkoumaly kašavskou cister-
novou Tatru 148 či dopravní automobil Mercedes. Následně 

hasiči z Držkové pro všechny děti připravili dvě stanoviště, 
kde si mohly procvičit své dovednosti – na prvním stanovišti 
si děti vyzkoušely stříkání vody na terč ze zádového hasicího 
vaku a na druhém hod hadicí na cíl. Moc děkujeme členům 
SDH Kašava za prohlídku zbrojnice a těšíme se, až je bude-
me moci na oplátku přivítat v Držkové.

Další dva kroužky se nesly v  duchu poznávání Držkové  
a zvířat. V pátek 24. února proběhla exkurze na farmě rodiny 
Dočkalových. Děti se seznámily se všemi zvířecími obyvateli 
farmy, vyzkoušely si krmení jehňátek a dozvěděly se, jak to 
na farmě v průběhu celého roku chodí. Další kroužek v pá-
tek 3. března proběhl formou exkurze farmy u Adamů. Zde 
se děti i jejich vedoucí seznámili s chovem koní. Mladí hasi-
či si vyposlechli mnoho zajímavostí o koní, zároveň si mohli 
koně pohladit, nakrmit či zkusit vyhřebelcovat. Na závěr se 
mohli zájemci na koni také svést. Dále si všichni prohlédli 
chov hovězího dobytku a telátka. Velkou radost dětem pře-
kvapivě udělaly obyčejné balíky sena, které děti využily jako 
prolézačky. Moc děkujeme rodině Dočkalově a Adamově za 
pěkné exkurze a množství zážitků.

Po exkurzích se vedoucí s mladými hasiči začali opět vě-
novat hasičské tématice. V pátek 17. března bylo hlavním té-
matem kroužku seznámení s hasičským vybavením a s po-
žární nádrží. Počátkem nového roku bylo do kroužku přijato 
několik mladých hasičů a bylo tedy potřeba je s hasičským 
vybavením seznámit. Procházkou se všichni od zbrojnice 
přemístili k požární nádrži, kde pro mladé hasiče byla při-
pravena dráha, na níž si procvičili svou hasičskou všestran-
nost. Součástí byla také poznávací hra základního hasičské-
ho vybavení. Na závěr bylo dětem představeno čerpání vody 
z  požární nádrže. Velmi vděčné bylo pro děti samozřejmě  
i to, že si mohly vyzkoušet stříkání vody z hadice. Mimořádně 
se uskutečnil kroužek také v úterý 28. března, kdy vedoucí  
s nejstaršími z mladých hasičů zahájili výcvik uzlování. 
Všichni si vyzkoušeli všech pět typů uzlů, které se mohou 
objevovat v soutěžích hasičské všestrannosti, kterých by se 
hasiči letos chtěli s mladými svěřenci zúčastňovat. Téměř 
všechny uzly se mladí hasiči také naučili vázat. 

V sobotu 11. března uskutečnili dospělí členové celoden-
ní brigádu v hasičské zbrojnici. Za úkol si stanovili generální 
úklid ve spolkové místnosti, vyklizení půdy, uspořádání vy-
bavení a techniky a také započali s  výrobou překážek pro 
požární sport pro mladé hasiče. V práci na nových překáž-
kách pokračovali členové sboru ve volných chvílích i v násle-

Exkurze v hasičské zbrojnici v Kašavě, 27. 1. 2023Čištění propustku na Nové cestě, 12. 1. 2023
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dujících dnech a týdnech. Svépomocí vyrobili také dřevěné 
hrazdy na nácvik soutěží v uzlování.

V  prvním měsíci roku 2023 uskutečnili členové JSDH 
Držková dvě činnosti. Ve čtvrtek 12. ledna čtyři hasiči zajistili 
s  Tatrou vyčištění propustku pod účelovou komunikací ve-

doucí z Držkové do Rusavy v lokalitě Nová cesta. Hned v pon-
dělí 16. ledna provedli na požádání také vyčištění základové 
desky budoucího objektu k rekreaci v Držkové vodou z Tatry.

 Lubomír Marušák ml., 
 kronikář sboru

Dětský karneval, 4. 2. 2023Dětský karneval - kolo štěstí, 4. 2. 2023

Končinová obchůzka v Držkové, 26. 2. 2023Čištění komína po požáru sazí v Držkové, 30. 1. 2023

Výroční valná hromada IX. okrsku Držková, 21. 1. 2023
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Stalo se  
v Držkové před ...
130ti lety
Dne 10. října 1893 se u držkovské školy začala budovat nová 
studna. Panovaly obavy, zda bude v blízkosti školní budovy 
nalezena pitná voda, proto byla vykopána v učitelské zahra-
dě. Místo bylo zvoleno z toho důvodu, aby v případě špatné 
kvality vody, mohla být využívána alespoň k zalévání. Náklad 
na stavbu studně byl 100 zlatých. O výsledku snažení však již 
školní kronika bohužel neinformuje. 

100 lety
V  roce 1923 se nově zvolené zastupitelstvo usneslo zřídit 
v Držkové obecní knihovnu. Za částku 1 200 tehdejších ko-
run byla pořízena skříň a první knihy. Zvolena byla v témže 
roce knihovní rada. Prvním knihovníkem se stal pan Inocenc 
Talaš, členy rady pan Antonín Valerián a Valentin Javořík.  

90ti lety
V  dubnu roku 1933 došlo k  úpravě silnice od Jaroňové až 
k  dolnímu konci Kašavy. Silnice byla válcována parním 
válcem, který budil v  obci podivení, především u dětí. Do-
šlo k úpravě Bílého kopečku odstraněním velkých balvanů 
uprostřed silnice a zmírněním nejprudšího svahu návozem 
kamení a štěrku. Dále byla pod kopcem Májová upravena 
zatáčka odstřelením části skály, která silnici zužovala až na  
4 metry.

80ti lety
V průběhu roku 1943 probíhala v obci Držkové elektrifikace. 
V pátek 17. září 1943 ve 13:00 hodin pak byla škola a celá 
obec mimo odlehlé paseky připojena na síť východomorav-
ských elektráren. Až do té doby se v obci svítilo petrolejem, 
svíčkami, či v nejchudších obydlích dřevěnými „lúčemi“.

70ti lety
V neděli 19. července 1953 se uskutečnila v Držkové slav-
nost předání nové motorové požární stříkačky spolu s  po-
žárním cvičením. Dvoukolová motorová stříkačka DS 16/36 

s číslem 3702 vystřídala u dobrovolných požárníků v Držkové 
dosud používanou ruční čtyřkolovou vahadlovou stříkačku. 
Stříkačka stála 160 tis. tehdejších korun.

60ti lety
V roce 1963 byl v JZD Držková zrušen chov vepřů a drůbeže, 
protože byl dlouhodobě ztrátový. Zůstal pouze chov hovězího 
dobytka.

50ti lety
V průběhu roku 1973 pokračovaly práce na úpravách silnice 
vedoucí přes Držkovou. Vykoupeny a zbourány byly někte-
ré domy. Podél silnice byla nákladem místního národního 
výboru zahájena stavba chodníků z  cementových dlaždic  
a žulových kostek v místě sjezdů. 

40ti lety
Z  důvodu absence záznamů obecní kroniky i soukromých 
kronik v  Držkové nejsou známy žádné významné události 
z roku 1983. 

30ti lety
V lednu 1993 bylo v Držkové zahájeno vysílání druhého tele-
vizního programu, a to díky nově vybudovanému přivaděči na 
Skalách. ČT 2 tehdy vznikla jako alternativní kanál, zaměře-
ný na náročnější a menšinové divácké zájmy, byl orientován 
na vzdělávání, dokumenty a pořady týkající se přírody, his-
torie a vědy.

20ti lety
V roce 2003 bylo ustanoveno Dobrovolné sdružení obcí Drž-
ková, Kašava, Vlčková (DSO-DKV). Primární úkolem sdruže-
ní byla správa a údržba společného hřbitova v Kašavě. 

10ti lety
V roce 2013 byla slavnostně otevřena naučná stezka „Drž-
kovské chodníčky“, kterou vybudovalo občanské sdružení 
Solisko, a „Expozice karpatského salašnictví v Hostýnských 
horách“ pana Juraje Habšudy. Obě akce byly podpořeny do-
tací z MAS Podhostýnka z Programu rozvoje venkova ČR.

 Lubomír Marušák ml.

Správní budova JZD Držková, 70. létaMladí požárníci v Držkové, 60. léta
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Slovo starosty
Vážení Kašavjané,
v roce 2023 nás čekají další 

investice, především do oblastí, 
které jsou spojeny s úsporami 
energií. Obec Kašava i díky Vám 
dokončila důležitý rozvojový do-
kument. Vyhlášení dotazníkového 
šetření, které bylo tohoto doku-
mentu součástí, proběhlo veřejně 
v Orlovně. Obec zde rozdala čtyři 
hodnotné ceny, jejichž výhercům 

gratulujeme! Děkuji všem, kteří se zapojili, vyjádřili svůj 
názor a pohled na obec. Je to důležité nejen pro budoucí 

rozvoj Kašavy, ale také jako jistá sebereflexe. Je dobré vě-
dět, jak obec vnímají její obyvatelé, co považují za důležité 
a jaké mají názory na kroky zastupitelstva a vedení obce. 

V minulém roce byla dokončena obnova katastrátu (di-
gitalizace) a nová mapa je nyní již platná. Jedná se přede-
vším o zastavěnou část obce (intravilán). Tímto se téměř 
všem změnily výměry. Každý má povinnost nahlásit změny 
finančnímu úřadu. Obec Kašava i Finanční úřad ve Zlíně 
nabízely pomocnou ruku při řešení těchto povinností a vě-
říme, že tak učinili všichni. V Kašavě stále nebylo rozhod-
nuto ve věci pozemkových úprav, které probíhají v extravi-
lánu (mimo zastavěnou oblast). Jeden Kašavjan se proti 
rozhodnutí odvolal k ústřednímu Státnímu pozemkovému 
úřadu, a když mu tento v odvolání nevyhověl, podal žalo-
bu k soudu. Nyní čekáme na rozhodnutí Krajského soudu  
v Brně. Doufejme, že to bude už letos. Lidé v Kašavě kvůli 
tomu nemohou nakládat s některými svými majetky, ne-
mohou prodávat či nakupovat a musí čekat na dokončení 
pozemkových úprav. O nepříjemnostech, které to zapříči-
nilo, jsme psali v Okénku již před rokem. Není to jediná 
věc, u které tento občan i s manželkou způsobují průtahy. 
Snaží se blokovat výstavbu domů jiným stavebníkům, kteří 
chtějí stavět na svých pozemcích – například tím, že ne-
chtějí povolit elektrickou přípojku, což došlo tak daleko, že 
se EG.D rozhodlo přikročit k vyvlastnění pozemků. Dále se 
snaží blokovat příjezdovou cestu stavebníkům, kteří staví 
dále v ulici. 

Obec Kašava vydala v minulosti potvrzení, že daná ces-
ta je veřejně přístupnou účelovou komunikací. Proti tomu 
se odvolali, Zlínský kraj ale výrok obce potvrdil a odvolání 
zamítl. Zažalovali tedy Zlínský kraj u soudu, ten už rozhodl 
v jejich neprospěch. Vést tyto spory musí být náročné jak 
finančně, tak časově a psychicky. 

Doufám, že se v budoucnu podaří manžele přesvědčit  
a najít společnou řeč, protože tyto spory nevedou k ničemu 
rozumnému, jen blokují, protahují a zdražují záměry ostat-
ních obyvatel.

Letošní Josefovská zabijačka byla opět vydařená. Za-
stupitelé v čele s Petrem Štěpánem připravili vynikají-
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cí speciality. Chci všem zúčastněným poděkovat, včetně 
týmu, který se každoročně schází, aby tyto dobroty chys-
tal či prodával. Jelikož nám minulý rok hodně jídla zbylo, 
v letošním roce jsme nakoupili o třetinu méně. Bylo moc 
hezké počasí a na náves se vydalo mnoho lidí. To bylo dů-
vodem, že nakonec pochybělo, ale jsme rádi, že vše, až na 
pár maličkostí, dobře dopadlo. A na příští rok slibujeme, 
že ty jitrnice v kotli lépe pohlídáme a pořádně zavážeme.

MUDr. Antonín Minařík k 1. 6. 2023 ukončí činnost. Vy-
bídl své pacienty, aby si našli nového doktora, nebo si vy-

zvedli zdravotní karty. V České republice je momentálně 
velký nedostatek lékařů a málokdo nové pacienty přibírá. 
O to těžší je najít lékaře do kašavské a lukovské ordinace 
– je bohužel možné, že se nám to nepodaří. Sešli jsme se 
proto se starosty Lukova, Kašavy, Držkové i Vlčkové a sna-
žili se najít řešení. Vyhlásili jsme konkurz a doufáme, že 
se nám podaří některého lékaře přesvědčit, aby ordinaci 
znovu otevřel, byť alespoň na jeden den.

  Petr Černoch
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První písemná 
zmínka Kašavy

V létě a na podzim roku 2022 jsme se v zastupitelstvu ba-
vili o oslavách 600 let obce, které se konaly před padesáti lety,  
a že v roce 2023 tedy oslavíme 650 let obce Kašava. Na podzim 
se ale konaly volby, změnilo se zastupitelstvo, dokončovaly se 

projekty a chystaly nové, nezbyl proto čas na přípravu oslav. 
Hned na začátku roku jsme se ale sešli jak zastupitelé, tak 

zástupci spolků a řešili jsme, jakým způsobem toto krásné 
jubileum oslavit. Jeli jsme na Klečůvku do archívu, kde jsme 
pátrali po nejstarších písemnostech. V roce 1973 vydala obec 
Kašava brožurku, která pojednává o historii poměrně po-
drobně. Já osobně jsem text jen v rychlosti proletěl očima. 
Žijeme v extrémně rychlé době, kdy není dost času vůbec na 
nic. Všichni jsme viděli jasný název 600 let obce Kašava 1373–
1973, na který jsme se upnuli. V archívu jsme tedy hledali 

Nejstarší dochovaná písemné zmínka o Kašavě, uložená v archívu na Klečůvce z roku 1440
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kroniky (některé opravdu krásně zpracované), a v nich právě 
první písemné zmínky. Jediné, co jsme našli, byla písemnost 
s datem 20. prosince 1440. Lacek ze Šternberka udělil blíže 
neznámému Janovi a jeho manželce Dorotě Kašavské fojtství 
s lánem, s vařecí krčmou, s mlýnem, honem na zajíce a koro-
ptve na Dřevnici a s podmínkou, že budou odvádět na každé 
Vánoce do panské kuchyně dva zajíce a deset koroptví. Je tedy 
zřejmé, že už v roce 1440 stál v Kašavě mlýn, hospoda, ve 
které se vařilo pivo, lesy už byly vykučované a probíhala ho-
nitba na zajíce a koroptve. Jak je patrné, žilo zde už více lidí, 
byly zde domy... Kašava už byla osadou. Nemohla se jí ale stát 
během pár let. 

První písemná zmínka o Držkové je z roku 1391 a o Vlčkové 
z roku 1373. Jsou to první písemné zmínky, ne datum vzniku 
osad. Pokud má Vlčková nejstarší záznam z roku 1373, je více 
než pravděpodobné, že v tu dobu stála i Kašava. Můžeme se 
také domnívat, že jediná přístupová cesta vedla přes Janůvky, 
dnes zatopené přehradou, přes Kašavu do Vlčkové a do Drž-
kové. Nevíme, kdy byly tyto obce založené, v žádných prame-
nech se to nezmiňuje. 

Nejedná se ale jen o Kašavu, s problematikou vzniku obcí 
a měst se musí vypořádat jejich drtivá většina. U některých se 
ani historikové neshodnou a oficiálně uvádí dvě či tři data. Po-
koušel jsem se bádat v online dostupných historických pra-
menech, archívech a digitálních knihovnách. Studoval jsem 
i zemské desky olomoucké, které jsou psány v latině a pro 
tehdejší dobu měly obrovský význam, podobně jako dnes ka-
tastr či soudy. Ani zde jsem nenašel žádnou zmínku o Kašavě. 

Dr. Rudolf Hurt - Dějiny obce Kašava - Vydal MNV Kašava 1973

V zemských deskách se uvádí pouze rok 1446, kdy se uvá-
dí Kassawa (Latinský zápis jména Kašava) spolu s ostatními 
okolními vesnicemi ve spojitosti s hradem Lukov. 

Když už jsem trávil noci hledáním první písemné zmín-
ky, začal jsem pozorně pročítat již zmíněnou brožuru z roku 
1973, kterou sepsal doktor Rudolf Hurt. Hned na straně sedm 
píše o tom, že Kašava má plno nepřímých důkazů o své exis-
tenci, ale první písemná zmínka je skutečně až z roku 1440. 
Neustále jsem si pokládal otázku, proč Kašava v roce 1973 
oslavila 600 let obce? Domnívám se, že tehdy pod MNV Kaša-
va spadala jak Držková, tak i Vlčková. Funkcionáři pokládali 
celou oblast za jeden celek a nerozlišovali tak jako my dnes 
tři vesnice na tři samostatné územní celky. První písemná 
zmínka byla o obci Vlčková, ta ale spadala pod obec Kašava, 
zřejmě proto se tehdy rozhodli tuto první společnou písem-
nou zmínku oslavit. 

Oslavy byly velkolepé. Dodnes máme program a existuje 
také černobílý film, který je veřejně dostupný na YouTube ka-
nálu obce Kašava. S bádáním o historii Kašavy pomohl také 
náš pan farář Jan Mach. Je mnohem lepší lingvista než já, 
lépe čte texty latinské i německé. Dopátral se například toho, 
jak zřejmě vznikl název Kašava. Ale o tom až někdy příště. 

Na základě zjištěných poznatků jsme se rozhodli slavit 
skutečnou první písemnou zmínku obce Kašava, která není  
z roku 1373, ale až z roku 1440. Pokud ale někoho z Vás his-
torie obce zajímá a máte možnosti a čas bádat, uvítáme jaké-
koliv další historické objevy.

 Petr Černoch

První písemná zmínka v Zemských deskách Olomouckých, rok 1446
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Projekty
Rozhlasy: 
Protipovodňový varovný systém

Zastupitelstvo obce Kašava schválilo aktualizovaný po-
vodňový digitální plán obce a novou povodňovou komisi. Sou-
částí je konečně také samotná výměna rozhlasů. Ta právě 
proběhla a zařízení bude opět sloužit především k varování 
před nebezpečím, ale i k informování občanů. Díky novému 
systému, do kterého je zapojena i Vlčková a Držková, získá-
váme možnost zapojit se do smart systému Sencito.

Tento systém je součástí nově instalované sítě rozhlasů. 
Rozhlasy umějí komunikovat oboustranně a tato skutečnost 
umožní propojení i s dalšími čidly, které komunikují s anté-
nou na Vančici. 

Můžeme tak zapojit čidla na měření výšky hladiny v po-
toce a sledovat hodnoty on-line. Stejně tak můžeme zapojit 
čidla na měření spotřeb vody, plynu či elektřiny, a mít tak 
nejen přehled o aktuální spotřebě, ale také možnost nasta-
vit alarmy, pokud by se výrazně zvýšila spotřeba – například 
když protéká voda.

Do tohoto smart systému se mohou zapojit i občané. 
Mohou si zakoupit čidla, zaregistrovat je do své aplikace  
a využívat možností tohoto systému pro svou potřebu. Jedná 
se o čidla k zabezpečení majetku – dveřní, okenní kontakty, 
čidla přítomnosti, záplavový senzor, domácí meteostanice, 
čidla kvality vzduchu v domě, měření hladiny v nádržích na 
dešťovku či studních.

Přístup k Vašim čidlům máte pouze Vy. Můžete je ale sdí-
let konkrétním lidem nebo celé veřejnosti. Toho určitě využi-
je obec a čidla z meteostanice či monitoring hladiny našich 
potoků zveřejníme a zpřístupníme Vám všem.

Třída mateřské školy
Po dlouhých projektových přípravách a přepracování do-

kumentace na základě požadavků hasičů a hygieny už se 
snad podaří získat stavební povolení se všemi souhlasnými 
stanovisky bez nároků na další změny. Nároky a požadavky 
ze strany hasičů a hygieny na přestavbu třídy ZŠ na třídu 

MŠ jsou až překvapivě podrobné a přísné. Museli jsme je ale 
respektovat a zapracovat. 

Cena takové rekonstrukce se zněkolikanásobila. Jakmile 
získáme stavební povolení, budeme usilovat o dotaci. Pokud 
se nepodaří získat národní či evropské peníze, budeme mu-
set investovat z vlastních zdrojů, jelikož potřeba rozšíření 
mateřské školy v Kašavě pro naše nejmenší je vysoká.

Chodník ke škole
Z dotazníkového šetření vyplynula potřeba chodníků. 

Shodou náhod nabídl i jeden z vlastníků pozemků, že pokud 
obec chodník vybuduje, nabídne pozemek za symbolickou  
1 korunu. 

Proto jsme nechali zpracovat studii, ze které vyplynulo, 
že chodník se se všemi parametry do daného prostoru vejde, 
a začalo také jednání s ostatními vlastníky pozemků o výku-
pu. Pokud budou všichni svolní k prodeji, zpracujeme pro-
jekt, požádáme o dotaci, která je ve výši 90 %, a chodník od 
školního mostu ke škole vybudujeme. V dalším roce chceme 
postavit chodník od kostela po Prcinovo a v budoucnu také 
od školního mostu na horní konec.

Fotovoltaická elektrárna na škole
Projekt na fotovoltaickou elektrárnu na školní střeše je 

už zpracovaný. Budeme žádat dotace z fondu, která dosahu-
je až do výše 80 % na celou elektrárnu, a k tomu i na výměnu 
střešní krytiny. Distributor nám povolil připojení elektrárny 
do výkonu 96 kW. 

Vyrobenou elektřinu nemusíme spotřebovat pouze v bu-
dově školy, ale i v ostatních obecních budovách či ve veřej-
ném osvětlení. Očekáváme tak snížení energetické závislosti 
a nákladů za energie.

Nová okna v budově květinářství 
a zdravé výživy

V budově č. p. 41 (Květinářství a zdravá výživa) jsme vy-
měnili okna za nová trojskla. Budova je nezateplená, okna 
byla stará a náklady na otop vysoké. V dalším roce chceme 
připravit zateplení obálky budovy a výměnu plynového kotle 
za úspornější či za tepelné čerpadlo.

Kamerový systém
V obci máme kamerový systém, který se osvědčil. Chce-

me proto rozšířit kamery na další kritická místa, jako jsou 
okolí obecního domu, sběrný dvůr a hřbitov. Obzvláště hřbi-
tov to potřebuje, jelikož nekázeň těch, kteří rekonstruují 
hrobová místa, je velká. Běžnou praxí je sypat přebytečnou 
hlínu ke zdi, odkládat betony a zbytky náhrobků do školní 
zahrady či je nechávat přímo na hřbitově, a tím ještě více 
zhoršovat jeho estetiku.  

Výměna kabelu KBTV za optický
Chystáme projekt na výměnu kabelového rozvodu KBTV. 

Nový kabel nebude koaxiální, nýbrž optický. Je to investice 

Schéma Sencito
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do budoucna. Zatím neznáme nic rychlejšího než světlo, 
proto má tato výměna velký potenciál. Jednak zasíťujeme 
domy rychlým a stabilním internetem, který bude funkční za 
každého počasí, ale také tím zvýšíme hodnotu domů, proto-
že tato technologie bude do budoucna žádoucí. 

Chceme využít stávajících obecních pozemků a chodní-
ků k uložení tohoto kabelu do země. V místech, kde to není 
možné, využijeme stávající trasy koaxiálního kabelu KBTV. 
Čeká nás tedy jednání s vlastníky pozemků. Tam, kde nezís-
káme souhlas s uložením kabelu, se realizace zastaví a udě-
lají se pouze ty oblasti, které budou se souhlasy majitelů. 

Tato rekonstrukce bude vyžadovat dlouhou a náročnou 
přípravu, proto se předpokládá realizace první etapy nejdří-
ve za 2 až 3 roky. Je to ale nutný krok, jelikož stávající infra-
struktura KBTV není dlouhodobě udržitelná.

Prodloužení vodovodního řadu 
Chystá se projekt na prodloužení ve dvou lokalitách, Ho-

řansko a Marcoňova ulička. Místní obyvatelé podali podnět 
na vybudování nového vodovodního řadu. Zastupitelstvo 
obce Kašava schválilo pomoc ve formě projekčních prací, 
administrace a organizace samotné realizace. Každý, kdo 
se bude chtít na tento vodovod připojit, bude muset zaplatit 
část nákladů. Po dokončení se vodovod předá k provozování 
Moravské Vodárenské.

Ředitelák
V letošním roce se dokončí veškeré přípravné práce 

včetně dokumentace a dojde k samotné realizaci zateplení 
domu. Nejprve je ale nutné provést, stejně jako u soused-
ního učiteláku, obkopání spodní stavby až na patu základů  
a opravit hydroizolaci a drenážní systém. Poté bude dům při-
praven na zateplení.

 

Veřejné osvětlení
Dopady krize, která se nevyhnula ani obci Kašava, byly 

naštěstí zmírněny na únosnou mez. V roce 2018 proběhla 
rekonstrukce veřejného osvětlení ve větší části obce. Od 
té doby máme světla, která jsou úsporná a nenáročná na 
servis. I tak máme spotřebu poměrně vysokou. Kvůli prud-
kému nárůstu ceny jsme přistoupili k omezení provozu ve-
řejného osvětlení. Když srovnáme únorové noci před rokem 
a letos, ušetřili jsme více jak polovinu. 

Denní spotřeba v únorových dnech v roce 2022 byla ko-
lem 200 kW, letos 70 kW. Do tohoto výpočtu nejsou zapo-
čítány světla v Teplici, jelikož rozvaděč tam ještě neprošel 
rekonstrukcí a nemáme monitorovanou denní spotřebu. 
Ceny energií se ustálily, dokonce mírně klesají, proto při-
stoupíme k obnovení provozu veřejného osvětlení po celou 
noc. Musíme tak učinit i proto, že jsme vyměnili rozhlasové 
hlásiče, které jsou napojené na veřejné osvětlení a potřebují 
být připojené minimálně 5 souvislých hodin do sítě, aby se 
baterie nabily. 

Také jsme nakoupili ledková světla, která postupně na-
hrazují stará světla na horním konci. Tato část neprošla  
v roce 2018 rekonstrukcí. Tato světla mají třetinovou spotře-
bu než ta běžná, navíc neprodukují tak velký světelný smog. 
V dalších letech opět nakoupíme několik světel a budeme je 
postupně rozšiřovat do celé obce.

 

Ředitelák pohledy Veřejné osvětlení

Veřejné osvětlení
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Hřbitov
Začaly práce na úpravě hřbitova a dokončuje se projek-

tová dokumentace. Na jejím základě požádáme o dotaci na 
chodníky a zídky. Jakmile bude rozšíření dokončeno, upra-
víme plán pohřbívání tak, aby postupem času vznikly nové 
chodníky po celém hřbitově. Věřím, že to bude úprava cit-
livá, že bude brána v potaz pieta a domluvíme se na řešení, 
které bude vyhovující pro všechny strany. Nevýhodou bude 
jen velká časová náročnost – holt nebudeme mít hřbitov dů-
stojný hned, ale jednou ano. V první fázi musíme připravit 
nový prostor, proto jsme se rozhodli prodloužit nové nájemní 

smlouvy na 5 let. Za tuto dobu se nám snad podaří postavit 
kolumbárium, chodníky kolem celého hřbitova a nové zdi.  
V horní části vzniknou parkovací místa, druhý vstup na hřbi-
tov a asi 170 nových hrobových míst. Je zde počítáno s místy 
pro urnové hroby, jednohroby, které se mohou spojit ve ví-
cehroby, a kolumbárium. Předpokládáme, že o nová místa 
bude velký zájem. Přednost budou mít ti, kteří mají v sou-
časnosti hroby nedostupné nebo v místě budoucího chod-
níku a budou chtít ostatky svých blízkých exhumovat. Tlecí 
doba na našem hřbitově byla stanovena dle podloží na 15 let. 
Časem se tak uvolní prostory současného starého hřbitova  
a budeme moci vystavět chodníky po celém hřbitově. 

 

Rozšíření hřbitova

Doplnění vybavení  
pro spolkovou činnost

Místní akční skupina Vizovicko a Slušovicko (MAS VaS) je 
velmi aktivní MASkou, a díky tomu si můžeme i my a farmá-
ři z Kašavy sáhnout na další dotační tituly. Jedním z těchto 
bonusových je i dotace Státního zemědělského intervenč-
ního fondu z programu Podpora provádění operací v rám-
ci komunitně vedeného místního rozvoje. V minulém roce 
obec Kašava úspěšně dokončila projekt s registračním čís-
lem 21/006/19210/672/030/001330/001 s názvem „Doplnění 
technického vybavení spolku obce Kašava“. Nakoupili jsme 
reprobedny, plátno a projektor do Orlovny. Toto zařízení dnes 
mohou využívat všechny naše spolky zdarma. Součástí pro-
jektu bylo i pořízení dvou velkých stanů na náves, které ji již 
minulé jaro zastínili a ochránili před sluncem a případným 
deštěm. Celý projekt vyšel na 321.340,- Kč. Příspěvek z EU 
činil 150.109,- Kč a z národních zdrojů 84.437,- Kč, na obec 
zbyl díl ve výši 86.794,- Kč. Projekt „Doplnění technického 

vybavení spolku obce Kašava“ byl podpořen v rámci realiza-
ce strategie komunitně vedeného místního rozvoje „Valašský 
kraj – trnek a slivovice ráj“ MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

V letošním roce jsme opět požádali o další projekt z tohoto 
programu. Ten prošel kontrolou a již byla přislíbena podpora. 
V tuto chvíli administrujeme výběrové řízení na dodavatele.  
V době vydání Okénka snad už bude dodavatel vybrán a zboží 
objednáno. Jedná se o doplnění stolů na náves, ať nemusíme 
neustále převážet půjčené stoly a máme kompletní zázemí. 
Koupíme také vozíky na židle, které jsou uskladněné v garáži, 
abychom je nemuseli nosit v rukách a neničily se. 

Název projektu: Doplnění vybavení pro spolkovou činnost 
Žadatel: Obec Kašava
Registrační číslo projektu: 22/007/19210/672/030/004370
Výše dotace: 195.923,- Kč, z toho EU: 125.390,- Kč, 
národní zdroje: 70.533,- Kč.
Celkové náklady: 244.904,-Kč   
Projekt „xy“ byl podpořen v rámci realizace strategie ko-

munitně vedeného místního rozvoje „Valašský kraj – trnek  
a slivovice ráj“ MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Petr Černoch



Naše knihovna
Milí čtenáři,
již je to více než dva roky, kdy jsem Vás informovala, co je 

v naší knihovně nového. Bohužel všichni víme, že to zavinil 
COVID – bohužel! Přes všechny problémy a omezení však 
naše knihovna v rámci možností fungovala. Samozřejmě 
se to projevilo na návštěvnosti, která byla nižší. V současné 
době se pomalu všechno vrací do starých kolejí.

V roce 2021 proběhla v naší knihovně revize knižního 
fondu, která se periodicky opakuje každých pět let.

V roce 2022 navštívilo naši knihovnu 1 232 čtenářů včet-
ně besed, vzdělávacích a kulturních akcí a bylo zapůjčeno  
1 268 knih a časopisů. Ke konci roku jsme měli zaregistro-
váno 230 čtenářů z toho 158 čtenářů do 15 let. Tento nárůst 
kladně ovlivňuje spolupráce se základní školou.

Ve stávajícím knižním fondu máme 4 865 knih – z toho 
naučná literatura 1212 svazků, beletrie 3653 svazků. Tyto 
údaje jsou k 31. 12. 2022

Díky dotaci obecního úřadu ještě v letošním roce 2023 
obohatíme naši knihovnu hlavně o zajímavé novinky v belet-
rii, naučné literatuře pro děti, mládež i pro dospělé. Nadále 
jsou čtenářům k dispozici „Výměnné soubory“ a časopisy.

A nezapomeňte – na webových stránkách obce – 
KNIHOVNA – máme k dispozici on-line katalog, kde zjistíte, 
zda pro Vás žádanou knihu máme.

Jsem ráda, že pomalu knihovna zase dobře fun-
guje a kdo jste zde ještě nebyli, přijďte nás navštívit.  

 Iva Rochlová, 
 knihovnice
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Myslivecká činnost  
honebního společenstva
Kašava

Podzimní a zimní čas je pro myslivce obdobím největší 
aktivity. Zvěř se dává dohromady do početnějších tlup, kte-
ré lépe zvládají případnou nepřízeň počasí a přesunují se 
často i na velké vzdálenosti za zdroji potravy. Tyto početné 
tlupy zvěře jsou schopny napáchat mnohdy i velké škody  
v sadech nebo v lesích, na mladých lesních porostech. Zvěř 
černá pak velmi často navštěvuje louky a pastviny, které je 
schopna během několika nocí přeměnit v oraniště. 

Myslivecká činnost se tak zaměřuje nejen na přikrmo-
vání zvěře, ale také na intenzivní lov. Důvodem je snaha  
o udržování zdravých, ale také přiměřeně početných popu-
lací zvěře (u nás zvěře srnčí, dančí a divočáků). V letech, kdy 
je velká úroda žaludů a bukvic bývá lov černé zvěře z posedů 
málo účinný, proto se pořádají společné lovy (naháňky), kte-
ré mají pomoci snížit stavy divočáků a přispět tak k omezení 
škod působených touto velmi inteligentní zvěří. 

Členové Honebního společenstva Kašava-Držková tak 
také, před koncem roku 2022, uspořádali dvě naháňky za-
měřené na černou zvěř. 

Výsledek úspěšné druhé naháňky máte možnost shléd-
nout na fotografii.

 Jaroslav Šarman



27 OBEC KAŠAVA / Spolkový život Okénko za Rablinu / Jaro 2023

Maškarní ples Trnkovjanky
V sobotu 11. února se v KD Lukov konal již jedenáctý roč-

ník maškarního plesu Dechové hudby Trnkovjanka. Společ-
ně s kapelou jsme se přenesli do kouzelného světa Harryho 
Pottera a kulturní dům se proměnil v bradavický zámek. 

Soutěž o nejlepší masku v kategorii skupina, dvojice  
i jednotlivec proběhla za pomoci hlasování v Ohnivém po-
háru. K tanci a poslechu hrála nejenom dechová hudba, ale 
později večer se o zábavu postaral i DJ Thom Trumpet. Ka-
pela také předala tradiční cenu kapelníka, kterou vyhrála 
maska v kategorii skupina s názvem “Na paloučku”. 

Všem výhercům gratulujeme a těšíme se zase za rok! DH 
Trnkovjanka Tomáš Holík
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Orel jednota Kašava
Po covidové pauze se opět rozběhla Orelská florbalová 

liga, do sezóny 2022/2023 byl přihlášen i náš oddíl starších 
žáků, kteří vybojovali ve velké konkurenci krásné 3. místo. 
Ve skupině Východ bylo celkem 5 mužstev: Orel Uherský 
Brod, Slavičín, Kašava, Nivnice a Havířov. Každý oddíl mu-
sel uspořádat jeden domácí turnaj, hrálo se každý s každým  
a na základě bodového hodnocení vzešel vítěz skupiny, kte-

rý postupuje do finálového turnaje Orelské florbalové ligy 
ČR. Velké poděkování patří trenérovi Aleši Holíkovi a všem, 
kteří pomáhají s dopravou na turnaje.

Orel jednota Kašava se věnuje i těm nejmladším zájem-
cům o florbal tzv. florbalová přípravka, do přípravky chodí 
10-20 dětí, scházíme se jednou týdně v tělocvičně ZŠ. 

Zdař Bůh
Starosta Jiří Holík

Starší žáci

Přípravka
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Pietní akce
Ve středu 7. prosince 2022 se naši členové zapojili do celore-

publikové pietní akce. V 15 hodin vyjeli hasiči po celé republiky 
ze svých stanic a uctili památku zesnulému hasiči z  jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Skalice u České Lípy, který tragicky 
zahynul týden předtím při likvidaci požáru. Jana Horsáková

Něco na zahřátí
Naši členové se podíleli na přípravě akcí- rozsvícení vá-

nočního stromečku 11. 12. 2022 a novoroční setkání s oh-
ňostrojem 1. 1. 2023 a uvařili „vánoční punč“ kterým se za-
hřálo hodně občanů.

 Jana Horsáková

Výroční valná hromada 
SDH Kašava

V sobotu v podvečer 17. 12. 2022 jsme se sešli v novém 
sále u Šarmanů na výroční schůzi. Zhodnotili jsme činnost 
sboru, zásahové jednotky, mladých hasičů i pokladní za 
uplynulý rok a zároveň jsme odvolili dvě funkce, a to mís-
tostarosty sboru a jednatelky sboru. Místostarostou byl zvo-
len p. Ladislav Drábek a funkci jednatelky bude provádět  
p. Petra Kolářovou. 

Přivítali jsme také hosty, kteří přijali naše pozvání:  
p. Martina Holčíka, garanta IX. okrsku a člena VV OSH,  
p. Danu Soukupovou, která je naším dlouholetým sponzo-
rem a také naše přátele, bratry hasiče z  Roštění. Pozdrav 
a omluvu jsme přijali od p. Petra Černocha, starosty obce 
Kašava a p. Věry Hrošové, předsedkyně ČČK Kašava. Po ofi-
ciální části schůze a diskusi jsme se vesele družili při dob-
rém jídle a pití. Děkujeme všem členům za hojnou účast!

 Jana Horsáková
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Končiny 2023
Letošní rok vyšly Končiny na sobotu 18. února. I přes ne-

příznivé počasí se sešli hudebníci, naši členové i dobrovolní-
ci, aby v maskách a za doprovodu hudby potěšili občany celé 
dědiny. Dvě skupiny v čele s medvědy zpívaly, tančily a ani 
déšť jim nezabránil obejít dům od domu a zvát na večerní, 
taneční zábavu. 

Při té nám letos hrála místní skupina ŽÍŽEŇ. V nabídce 
bylo kromě jiného i točené pivo a vynikající guláš. Vrcholem 
veselého večera byla tombola, do které nám přispěli i naši 
sponzoři, kterým tímto srdečně děkujeme. První cenou byl 
wellness pobyt na jižní Moravě. Všem, kteří nás přišli pod-
pořit, moc děkujeme.

 Jana Horsáková

Zpráva o činnosti  
zásahové jednotky 
SDH Kašava

Začátek roku je pro nás poněkud klidnější, ale to nezna-
mená, že se nudíme. Na přelomu roku se nám podařilo zís-
kat dotace na nové vybavení naší jednotky. Proběhla kom-
pletní obměna zásahových obleků včetně přileb, baterek  
a obuvi. Všechno jsme si připravili, vyzkoušeli a obleky jsou 
připraveny do ostré akce. 

První ostrý výjezd na mimořádnou událost v tomto roce 
nám byl vyhlášen 4. února krátce před 7 hodinou ranní. Naše 
jednotka, která je předurčena pro práci s motorovou pilou, 
byla vyslána za obec Držková, kde se přes komunikaci na-
cházely 2 vyvrácené stromy a komunikace byla neprůjezdná. 
Po příjezdu na místo události jsme stromy odklidili a provoz 
na této komunikaci obnovili. 

Druhý výjezd nám byl vyhlášen 25. března po 19 hodině 
večerní. Operační důstojník nám sdělil, že za naší obcí smě-
rem na Lukov se nachází v lesním porostu blíže nespecifiko-
vané ohniště, ze kterého šlehají velké plameny. Po příjezdu 
na místo události bylo průzkumem zjištěno, že zde přes den 
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probíhalo pálení klestí a dvě ohniště ještě stále dohořívají. 
Tato událost tedy byla překvalifikována na planý poplach. 

Naši chlapi se pustili taktéž do repase sportovní stříkač-
ky, která bude především sloužit pro naše mladé zástupce 

v požárním sportu. Nadále se podílíme v průběhu roku na 
chodu obce.

 Roman Křížka ml.

Kroužek 
mladých hasičů

Na podzim loňského roku jsme obnovili kroužek mla-
dých hasičů. V současné době máme celkem 11 dětí. S dět-
mi jsme chladné dny během zimních měsíců trávili v teple 
hasičské zbrojnice, kde jsme se učili teoretické věci, zdra-
vovědu a seznamovali jsme se s hasičskou technikou. Děti 
prozkoumaly útroby naší zbrojnice, ovšem největším láka-
dlem bylo naše auto (Mercedes), nejvíce pak jízda v něm po 
Kašavě. Děti měly za úkol najít, kde v obci máme některé 
hydranty a jaké třídy a následně skočili do auta a zjišťovali, 
zda tam skutečně jsou. Dne 27. 1. 2023 jsme přivítali naše 
kamarády z SDH Držková, kdy si v rámci exkurze prohlédli 
naši zbrojnici. A to nejen zbrojnici ale i vybavení zásahových 
aut, především Tatry 138. Děti pod vedením Lubomíra Ma-
rušáka a Davida Fláma samozřejmě připravily i pár bojo-
vých úkolů, z něhož bylo například stříkání na terč pomocí 
zádového vaku na hašení lesních požárů. A dne 25. 2. 2023 

jsme pro děti nachystali další zajímavý program, a to výlet 
k profesionálním hasičům do Zlína. Ti nás vřele přijali, uká-
zali techniku, vybavení a všestrannost práce hasičů. Počí-
naje hašením, vyprošťováním, záchranou osob, asistencí při 
pomocných pracích, konče například vařením si obědů. Děti 
si prošly profesionální automobily, techniku a vyzkoušely si 
masáž srdce pod vedením profesionálů. 

Už i venku se začíná dělat hezky, a hlavně začíná být tep-
leji, tak nezahálíme a začínáme pomalu trénovat na každo-
roční soutěž. V zimních měsících jsme docela často trénovali 
zapojování hadic v naší klubovně, což se nám nyní náramně 
hodilo. Jakmile děti uvidí hadici, hned ji musí k něčemu při-
pojit. Proto jsme si venku už vyzkoušeli některé části štafety, 
a to konkrétně minimax a rozdělovač. Nejvíce všechny baví 
pozorovat děti, hlavně tedy ty nejmenší, s jakou vervou chyt-
nou 6 kg hasicí přístroj a utíkají s ním na další stanoviště.  
I když je minimax prázdný, není pro děti jednoduché ho chy-
tit, v druhé ruce držet štafetový kolík a naplno běžet. Snad 
nám bude přát počasí i nadále a budeme moct na hřiště 
jezdit častěji a trénovat. A doufejme, že nejen na okrskovou 
hasičskou soutěž.  

Exkurze u hasičů ve ZlíněExkurze u hasičů ve Zlíně
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I nadále se budeme snažit našim svěřencům chystat 
pestrý a zajímavý program. A protože hasiči nejezdí jenom 
k požárům a výjezdům, ale musí umět spousty dalších věcí, 
máme se vždy čím zabavit a vymýšlet program do našeho 
kroužku. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat Vedení SDH Kašava 
za plnou podporu a pomoc při práci s dětma. Velké dík patří  
i SDH Držková za pomoc a podporu, které si nesmírně ce-
níme. 

  Petra a Jakub Kolářovi

Zapojování hadic

ZdravovědaZdravověda

Trénink na hřištiTrénink na hřišti
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Další aktivitou, kterou Společnost přátel ZUŠ Morava 
pořádá, je pěvecký sbor Slunéčko pro žáky základní školy. 
Tento sbor je otevřený pro všechny zájemce a nabízí žákům 
možnost rozvíjet své hudební nadání a předvádět své umění 
před publikem. 

Všechny kurzy jsou vedeny zkušenými pedagogy a jsou 
vhodné pro děti různého věku. 

Spolek se zaměřuje na uchovávání a popularizaci kultur-
ních hodnot regionu a podporu činnosti ZUŠ Morava. Jeho 
činnost výrazně přispívá k rozvoji kulturního života v regionu 
a podpoře talentovaných mladých lidí v oblasti umění.

Již nyní se připravuje Letní múzický tábor, který se usku-
teční od 30.6. – 8.7. 2023, v  hotelu Galik, Velké Karlovice. 
www.spolek.zusmorava.cz Marina Nosková

Šachy nově také  
v Kašavě!

Od září 2022 mohou děti na místní ZŠ Kašava nově na-
vštěvovat kroužek královské hry. Oddíl Šachy Hošťálková, 
který se o mládež stará více než dvě desetiletí, zavedl po do-
hodě s vedením ZŠ šachový kroužek, který je součástí pro-
jektu Šachy do škol.  Projekt, který vznikl v České republice 
za podpory Šachového svazu ČR v roce 2013, má za cíl zave-
dení šachu do vyučování na základních a středních školách.  
Na ZŠ Kašava je realizován v rámci šachového kroužku pro 
děti, jenž je určen všem žákům 1. stupně.

Šachy v dětech postupně rozvíjí mnoho kladných vlast-
ností, jako je například logické myšlení, představivost, plá-
nování, ale například také v dnešní době velmi důležitou 
trpělivost. Cílem šachového kroužku je seznámení se zá-
kladními pravidly a tajuplnostmi královské hry. Do kroužku 
se přihlásilo v září 15 dětí, které byly rozděleny do dvou sku-
pin podle tříd. 

Organizace kroužku: kroužek probíhá ve škole v určené 
učebně jednou týdně, délka jedné lekce pro každou skupi-
nu je 60 minut. Děti dochází na základě dohody s rodiči buď 
samy nebo je trenér vyzvedne z družiny a po skončení hodiny 
je tam opět odvede. 

Během pravidelných tréninků se v kroužku děti věnují 
základním pravidlům královské hry, objevují krásy taktic-
kých obratů, seznamují se se zahájením, ale také neopo-
menou strategii či poslední fázi hry, koncovky a matování. 
Naším cílem je nejen osvojení pravidel, ale hlavně rozvíjení 
kladného vztahu ke hře samotné, aby děti hrály šachy rády 
a naplňovaly je. Za velmi důležité považujeme podporovat  
v dětech smysl pro fair - play hru, kamarádství, nadšení  
a zápal pro hru samotnou. 

Od zavedení kroužku lze na dětech pozorovat zlepšení, 
což nám dovoluje probírat další nové šachové lekce. S tím je 
spojena i další nadstavba pro děti. Oddíl v Hošťálkové vede 
šachové kroužky na dalších dvou základních školách, díky 
tomu plánujeme v budoucnu pořádat mezi školní zápasy. 
Dále poté šikovní malí šachisté vyrazí na šachové turnaje, 
které se konají nejen díky zastřešujícímu oddílu v Hošťálko-
vé, ale také ve Zlínském kraji.

Vedení školy kroužek maximálně podporuje, za což z naší 
strany patří velké poděkování! Pevně tak věříme, že podpo-
ru najdeme také u vedení samotné obce Kašava. Jsme moc 
rádi, že naše královská hra našla své místo na místní ZŠ  
a již nyní našich lekcí využívá hned několik dětí. Doufáme, že 
šachy si najdou v portfoliu kroužků ZŠ Kašava své stabilní 
místo a děti se tak budou moci nad 64 poli setkávat i v násle-
dujících letech, desetiletích.... Děkujeme za podporu!

 Josef Fuksa, trenér kroužku

Společnost přátel 
ZUŠ Morava

Společnost přátel ZUŠ Morava je aktivní organizace za-
měřená na organizaci výtvarných kurzů a letních múzických 
táborů pro děti a mládež. Hlavní aktivitou spolku je kurz ke-
ramiky, který je velmi oblíbený mezi dětmi a rodiči. 

Kromě výtvarných kurzů a letních múzických táborů pro 
děti a mládež také pořádá Hudebně pohybovou výchovu pro 
děti předškolního věku. Tato aktivita je zaměřena na rozvoj 
motoriky, tance a poslechu hudby a velmi dobře si získala 
důvěru rodičů.
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
čtenáři pravidelného občasníku Okénka za Rablinů.

Vstupujeme do roku, ve kterém si budeme připomínat 
650 let od první písemné zmínky o naší obci. Tato první do-
posud známá písemná zmínka je uvedena v listinách býva-
lých majitelů lukovského hradu. 

 Matouš ze Šternberka sedící toho času na hradě Lukov 
měl tři syny, Albrechta, Zdeňka a Ješka. Po jeho smrti lu-
kovské panství drželi jeho dva synové Zdeněk a Ješek. Jejich 
soužití bylo dost problematické a rušné. Proto v roce 1373 
mezi sebou uzavřeli písemnou dohodu, kde bylo ustanoveno 
vzájemné dědění majetků v případě bezdětného úmrtí ně-
kterého z nich. V Ješkově listině je tak i první známá zmínka 
o naší obci, tehdy zvané Wilczkow. 

 K výročí této první písemné zprávy o obci se zastupite-
lé dohodli uspořádat malou oslavu, která je plánována na 
sobotu 1. července letošního roku. Při této příležitosti bych 
se chtěl na Vás obrátit s žádostí, zda byste byli taky ochot-
ni přiložit ruku k dílu a trochu zkrášlit veřejná prostranství  
u svých domů, hlavně v okolí hlavní silnice. 

Při příležitosti oslav plánujeme tento program:

  7.30 - Slavnostní budíček s průvodem
  9.00 - Vítání hostů
10.30 - Mše Svatá u místní kaple
12.00 - Vykropení pomníčku padlých
13.00 - Slavnostní oběd 
14.00 - Volná část oslav
20.00 - Zábava s hudbou Focus u požární nádrže

V rámci oslav budou přichystány slavnostní pozvánky pro 
rodáky obce, které si budete moci vyzvednout a oslovit jimi 
své rodinné příslušníky, žijící mimo naši obec. 

Bohužel se nám nedaří uskutečnit dva projekty, které 
jsme do oslav chtěli realizovat. V  rámci neskutečných by-
rokratických průtahů při přípravě projektové dokumenta-
ce doposud nemáme v  rukách potřebná stavební povolení 
na Půdní vestavbu nad kulturním domem a Rekonstrukci 
chodníků ve středu obce směrem ke kapli. Hlavně zpoždě-
ní projektu na rekonstrukci chodníku ke kapli je dost pro-
blematické, neboť v návaznosti na něj jsme měli dojednánu  
i rekonstrukci přilehlé hlavní silnice.

Další plánovaný projekt, který nemůžeme realizovat bylo 
vybudování sběrného dvora v areálu bývalé farmy JZD. Zde 
nám bylo zamítnuto stavební povolení na základě nesou-
hlasu majitelů přilehlých parcel. Do budoucna tak budeme 
muset hledat jinou parcelu pro zřízení sběrného dvora. Aby 
investice vložená do zakoupení příslušné parcely nebyla úpl-
ně zmařena, tak zastupitelstvo rozhodlo, že původně zamýš-
lená parcela bude oplocena a bude sloužit pro uskladnění 
různého stavebního materiálu obce.

Co se nám naopak podařilo zrealizovat je tvorba Digitál-
ního povodňového plánu obce Vlčková a návazná rekonstruk-
ce Varovného informačního systému. V současnosti probíhá 
závěrečná kolaudace a proplácení prací. Na realizaci se nám 
podařilo vyřídit dotaci z fondu EU ve výši 929 826 kč. 

Další oblastí, ve které nás čeká ještě hodně úsilí je sni-
žování objemu netříděného odpadu, který vyvážíme z obce. 
Tato oblast je v posledních létech značně limitovaná a tím  
i finančně náročná. 

Pro přehled uvádím množství netříděného komunálního 
odpadu za poslední měsíce a náklady na likvidaci.

Věřím, že společným úsilím budeme množství netřídě-
ného odpadu průběžně snižovat a tím pomůžeme rozpočtu 
obce a hlavně životnímu prostředí. Děkuji za přečtení.

 Vladimír Zbranek, starosta

2021 Leden 5 800 kg 18 525 kč 2022 Leden  8 680 kg 25 520 kč
 Únor 8 980 kg 24 148 kč  Únor  11 200 kg 30 694 kč
 Březen 9 320 kg 27 502 kč  Březen 9 860 kg 27 902 kč
 Duben 9 980 kg 32 809 kč  Duben 9 610 kg 35 095 kč
 Květen 10 740 kg 39 534 kč  Květen 9 900 kg 48 819 kč  
 Červen 10 540 kg 33 621 kč  Červen 12 160 kg 39 533 kč
 Červenec 9 360 kg 32 531 kč  Červenec   8 540 kg 36 104 kč  
 Srpen 10 960 kg 34 889 kč  Srpen 13 930 kg 54 228 kč
 Září 10 120 kg 50 531 kč  Září   7 200 kg 48 627 kč  
 Říjen 10 660 kg 33 429 kč  Říjen 12 270 kg 50 227 kč
 Listopad  9 960 kg 34 672 kč  Listopad 11 080 kg 43 336 kč  
 Prosinec   6 460 kg 19 213 kč  Prosinec   8 800 kg 32 283 kč

2023 Leden 2023   10 690 kg 32 720 kč
 Únor 2023 13 030 kg 39 917 kč

PŘEHLED NETŘÍDĚNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU
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Rekonstrukce rozhlasuNové mapy v obci

Rekonstrukce rozhlasuRekonstrukce rozhlasu

Zimní posypZimní posyp
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Hodová zábava je tu znova!
V  listopadu, na Martinské hody Vlčkovjanů došlo po 

mnoha letech k  obnovení Hodové zábavy. Sešlost to byla 

velká a o zábavu se nám až do rána postarala kapela Focus 
a dobré pivo, rum aj slivovice. Věříme, že tato akce bude 
i další roky úspěšná a vrátí se časy pořádného hodového 
veselí.

 Kateřina Holíková 

Lampionový průvod

Lampionový průvod

Lampiónový průvod 
Když se přetáčí čas z  letního na zimní všichni už ví, že 

Kulturní výbor bude pořádat Lampiónový průvod, bude oh-
ňostroj, svařáček a několik let k tomu patří také Ohnivá šou. 
Vážíme si vaší účasti a jsme rádi, že se tato akce stala tak 
oblíbenou. I letos vás rádi uvidíme a už teď přemýšlíme, jak 
podzimní večer opět zpestřit.  Kateřina Holíková 

Ohnivá šou

Ohnivá šou
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Mikulášská besídka – 
Díky Bohu TRADIČNĚ!

Všichni ještě mají v živé paměti, jak jsme v roce 2021 slo-
žitě vymýšleli, kterak nezrušit Mikulášskou nadílku a neo-
šidit děti o setkání s nebeskou i pekelnou družinou. V roce 
2022 jsme už Díky Bohu žádné omezení nemuseli respek-
tovat, a proto se naše tradiční Mikulášská besídka konala 
opět se vším všudy ve Vlčkovském kulturáku. Ten praskal ve 
švech, a i když se při příchodu čertů a Mikuláše dalo ticho 
krájet, po rozdání balíčků se otřásal v základech, protože se 

v něm pořádně řádilo. Malí i velcí se přetahovali o lano, hráli 
papírovou válku, tančili a akce to byla parádní. 

Více než 25 let se už této akce účastním. Nejdříve jako 
dítě, pak puberťačka, později jako anděl, teta a v posledním 
desetiletí jako maminka a musím upřímně říct, i já se ce-
lou tu dobu na tuto sobotu těším. Vím, že se potkáme se 
spoustou známých, zpříjemníme si posezení vínkem, někdy 
se zůstane u kytar, jindy se jen tak klábosí a začátek prosin-
ce si už neumím bez Mikulášské představit. Teď už si snad 
jen mohu přát, ať tradice vydrží a třeba, když Pán Bůh dá, 
budeme na tuto akci chodit se svými vnoučaty.

 
 Kateřina Holíková 

Peklo čekáPřipraveny balíčky

PřetahovanáMikulášská besídka 
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Rozsvícení Vlčkovského 
stromu jsme tentokrát 
měli!

Po šílenství pod značkou Covid nám nyní nebyla první ad-
ventní neděle narušena a v podvečer jsme se sešli, abychom 
rozsvítili náš krásný velký strom u obecního úřadu. Průběh 
zpestřilo vystoupení místních dětí, prodej perníčků, slad-
ký čaj pro děti a voňavý svařák pro dospělé a předvánoční 
nálada se nesla našim údolí. Děkujeme všem dětem, které 
překonaly trému a ukázaly, že umí krásně zpívat, hrát i před-
nášet.  

 Za Kulturní výbor
 Kateřina Holíková 

Místní děti při vystoupení

Rozsvícení stromu

Rozsvícení stromu Rozsvícení stromu

Účinkující děti
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Perníčky voněly 
v Domě zahrádkářů  
i při Rozsvícení stromu 

Krásnou předvánoční atmosféru u ČZS Vlčková otvíral 
15. listopad, kdy se sešlo celkem 8 žen, které pekly vánoční 
perníčky na akci „Rozsvícení vánočního stromu ve Vlčkové“. 

Díky paní Marii Krčmové už bylo připraveno celkem 5 vel-
kých dávek perníkového těsta. Práce šla od ruky a za 3 hodi-
ny bylo i uklizeno. Další týden, přesně 22. listopadu, je ženy 
nazdobily a nabalily do sáčků. Na nich nesmělo chybět od 
zahrádkářů přáníčko. Před rozsvěcováním stromku se ještě 
přichystalo zájemcům jmelí, které tradičně nesmí chybět. 
K tomu všemu jako dekoraci pan Josef Ševčík pouštěl dětem 
ořechové lodičky a nabízel rybí šupinky pro štěstí. Perníčky 
měly opět velký úspěch. Už teď máme v plánu pro příště zvý-
šit jejich počet. Bohumila Ševčíková

Zdobení perníčků Balíčky perníčků s blahopřáním

Doplňky při prodeji perníčků Prodej perníčků

Tříkrálová sbírka 
2023

Do letošní charitativní Tříkrálové sbírky přispěli občané 
Vlčkové celkovou částkou 16. 554 Kč. 

Všem dárcům a koledníkům děkujeme! Role králů se 
první lednový víkend v novém roce zhostili Vojta Minařík, 
Kuba Marušák, Ríša Šarman, Mikuláš Holík, Ester Holíková 
a Danek Kolář. 

 Markéta Čechová

Tři králové koledují u domu
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Končiny 2023 
Sobotní ráno se neslo ve znamení deště a na některých 

cestách to pěkně klouzalo. Další perličku jsme si užili s  na-
ším hasičákem, protože ten zrovna stávkoval a tak se masky 
na vzdálenější místa dopravily díky osobákům, kdo se zrovna 
nabídnul. Základnu muzikantů máme už stabilní a lepší partiu 
si nemůžeme ani přát. Několik desetiletí, jakož i letos nás opět 
potěšil návštěvou pan Slováček, ten nedá jinak, než, že ve Vlč-
kové hraje pro radost a nepřijímá za tuto celodenní akci žádný 
honorář. Medvěd Pavel Moučka si poctivě protančil každou paní 

domácí a ještě večer zvládl cirkusové kreace a pak už v civilu 
obstaral organizaci pochovávání basy a tomboly. Takže na na-
šeho medvěda je spolehnutí v kožíšku i bez něho! Večerní pro-
gram se stává čím dál víc lákavým nejen pro domácí, ale i pro 
přespolní. V našem kulturáku proto nezbylo jediné volné místo 
a to nás moc těší. Někteří pojali ukončení plesové sezóny „vel-
mi zodpovědně“ a dlouho jsme společně ještě večer probírali. 
Pro příští roky budeme moc rádi, když se k průvodu přidáte i vy 
ostatní, vůbec nemusíte být hasiči, ale máte chuť udržovat tra-
dice a přicházíte s dobrou náladou. Stačí přijít v pátek večer do 
zbrojnice vybrat si masku, nebo přijít s vlastní a doladit detaily 
ohledně sobotní obchůzky.  Kateřina Holíková 

Pochovávání basy ve VlčkovéKončinová obchůzka ve Vlčkové

Končinová obchůzka ve Vlčkové
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Muzikanti Končiny Vlčková

Končinová obchůzka ve Vlčkové

Končinová obchůzka ve Vlčkové

Končinová obchůzka ve Vlčkové
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Výroční valná hromada 
SDH Vlčková 

V sobotu 14. ledna 2023 se náš sbor sešel ve slavnostním 
tónu. Nejdříve jsme uctili tichou vzpomínkou naše zemřelé 
bratry a sestry hasiče. Při dobrém občerstvení jsme si pak 
zrekapitulovali akce, které jsme absolvovali během uplynu-
lého roku, a které nás čekají opět v  tomto roce, zhodnotili 
jsme hospodaření sboru a přivítali nové členy. U točeného 
piva jsme pak pokračovali neformální diskuzí nejen o hasič-
stvu, ale také jsme probírali uplynulé roky ve Vlčkové a sdě-
lovali si zážitky. Děkuji všem členům, kteří přišli mezi nás. 

 Bronislava Šarmanová Výroční valná hromada SDH

Výroční valná hromada SDH

Sbírka na sochu  
Svatého Martina 

Že je naše kaplička zasvěcená Svatému Martinovi,  
a proto na jeho svátek slavíme Vlčkovské hody by měl vědět 
každý Vlčkovský. Zjistili jsme ale, že nám v ní chybí nějaký 
odkaz na tohoto Svatého, a proto by bylo pěkné si kaplič-
ku obohatit soškou. Po dohodě s Otcem Machem z Kašavy, 
jsme se pustili do hledání, kde by bylo možné něco takové-
ho pořídit. Otec se věnoval několik týdnů sběru informací,  
a i když jsme si původně představovali sochu vyšší a zasko-
čily nás ceny, nakonec jsme vybrali (v rámci našich před-
pokládaných možností) Svatého Martina, který jede na koni 
a má výšku cca 40 cm. Místo v kapličce už má stanoveno  
a pan Šmajdler už také pracuje na podstavci. Rodina Urba-
nová věnovala do kapličky nový zrenovovaný kříž, který bude 
na mši svatou při oslavách obce už také umístěn. 

Protože letos končím své dlouholeté působení jako do-
ručovatelka u České pošty, řekla jsem si, že je právě teď 
nejvyšší čas, když se každý den setkávám s občany, oslovit 
je se sbírkou na tuto sošku. Ať si toho našeho patrona my 
Vlčkovští sami pořídíme pro nás. 

Během sbírky jsem vedla seznamy nejen toho, koho jsem 
již oslovila a kdo mne ještě čeká, ale především při odevzdá-

vání částek od vás občanů jsem si vždy zaznamenala číslo 
popisné a částku, která byla z tohoto domu věnována. 

Našli se samozřejmě tací, kteří mne „po zásluze potres-
tali“, takže hloupým narážkám chci tímto zamezit a seznam 
dárců je uložen na Obecním úřadu a je dán k nahlédnutí. 

Většina spoluobčanů mne ale mile překvapila a já si vá-
žím vaší důvěry a děkuji za vaši spolupráci. Celkem jsem 
sbírku uskutečňovala do konce března, poté jsem částku  
i seznam dárců odevzdala panu starostovi. 

Socha Sv. Martina už je uložena v trezoru a její náklad 
činil Kč 13.200,-. Fakturu jsme samozřejmě od Otce Macha 
obdrželi také. Protože se při sbírce vybrala částka téměř 
o deset tisíc vyšší, chci vás informovat, že ostatní peněžní 
prostředky z této sbírky budou věnovány na opravy kolem 
kapličky (např. natření kříže), dále pak na náklady na mši 
svatou, která proběhne 1. července 2023 při oslavách obce 
(např. hudba, výzdoba, odměny pro sbor, ministranty, od-
měna pro kněze). 

I když se snažím vás průkazně informovat, věřím, že mi 
věříte. Konec konců, za ta léta mezi vámi bych asi těžko hle-
dala někoho z naší obce, se kterým jsem nejednala pracov-
ně nebo osobně. 

Upřímné Pán Bůh zaplať za vaše příspěvky, věřím, že 
nás všechny bude hřát na srdci, že naše kaplička získá své-
ho patrona v hmatatelné podobě. 

 Bronislava Šarmanová
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Výroční členská 
schůze ČZS ZO Vlčková 

Každoročně se svolává výroční členská schůze zahrád-
kářů ve Vlčkové, aby byla zhodnocena činnost za uplynulý 
rok a schválen nový plán a rozpočet pro rok následující. Le-
tos tento den připadl na sobotu 18. 3. 2023, kdy se členové 
ČZS sešli v 16 hodin v Domě zahrádkářů. 

Jelikož u zahrádkářů nastalo v  loňském roce několik 
změn, vznikla potřeba seznámit členy s  každou aktivitou 
podrobněji. Nejdříve byl všemi přítomnými odsouhlasen 
program schůze. Výroční schůzi vedl nově zvolený předse-
da zahrádkářů pan Josef Ševčík. Projednávalo se celkem  
15 bodů programu – např. práce a činnost zahrádkářů, čin-
nost jednotlivých komisí, změny v  členských příspěvcích  
a plán činnosti a rozpočet na rok 2023. 

Zahrádkáři dostali základní informace o přípravě a účas-
ti ČZS na červencové oslavě 650. výročí vzniku obce Vlčko-
vá. Následovala zpráva o hospodaření, kterou s přehledem 
přednesla paní Věrka Rexová. Vzhledem k tomu, že organi-
zace v loňském roce oslavila 45 let od vzniku, bylo 21 aktiv-
ních členů oceněno. Navíc všechny přítomné ženy obdržely 
kytičku. Se zprávou o činnosti pálenice za uplynulou sezó-
nu vystoupila paní Jarmila Knedlová. Po ní začala diskuze 
v rámci které se např. řešil provoz webových stránek nebo 

velikonoční výzdoba u místní kapličky. Následovalo občer-
stvení, které připravila paní Marie Krčmová. Na závěr pro-
bíhala volná zábava, při které se podávala káva a výborné 
valašské frgály. 

Děkujeme všem účastníkům výroční členské schůze,  
a hlavně všem členům, kteří pomáhali s  její přípravou  
i s jejím průběhem.

 Bohumila Ševčíková

Výroční schůze ČZS

Výroční schůze ČZS MDŽ na výroční schůzi ČZS

Výroční schůze ČZS
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Košt slivovice 2023 
V sobotu dne 4. března 2023 se uskutečnil v Domě zahrád-

kářů ve Vlčkové již osmý ročník Koštu slivovic, pálenek z ostat-
ního ovoce a domácích likérů. K degustaci bylo přihlášeno 
v kategorii „Slivovice“ celkem 12 soutěžních vzorků. Hodnotily 
se vzorky nejen z místní vlčkovské pálenice, ale i z pálenice 
z  Lukova nebo ze Slušovic. Vítězem se stal soutěžní vzorek  
č. 1 paní Markéty Čechové (pálenice Vlčková), druhým v pořadí 
soutěžní vzorek č. 3 pana Františka Macíka a třetím pak sou-
těžní vzorek č. 6 pana Oldřicha Zanášky. 

V  kategorii „Domácí likéry“ spolu soutěžilo celkem  
11 vzorků. Porota v  této kategorii hodnotila např. bezinkový 
likér, malinový, borůvkový likér, zázvorovici nebo ořechovici. 
Na prvním místě skončil vzorek č. 11 paní Marie Krčmové, a to 
vaječný likér. Jako druhý se umístil vzorek č. 2 paní Věry Rexo-
vé, a to ořechovice a jako třetí pak vzorek č. 9 opět paní Marie 
Krčmové, a to likér karamelový. Pokud by paní Marie Krčmová 
příští rok opět obhájila své prvenství se svým nepřekonatel-
ným vaječným likérem, dočkali bychom se „zlatého hattricku“.

V kategorii „Pálenky z ostatního ovoce“ soutěžily spolu cel-
kem 4 vzorky. Vítězem se stal soutěžní vzorek č. 3 paní Zdeňky 
Březíkové – hruškovice, na druhém místě se umístil soutěžní 
vzorek č. 1 pana Josefa Ševčíka – pálenka z jablek a na třetím 
místě soutěžní vzorek č. 4 - pálenka z jablek, který poskytli do 
soutěže sami zahrádkáři z Vlčkové.

Všichni členové poroty zároveň soutěžili již po druhé v hodu 
švestkových pecek. Úkolem bylo tyto pecky na určitou vzdále-
nost vhodit do sklenice. A kdo svým sportovním výkonem osl-
nil všechny ostatní soutěžící? V kategorii žen byla nejlepší paní 
Markéta Čechová, v kategorii mužů pak pan Leopold Čech.

Degustátoři, kteří hodnotili slivovice navíc měli možnost 
získat další cenu. K tomu potřebovali uhodnout vlastní slivo-
vičku. To se podařilo pouze jedné z  degustátorek, a to paní 
Markétě Čechové. 

K příjemné atmosféře celého průběhu letošního koštu opět 
přispěli svojí hrou na harmoniku a zpěvem manželé Hrbáčko-
vi se svými přáteli, kterým velmi děkujeme. Poděkování také 
patří všem, kteří se jakkoli podíleli na přípravě a organizaci 
letošního koštu, soutěžícím za dodání vzorků, degustátorům 
a samozřejmě i těm, kteří přišli mezi nás. Už nyní se můžeme 
opět těšit na další, už v pořadí devátý ročník, který se uskuteč-
ní v měsíci únoru, příp. březnu 2024. Věra Rexová

Košt slivovice 2023

Košt slivovice 2023

Košt slivovice 2023

Košt slivovice 2023
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Veselé Velikonoce 
se zimními teplotami 

Déšť a sníh odradil sice pár ogarů, kteří by mohli také 
chodit vrčat a pomodlit se při tom u kapličky, ale pondělí 
už počasí přálo, a tak bylo šlaháčů malých aj dospělých na 
dědině vidět zástupy. Nás hospodyňky to jistě těší a rády tuto 
tradici dodržujeme.  Kateřina Holíková 

Šlaháči z Vlčkové přišli na pomlázku 

Šlaháči z Vlčkové přišli na pomlázku 

Šlaháči z Vlčkové přišli na pomlázku 

Šlaháči z Vlčkové přišli na pomlázku 

Vrčáci ve Vlčkové na Velký pátek 2023



47 OBEC VLČKOVÁ / Ze života obce Okénko za Rablinu / Jaro 2023

Obecní zabijačka 
V sobotu 25. března proběhly ve Vlčkovském údolí tradiční 

vepřové hody, které pořádá obecní zastupitelstvo. Na prodej 
byly pochutiny a dobroty  z prasátka, které vytvořili pod ve-
dením mistra svého řemesla pana Koláře, ruku k dílu přidali 
také Ladislav Zbranek, Josef Vyvlečka, David Janoš, Pavel 
Moučka, Soňa a Martin Macíkovi. Poděkování patří také všem 
Vlčkovjankám, které se postaraly o loupání česneku a cibule. 
Byly to dva náročné dny a odměnou pro nás je hojná účast  
u prodejního pultu a vyprodané výrobky. Michal Drábek 

Obecní zabijačka

Loupání česneku na zabijačku

Obecní zabijačka

Obecní zabijačka

Obecní zabijačka
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Čtvrteční kroužek dětí 
Během svého života jsem vždy ráda pracovala s mladý-

mi lidmi. Asi před 40 lety jsem pod hlavičkou Červeného 
kříže pořádala různé akce v dědině. Tenkrát jsme nacvičo-
vali např. s Věrkou Krčmovou (Rexovou), Monikou Krňávko-
vou (Váňovou) a dalšími z jejich generace různá vystoupení 
k MDŽ, Vánocům atp. 

V  důchodovém věku mi práce s  děckama moc chyběla  
a chtěla jsem, aby jen neseděly u počítačů. S podporou OÚ  
a ČZS Vlčková jsem tedy rozjela kroužek, který není nijak 
blíže specifikován, prostě děláme, na čem se společně do-
hodneme a co se nám aktuálně hodí např. k ročnímu obdo-
bí. Každý druhý čtvrtek od 16. hodin se sejdeme v kulturáku  
a tu uvaříme něco dobrého, co potom u slavnostně prostře-
ného stolu také sníme, jindy si vyrobíme anděla ze staré 
knížky, uděláme svícen na stůl, před Velikonocemi jsme si 
zase namalovali krásná vajíčka. Nápadů máme hodně a dů-
ležité je, aby se děcka sešla, nedělala nic „na silu“, bavilo 
je to a těšila se. Jsem za tato setkání moc ráda a naplňuje 
mne to, proto věřím, že se z tohoto kroužku stane dlouholetá 
tradice. Alena Marušáková 

Děti při návštěvě knihovny

Slavnostní tabule

Děti tvoří přáníčka

Děti ve čtvrtečním kroužku

Ukázka péče o pleť 
v knihovně

Na jedno ze setkání seniorek v knihovně nás přišla navští-
vit moje sousedka Martina. Všechny jsme si vyzkoušely různé 
vzorky krémů a bylo to příjemné zpestření. Byla pro nás při-
pravená také tombola s drobnými dárky.  Alena Marušáková
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Brambory pečený… 
V úterý 5. dubna proběhla ve škole netradiční akce zam-

Listopadová středa začala jako obvyklý podzimní den v ma-
teřské škole. Ovšem ihned po příchodu dětí jsme začali tvořit 
z brambor razítka a připravovat věci ke tvoření na školní za-
hradě. Omytí a balení brambor do alobalu a povídáním si, jak 

že jsou brambory pečené ve slupce zdravé, jsme pokračovali.
Po snídani nás čekal pobyt venku. Oheň nám připravil pan 

školník a musíme říct, že nám skvěle vydržel celou dobu. Ven-
ku jsme si představili hry s bramborami jednotlivých tříd – tis-
kání korálků, hledání brambor v kupce listí a přenesení bram-
bor na své místo. Mezi tím si všichni hodili svou bramboru do 
ohně a čekali, kdy asi bude upečená. Prostě „Den erteplí“ byl 
moc fajn a všem moc nám chutnalo. Martina Nedělová

Navštívil nás Mikuláš 
Do školy i školky přišel v pondělí 5. 12. Mikuláš se svou 

družinou. Spravedlivý Mikuláš, dva nezbední čertíci a krásný 
anděl celé dopoledne procházeli školou a postupně navští-

vili všechny třídy základní i mateřské školy. Každý, kdo se 
alespoň trošku po celý rok snažil a moc nezlobil, dostal od 
Mikuláše sladký dárek.

Všem rodičům a SRPŠ, kteří se na této krásné akci podí-
leli, děkujeme a těšíme se na návštěvu příští rok.

 Zdeněk Vlk
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Tříkrálové koledování 
Den 6. ledna se označuje jako svátek Tří králů. Je to svá-

tek dvanáctého dne Vánoc a označuje konec těchto svátků. 
Děti z mateřské školy se také zapojily do tříkrálového kole-

dování. Navštívily v obci Kašava nejen kostel, kde zazpívaly 
koledy, ale navštívily také obecní úřad, pekárnu, cukrárnu, 
květinářství, obchod a další společná místa. Všem, za do-
provodu harmoniky a housliček, zazpívaly a také popřály vše 
nejlepší do Nového roku 2023, zdraví a spokojenost.

 Martina Nedělová

Do školy se těšíme 
V  pondělí 9. 1. se do 1. třídy přišli podívat předškolá-

ci – třída Delfínků z naší školky. Děti se mohly podívat, jak 
probíhá výuka ve škole. Zapojily se do společných činností  
a následně samy mohly zasednout do školních lavic a vypra-
covávat pracovní list. Zopakovali jsme si barvy, geometrické 

tvary, některá čísla i písmenka. Vytleskali jsme slova a určili, 
jakou hláskou začínají. Nechyběla ani písnička, při které se 
předškoláci pěkně zapojili. Delfínky u nás čeká ještě jedna 
návštěva v blízké době. 

Doufám, že program „Do školy se těšíme“ dostojí svému 
názvu a děti se do školy budou těšit.   

 
 Věra Vlková
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Se školkou 
do vánočního kina 

Ve čtvrtek 1. prosince jsme vyrazili do zlínského kina GA 
Cinema. Po snídani jsme spěchali na autobus, který nás do-
vezl na místo. Děti zhlédly pásmo Zimní putování za pohád-
kou. Objevily zimní tématiku v pohádkách Broučci, Lyšajův 
sen, Dva mrazíci, Jak Mikeš zachránil Bobeše, Vánoční stro-
meček, Jak jedli vtipnou kaši, Rézi a Brok na vánočním trhu 
a mnohé další.

Každá pohádka sklidila neuvěřitelný dětský potlesk  
a všichni si to užili.

 Martina Nedělová

Sférické kino v MŠ 
Sférické kino s promítacím systémem povzbuzuje dítě  

k absorbování co nejvíce informací. Není to jen „suchá“ te-
orie, děti informace lépe přijímají a zapamatují si je, když 
jsou jim předkládány formou působivých záběrů, zvukových 
efektů, dobře zapamatovatelným hlasem a v zajímavém 360° 
formátu.

Všechny děti z 1. třídy a třídy Delfínků – předškoláků byly 
pozvány, aby se připojily k neuvěřitelné hře s názvem „Osobní 
vesmír“. Tato neobvyklá hra nám pomohla zjistit, který sys-
tém lidského těla je nejlepší a nejinteligentnější. Byl to náš 
imunitní, respirační systém nebo zažívací systém? Co myslí-
te? Zkuste se zeptat prvňáčků či Delfínků v mateřské škole.

Film nám dal skutečný pocit „létání“ lidskými dýchacími 
cestami, „potápění“ do trávicího traktu a „účast“ v procesech 

imunitního systému. Program nás inspiroval a seznámil se 
strukturou kůže, hojení odřenin, s bakteriemi, akné, kýchá-
ním, opalováním a podrobně vysvětlil, co, jak a proč se s námi 
děje.

Bavili jsme se, učili se, protože vtipné postavy filmu se 
zábavným humorem profesionálně prozkoumaly fungování 
lidského těla a nenechaly nás smutnými.

Děti ze třídy Kočiček a Rybiček byly přivítány na farně dědy 
Franka. Děda toho o zvířatech věděl hodně. Navštívili jsme 
farmu a dozvěděli se o zvířatech spoustu věcí. Hráli jsme si  
a hádali zvuky zvířat. Jeli jsme s  dědou Frankem na velké 
dobrodružství. Setkali se s divokými zvířaty z džungle, ze sa-
vany, pouště, severního pólu, jižního pólu a oceánu. Dozvěděli 
se více o ptácích, broucích, obojživelnících, býložravých a ma-
sožravých zvířatech, hledali ohrožené druhy. 

 Martina Nedělová
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Lyžařský kurz 
v Čenkovicích 

Tradičně v  lednu vyrážíme s žáky 2. stupně na lyžařský 
kurz, který se i letos uskutečnil v  Čenkovicích v  Orlických 
horách v lyžařské areálu Ski Bukovka.

V pondělí 16. ledna ráno usedlo 29 žáků do autobusu  
a vydali se vstříc lyžařskému dobrodružství. Do poslední 
chvíle jsme se rozhodovali, zda termín kurzu nepřesuneme 
na pozdější dobu, kdy snad bude více sněhu. Nakonec jsme 
se rozhodli, že termín měnit nebudeme a na kurz odjedeme. 
Udělali jsme dobře, protože v lyžařském středisku Červená 

Voda byla docela pěkně upravena sjezdovka, kam se sjížděly 
školy z celého okolí, protože jinde sníh nebyl.

Díky dobrým lyžařským podmínkám probíhala výuka ly-
žování ve čtyřech družstvech, poslední den také proběhl zá-
vod v obřím slalomu, kde velkým úspěchem bylo, že závod 
absolvovali všichni žáci. Podařilo se nám také kontaktovat 
pracovníka horské služby, který vykonal žákům názornou 
přednášku o práci horské služby, nebezpečí na horách  
a o tom, jak bychom se měli na horách chovat, abychom ne-
ohrožovali sebe ani ostatní lyžaře.

Celkově můžeme hodnotit tento kurz za vydařený a již se 
těšíme na lyžařský kurz v příštím roce.

 Vladimír Drápal
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Lyžařský kurz 
na Rališce 

Lyžařského výcviku v Horní Bečvě se zúčastnilo 30 žáků ze 
3. – 5. třídy. Zkušení lyžaři testovali své dovednosti na sjez-
dovce Rališka, začátečníky vozil skibus. Počasí bylo ideální, 
svahy upravené, instruktoři vlídní a program více než nabitý. 
Lyžovali jsme ráno i po odpoledním klidu, po večeři byly pro 
děti přichystané hry.

Během dne si zájemci mohli zahrát ping – pong, jednou 
jsme absolvovali i turnaj v bowlingu. Děti si samozřejmě užily 
i dobře zásobený bufet.

V průběhu kurzu sbírali Jeťáky – žetony za snahu a dobré 
výkony na svahu, za službu dne, ale také za pomoc kamarádo-
vi apod. Poslední den byli vyhodnoceni nejlepší sběrači a také 
oceněni ti, kdo dokázali udržet největší pořádek na pokoji.

Jako shrnutí celého kurzu je potřeba pochválit všechny 
děti, protože i díky jejich dobrému chování a žádnému zranění 
se lyžák opravdu vydařil.

 Barbora Malíšková
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Lesní pedagogika 
Kolik váží jelen? Jak velké paroží má srnec? Čím jsou tvo-

řeny rohy muflonů? Na tyto a další otázky ochotně odpovídali 
lesníci šesťákům ve středu 30. listopadu v blízkém lese.

S velkým zaujetím si žáci prohlíželi paroží jelena, lopaty 
daňka, lebku jezevce či kůži kuny, lišky nebo srnce. Lesníci 
pouštěli zájemcům také zvuky ptáků, kteří se běžně vyskytu-

jí v našich lesích. Děti měly daný zvuk přiřadit ke správnému 
obrázku.

Nejzajímavější bylo pro šesťáky odlévání stop. Stopa di-
vočáka, srnčete nebo daňka byla pro všechny velkým láka-
dlem. Téměř všichni byli od sádry až za ušima. Ale odlitek 
stopy určitě stál za tu námahu. Pro zahřátí si všichni zahráli 
hru na louce a nabiti novými poznatky se vrátili do školy. Na 
závěr každý dostal od lesníků drobný dárek.

 Zdeňka Krmášková

Exkurze v Osvětimi 
Ve čtvrtek 9. 2. 2023 vybraní žáci 8. a 9. třídy absolvovali 

celodenní exkurzi do koncentračního tábora Osvětim. S po-
mocí průvodce se dozvěděli vyčerpávající informace a tomto 
ponurém místě.

 Tomáš Juříček
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Dětský karneval 
V neděli 19. 2. 2023 bylo v kašavské Orlovně veselo – 

Sdružení rodičů a přátel školy spolu se školní družinou pro 
děti uspořádali karneval. Pestře vymóděné děti si v průbě-
hu odpoledne zasoutěžily a zatančily, měly také možnost vy-
hrát zajímavou cenu či poukaz v dětské tombole. Díky šikov-
ným rodičům jsme si na karnevalu moli také něco dobrého 
smlsnout…

Děkujeme všem rodičům, starším žákům i zaměstnan-
cům školy za skvělou akci nejen pro děti, ale i pro dospělé.

 Zdeněk Vlk
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Jarní tvořivé odpoledne 
Ve čtvrtek 30. března v  odpoledních hodinách bylo ve 

škole velmi rušno. Jaro a Velikonoce vzbuzují v lidech touhu 
vyzdobit si své příbytky. A tak jsme nabídli všem zájemcům 
o tvoření možnost vyrobit si něco hezkého. Bylo připraveno 
jedenáct různých řemeslných dílen, kde si děti mohly ověřit 
svoji zručnost a vyrobit nějakou dekoraci. 

Za vyzkoušení stálo řezání s lupenkovou pilkou nebo prá-
ce se samotvrdnoucí hmotou. Další dílny nabízely zdobení 
velikonočních vajíček, pískování, enkaustiku či zdobení per-
níčků. Děti zaujala i výroba papírových krabiček a setí obilí, 
které si pro ně připravila paní Sluštíková. Nechyběla ani prá-
ce s březovými proutky pod vedením paní Vyvlečkové a výroba 

kuřátek z  vlny, které si pro děti připravily žákyně devátého 
ročníku.

Dlouhá řada dětí stála v aule, kde kraloval pan Danič. Ten 
se nejprve pokoušel naučit děti plést pomlázky. Zájemců bylo 
ale příliš mnoho, tak nakonec jen pletl a pletl. Ani dílna paní 
Doubravské nebyla opuštěná.  S dcerou Vaneskou si připravi-
ly zdobení kolíčků pro menší děti, pro ty větší krásnou deko-
raci z lékařských špachtlí a také z prázdných plat od vajíček. 
Rozhodování, co si vyrobit, bylo docela těžké. 

O všechny výtvarné činnosti byl velký zájem, protože na-
bídka byla opravdu pestrá.  Odpoledne uběhlo velmi rychle  
a kdo přišel, nelitoval.

Všem ochotným rodičům i kolegům patří velký dík za pří-
pravu tvořivého odpoledne.

 Zdenka Krmášková
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Schopnost učit se 
je klíčová i pro budoucí 
povolání 

Profesní dráha našich rodičů a prarodičů byla větši-
nou přímá a jasná. Řada z nich měla jen jedno povolání po 
celý život. Profese se dědila z otce na syna a udržovala se 
jistá tradice. Budoucnost ale bude jiná. Předpokládá se,  
že naše kariéry budou probíhat v cyklech. Budeme měnit 
naši práci. 

Důraz bychom tedy měli klást na schopnost učit se, být 
motivovaný a přizpůsobovat se rychlým změnám na trhu 
práce. Některé profese, která znám dnes, už za pár let ne-
budou existovat. Dojde k poklesu pracovních míst v „tra-
dičních” oborech, na druhou stranu vzniknou profese nové, 
které si dnes třeba neumíme ani představit. 

Smyslem kariérového poradenství, kterému se věnujeme 
v naší škole, je představit dětem široké možnosti, které jim 
svět nabízí, definovat jejich silné stránky, uvědomit si důle-
žité životní hodnoty a případně odhalit jejich talenty.  Vhodné 
je se dětmi tomto směru pracovat již od nižších ročníků. In-
tenzivněji pak od šesté třídy a ve vyšších ročnících nabalovat 
další a další témata a zážitky. 

V naší škole se žáci věnují přípravě na volbu povolání 
během celého školního roku prostřednictvím nejrůznějších 

aktivit. Děti poznávají povolání svých rodičů, jezdí na exkurze 
do firem, navštěvují střední školy ve Zlíně a okolí, ve škole 
se konají besedy s odborníky ze zajímavých odvětví. Kromě 
toho absolvují nejrůznější šetření k volbě povolání, ať už 
prostřednictvím on-line nástrojů, nebo klasických tištěných 
dotazníků. 

Gastronomická exkurze v Obchodním domě Zlín (22. 11. 2022)
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Smyslem toho všeho je, aby žáci v deváté třídě měli do-
statečné množství podkladů, které jim pomohou při výběru 
střední školy a profesní orientace. Všechny důležité infor-
mace o přijímacím řízení na střední školy a odborná učiliště 
(termíny přijímacích zkoušek, nezbytné dokumenty, odvolá-
ní při nepřijetí atd.) pak žáci obdrží od kariérové poradky-
ně. Možné jsou také individuální konzultace, nebo setkání 
ve třech (žák-rodič-kariérová poradkyně). Pozice kariérové 
poradkyně jsou součástí týmů Školního poradenského pra-
coviště ZŠ a MŠ Kašava. 

 Světlana Divilková, 
 kariérová poradkyně

Kontakt na kariérovou poradkyni:
 

Mgr. Světlana Divilková
tel.: 601 267 623

e-mail: divilkova.svetlana@zsamskasava.cz Exkurze na Střední škole zdravotnické ve Zlíně (16. 11. 2022)

Setkání s programátorem aplikace Záchranka M. Dybalem (20. 9. 2022)

Exkurze v Autoservisu Holý v Kašavě (13. 9. 2022)

Exkurze v průmyslové zóně v Lukově (24. 10. 2022)

Exkurze na Střední škole polytechnické ve Zlíně (30. 11. 2022)
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Exkurze na Střední škole zdravotnické ve Zlíně (14. 3. 2023)

Veletrh práce a vzdělávání ve Zlíně (2. 11. 2022)

Festival Tradice, řemesla a život na Valašsku ve Vizovicích (17. 3. 2023)

Exkurze na Střední škole nábytkářské a obchodní v B. p. Hostýnem (27. 1. 2023)

Exkurze na Střední škole nábytkářské a obchodní v B. p. Hostýnem (21. 10. 2022)

Exkurze na Střední škole nábytkářské a obchodní v B. p. Hostýnem (18. 11. 2022)
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Preventivní 
aktivity 
v 1. pololetí

Během 1. pololetí na naší škole probíhaly dva projekty 
„Škola v pohodě“ a „Podpora sebeobrany“. Díky realizaci pi-
lotního projektu sebeobrany pro žáky 6. – 9. tříd si žáci mohli 
zdokonalit fyzickou i psychickou připravenost včas odhalit 
nebezpečí, ubránit se mu a zároveň napomohl uvědomit si 
respektovat hranice jak své vlastní, tak i těch druhých. Děti si 
tak užívaly hodiny tělocviku plné pohybu, smíchu a praktic-
kých rad od trenéra Jiu-Jitsu pana Ondřeje Bárty, který žáky 
dokáže opravdově zaujmout a cenné rady názorně předat.

Souběžně probíhal na škole ještě další projekt „Škola  
v pohodě“ zaměřen na preventivní programy. Díky němu se 
mohly ve třídách realizovat programy na stmelování třídy či 
na různá témata spadající do oblasti rizikového chování (ši-
kana, násilí, záškoláctví, drogové závislosti, alkoholismus, 
vandalismus, sebepoškozování, poruchy příjmu potravy, se-
xuální zneužívání, rasismus a patologické hráčství).

Těší nás nejen to, že programy se na škole daří realizovat, 
ale především, že děti se do nich rádi zapojují a někdy i sami 
přinášejí nápady na další témata, čehož si velmi ceníme.

Projekty „Škola v pohodě“ a „Podpora sebeobrany“ jsou 
spolufinancovány Zlínským krajem. Kateřina Maděrová

Projekt-Škola v pohodě
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Ukliďme Česko
Jarní slunečné počasí láká k vycházkám do přírody. Tam 

ale mnohé návštěvníky čeká nemilé překvapení v podobě ne-
pořádku. Proto bývá pravidelně organizována dobrovolnická 
úklidová akce Ukliďme Česko, která probíhá na území celé 
České republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé čer-
né skládky a nepořádek. 

I naše škola se do této aktivity pravidelně zapojuje. V le-
tošním roce se pustili do úklidu žáci všech tříd. Hlavním úko-
lem byla úprava okolí studánek, vodních toků a Naučné stezky 
Kašava. Každá třída si vybrala svůj cíl a ve středu 12. dubna, 
kdy konečně vykouklo sluníčko, všichni vyrazili do přírody. 

Největší množství odpadků sesbírali šesťáci. Šli po naučné 
stezce na Sýkorku a v Chaloupkách likvidovali černou sklád-
ku. Je to místo, kam chodí naši žáci uklízet dost často. Je 
s podivem, že lidé stále vyhazují nepotřebné věci do přírody. 
Ještě pořád jim nedochází, že ubližují budoucím generacím. 
Určitě by netrvalo o mnoho déle, kdyby nepotřebný odpad 

uložili do kontejneru nebo odvezli do sběrného dvora. Odmě-
nou pro všechny lidi by byla čistá krajina. Díky všem, kteří se 
zapojili do úklidu.   Zdenka Krmášková
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Protančený školní rok 
se Zumbou 

Každý čtvrtek probíhají v naší škole taneční hodiny Zum-
by. Lekce Zumby pro děti jsou od těch pro dospělé v mnohém 
odlišné. Co však mají společného je spousta zábavy, chytlavé 
latinsko-americké písničky a originální choreografie. 

Děti na prvním stupni se učí snadné taneční choreografie 
a základy tanců jako Merenque, Reggeton, Cumbia, Salsa aj. 

U starších dívek a chlapců, ano, máme zde i tanečníka, 
se více setkáme již s náročnějšími choreografiemi, které 
jsou přizpůsobeny možnostem a potřebám dětí. Učí se zde 
více tanečních prvků i nových stylů. (Latinsko–americké tan-
ce, ale i prvky Street Dance a dalších). Velkým benefitem 
Zumby je pozitivní vliv na rozvoj dětí - na jejich sebevědomí, 
zlepšenou pohybovou koordinaci i celkový rozvoj organismu 
prostřednictvím sportovně-taneční pohybové aktivity. 

Děti v naší škole jsou velmi šikovné a pohybově nadané. 
Po celý školní rok nacvičují taneční choreografie a těší se, až 
s nimi vystoupí před publikem.   Klára Polepilová
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Činnost MŠ Držková 
Podzim se ve školce se rozjel v plném proudu, proto jsme se 

společně těšili na první větší vítr na pouštění draků na Bačáku. 
Opět se našlo několik „líných“ draků a k tomu mnoho dětských 
slz, že to někomu prostě letí a někomu ne, ale to už ke každoroč-
ní drakiádě prostě patří. 

Vedle školky máme přilehlý obecní ovocný sad, ve kterém 
pozorujeme život včel a dozrávání ovocných plodů. Snažíme 
se také s dětmi vypomoci sběrem jablek. Pak už se těšíme za 
odměnu na sladký mošt nebo voňavá jablíčka. Každoročně se 
také na podzim chystáme k solitérnímu stromu ke staré hrušce, 
která už leccos pamatuje, obdivujeme její podzimem zbarvené 
rudé listí. 

Spolu s rodiči jsme naplánovali podzimní tvoření, výrobu pří-
rodních věnců a dekorací k zavěšení. Pravidelně se děti sezna-
mují s muzikoterapií – netradiční pojetí hudby nebo s caniste-
rapií – práce se cvičenými pejsky a jejich chování. Oslavili jsme  
sv. Václava i sv. Martina – vše se snažíme dětem přiblížit pro-
střednictvím knihy a pohádek „Chaloupky na vršku“, se kterou 
celoročně pracujeme. Do konce kalendářního roku jsme ještě 
stihli předvést první pomoc, kterou nám přijeli ukázat studenti 
zdravotní školy ve Zlíně a zajeli jsme ještě za kulturou do Měst-
ského divadla – pohádka Lotrando a Zubejda. Navštívili opět 
akce ve zlínské knihovně, muzeu i výtvarné galerii. 

Před Vánoci jsme stihli vánoční fotografování, besídku pro 
všechny a začali jsme se chystat na Mikuláše a Vánoce. To bylo 
slz, breku a slibování, ale i nakonec nadšení a radosti z dáreč-
ků a ozdobeného stromečku! Ježíškova pošta opět nezklamala! 
Před závěrem roku jsme byli popřát hezké Vánoce i zvířátkům do 
lesa s hojnou nadílkou dobrot. 

V novém roce 2023 jsme byli koledovat po vesnici s Tříkrá-
lovou koledou a popřáli tak všem jen to nejlepší. Také jsme se 
konečně dočkali sněhové nadílky a hojně chodili na kopec Bačák 
stavět sněhuláky a jezdit na lopatách. Nezapomínali jsme také 
na naše malé kamarády ptáčky a sypali jim poctivě semínka do 
krmítek na školní zahradě i při krmení zvířátek v lese u krmelce.  
V únoru se naši nejstarší předškoláci naučili lyžovat na Trojáku, 
počasí bylo nádherné, vše jsme si moc užili a lyžovat se také 
naučili. 

A přišlo pomalu jaro – začínáme chodit do přírody, pozoruje-
me první kvetoucí rostlinky a keře a pomalu se připravujeme na 
Velikonoce. Do konce školního roku ještě plánujeme besídku ke 
Dni matek, plavecký výcvik předškoláků, tradiční výlet na Leš-
nou, nezapomenout navštívit doprovodné akce a kino zlínského 
Filmového festivalu ve Zlíně a oslavit 1. června Den dětí. No pro-
stě je toho ještě hodně. Všem ještě jednou přejeme krásné slu-
níčkové jaro – MŠ Držková. Opět patří poděkování všem zaměst-
nancům MŠ, rodičům dětí a také zastupitelstvu obce Držková  
a Vlčková za podporu a spolupráci! 

 Děkujeme. Mgr. Lucie Köglerová, ředitelka MŠ Držková

Zamykání zahrady a uspávání broučků, 25. 10. 2022Zamykání zahrady a uspávání broučků, 25. 10. 2022

Canisterapie, 2. 12. 2022Návštěva kaple ve Vlčkové, 10. 11. 2022



65 MŠ DRŽKOVÁ Okénko za Rablinu / Jaro 2023

Vánoce ve zlínském muzeu, 8. 12. 2022Mikuláš ve školce, 5. 12. 2022

Výstava betlémů v kapličce, 15. 12. 2022Pečeme perníčky, 9. 12. 2022

Tříkrálové koledování, 6. 1. 2023



Lyžařský kurz na Trojáku, 2023
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Karneval v mateřské škole, 24. 1. 2023



67 METEOROLOGICKÁ STANICE Okénko za Rablinu / Jaro 2023

Z činnosti  
meteorologických  
stanic 

Vážení čtenáři prvního vydání Okénka Za Rablinu v roce 
2023! Máme za sebou zimu, která, jak se dočtete níže, byla 
dosti teplá. Není proto divu, že vegetace s  prvními teplý-
mi dny v  březnu započala bujet raketovým tempem. I bě-
hem zimních měsíců a počátkem jara se v počasí odehrálo 
spoustu zajímavých okamžiků, o kterých bych chtěl porefe-
rovat v následujících řádcích. Těší mne, že se o naše krásné 
doliny VLKADRŽ začala zajímat i média, jako např. ČRo Zlín. 
To vše se dočtete níže.

JAKÁ BYLA ZIMA 2022/2023?

Zima 2022/2023 (období prosinec až únor – ne astrono-
mická, ale tedy meteorologická zima) byla teplá. Prosinec 
příliš zimy nepřinesl. Souvislá sněhová pokrývka ležela 
sice zhruba polovinu měsíce, její výška ale dosáhla nejvýše  
20 cm. Místní klima našich dolin zajistilo, že alespoň zčás-
ti jsme si mohli užít sněhobílé Vánoce. Mnozí si pamatují, 
že krásně bílé Vánoce jsme si užili 2021. Letos nám během 
svátků sníh roztál, ale v údolích přeci jen jsme se mohli tě-
šit z trochy sněhu. Opět se projevilo místní klima, kdy teplý 
vzduch se jen těžko dostával do údolí a jako by klouzal po 
kopcích. Sníh prochlazoval doliny a nedával příliš šanci prů-
niku teplého vzduchu. V prosinci jsme naměřili nejnižší tep-
lotu -16 °C v Držkové, v Kašavě - 17,8 °C. Přízemní teploty 
nad sněhem klesaly i pod -23 °C. Prosinec jako celek skončil 
teplotně průměrný. Srážek spadlo 101,3 mm a byl tak sráž-
kově výrazně nadprůměrný. 

Leden zimu nepřipomínal ani omylem. Oproti průměru 
2014-2022 byl v  naší oblasti o 3 °C teplejší. Nejvyšší tep-
loty z  celého měsíce byly dosaženy ihned v  úvodu měsíce 
okolo 11 °C. Vzhledem k slabé zimě už během ní započaly 
rašit vrby jívy. V úvodu ledna dokonce nasadily lísky jehně-
dy a kdyby teplé počasí neskončilo, i u nás by došlo k jejich 
kvetení. Nejnižší teploty klesly jen na hodnoty kolem -10 °C 
v závěru měsíce. I přes teplý leden jsme zaznamenali více 
než 2/3 měsíce mrazové dny, tj. dny, kdy teplota klesne pod 
bod mrazu, pod 0 °C. Srážkově skončil leden nad průměrem, 
100,1 mm. Souvislá sněhová pokrývka ležela sotva v polovi-
ně dnů měsíce a dosáhla nejvýše 10 cm.

Únor se snažil alespoň částečně napravit nepoda-
řenou zimu, avšak marně. Pravá zima přišla zhruba na  
14 dnů. Souvislá sněhová pokrývka ležela jen 10 dnů a nejvý-
še dosáhla 20 cm. Teploty poklesly nejníže na -12 až -14 °C  
9. února. Zimní počasí po 10. únoru zvolna končilo. Nej-
vyšší teploty vystoupily na hodnoty kolem 10 °C mezi 21. až  
23. únorem. 

Začátek meteorologického jara se nesl v duchu předja-
ří. Druhá polovina měsíce byla ale velmi teplá, teploty vy-
stupovaly na 15 až 20 °C. To jsou hodnoty, které odpovídají 
druhé polovině dubna a začátku května. Citelné ochlazení 
a sněhové srážky dorazily v samotném závěru měsíce. Na-
štěstí u nás vegetace nebyla tak v bujení, proto pokles teplot 
na -7 °C dne 29. 3. nic nepoškodil. Jiná situace nastala na 
Hradišťsku a Kroměřížsku, kde meruňky, popř. broskvoně 
skutečně opět pomrzly, jelikož zde teploty klesly na hodnoty 

kolem -5 °C. A znovu se podobná situace zopakovala v úvodu 
měsíce dubna.

Níže uvedený graf znázorňuje, jak vypadá, když se do 
našich dolin, kde je usazen studený vzduch, probojuje teplý 
vzduch. Projeví se to rychlým nárůstem teploty a poklesem 
vlhkosti vzduchu. Je naprosto normální, že teplota i během 
několika minut dokáže v údolí vystoupit až o 10 °C. Takové 
situace jsou možné kdykoliv během roku. Jako příklad lze 
uvést situaci, kdy panuje jasná obloha a během noci dora-
zí studená fronta. Zatímco na kopcích je noc teplá, v údo-
lí se usazuje těžký vzduch. Vzduch studené fronty je ale ve 
skutečnosti teplejší než vzduch usazený vlivem přirozeného 
ochlazování od zemského povrchu. Pokud je fronta výrazná, 
dojde k výraznému zesílení větru a razantnímu oteplení. Je 
to poněkud nepředstavitelné, že se oteplí, ale vyžene se tak 
jen studenější vzduch a je nahrazen vzduchem o něco teplej-
ším. Za samotnou frontou se ale začne ochlazovat.

 

Přemýšleli jste, proč je Slunce žluté, obloha modrá a 
proč vidíme kolem Slunce „duhu“ i v zimě? Na takové otáz-
ky mne přivedl pan Rosťa Černochů z Kotárů.

PROČ JE SLUNCE ŽLUTÉ A OBLOHA MODRÁ?

Víme, že Slunce je směs plynů, z nichž má největší za-
stoupení vodík a hélium. Tak nějak intuitivně víme, že bí-
lou barvu můžeme rozložit na jednotlivé složky od fialové, 
modré přes zelenou, žlutou a červenou. Tzn, i naopak, smí-
chejte všechny tyto barvy a dostanete bílou barvu. Zkuste 
si to. Ve skutečnosti má Slunce všechny barvy, které píšu 
výše. Povrchová teplota Slunce je 6 000 °C, nejvíce vyzažuje 
ale modré energie. Když to zjednoduším, tak každá barva 
dokáže urazit určitou vzdálenost. A to se děje právě pro čer-
venou a žlutou barvu. Žlutá barva urazí v atmosféře největší 
vzdálenost, proto vidíme Slunce jako žluté. No a modrá bar-
va sezase rychle rozptyluje na molekulách vzduchu a jiných 
částečkách ale i vlhkosti. Proto vidíme oblohu jako modrou. 
Při západu Slunce zase dominuje barva červená, protože 
červená barva ze Slunce atmosférou prochází velmi snadno, 
uplatňuje se určitý druh rozptylu slunečního záření, ale to je 
už vyšší fyzika. Zjednodušeně řečeno vnímáme Slunce žluté 
proto, protože naše oko jej tak vyhodnotí v kontrastu s mod-
rou oblohou. Nejvíce energie vyzáří v modré barvě, která se 
ale rychle rozptyluje, kdežto žlutá, které není tolik, k nám 

 Příklad vyhnání studeného vzduchu z údolí
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dorazí snadněji napřímo. Ve skutečnosti má Slunce zastou-
pené všechny barvy, každá ale se nějak rozptyluje a urazí 
jinou dráhu k Zemi. 

CO JE NA FOTOGRAFIÍCH?

Panu Černochovi a Vaškovičovi se podařilo 18. prosince 
2022 vyfotit poměrně často se vyskytující jev. Celou skupinu 
označujeme jako halové jevy a jsou to vlastně optické úkazy 
nejen kolem Slunce. Ty vznikají tak, že na vysoké oblačnosti, 
která leží ve výškách 6 až 9 km dochází na ledových krystal-
cích k lomu a rozptylu slunečního světla. Může se stát, že  
i samotná mlha se více skládá z ledových krystalků než kapi-
ček vody a efekt rozptylu je ještě zesílen (mohlo být i v tomto 
případě). Obecně ale mlha až do -18 či -20 °C je složena 
převážně z přechlazených kapiček vody, poté až z ledových 
krystalků (pro některé možná překvapení). Na fotce je malé 
halo 22° (kruh kolem Slunce). 22° proto, protože úhel, kte-
rý svírá paprsek dopadající na krystalek (hranolek, destička 
aj.) s paprskem, který z něj vychází, je 22°. Po obou bocích 
je tzv. pravé a  levé boční Slunce, tzv. parhelium. Samotné 
Slunce je jakoby protáhlé, což svědčí o přítomnosti halového 
sloupu. Tyto jevy se vyskytují celoročně, akorát ne tak inten-
zivní. Spoustu zraků bylo upoutáno proto, že se jev vyskytl 
ráno a ještě tak silně. V době, kdy je Slunce nejvýše, by si 
toho tolik očí nevšimlo. Mimořádné jevy tohoto typu bývají 
vidět na horách, kde se zasněžuje a poletuje tzv. diamantový 
prach (velmi jemný prášek).

REPORTÁŽE NA ČRO ZLÍN 12. 1. A 20. 3.

Pan Roman Verner mne požádal o živý vstup do ČRo Zlín 
12. ledna tohoto roku. Jednalo se o  informace o počasí ve 
Zlínském kraji a taktéž jsme hovořili i o meteostanicích na 
VLKADRŽ.Celý rozhovor je k nalezení na stránkách ČRO Zlín 
v audioarchivu a začíná od 8:04 v sekci „Dobré ráno, Moravo!“ 
Odpovědi na otázky přikládám i zde:

1. Je tento stav počasí na východní Moravě stále běžněj-
ší, nebo jde o výjimku? (kdybyste prosím mohl srovnat po-
dobné extrémy z minulých let - pokud byly)

V posledních letech narůstá trend teplejšího počasí obec-
ně. Takže ano, tento stav se stává běžnější, ale jistě není nor-
mální. Čím dál častěji se vyskytuje extrémnější počasí, což 
se dá v souvislosti s klimatickou změnou očekávat. Pokud se 
ohlédnu za koncem roku 2022, tak ten pro Zlínský kraj ne-
byl, co se týče teplot, až tak výjimečný. Naměřili jsme v kra-
ji sice vyšší hodnoty než obvykle, ale rekordy pro jednotlivé 
dny nebyly překonány. Jako př. uvedu 28. až 31. prosinec, 
kdy v  historii bylo naměřeno i kolem 12 - 14 °C. Hodnoty 
kolem 12 °C byly třeba překonány již v  roce 2021, hodnota  
14 °C ale např. z roku 1925 v Rožnově pod Radhoštěm neby-
la překonána. Dále bychom našli podobné hodnoty i z konce 
roku 1974, 1994 a  v  posledních letech ta frekvence vyšších 
teplot roste. Musíme se ale na celou věc podívat z  různých 
úhlů pohledu. Abychom ohodnotili výjimečnost dané situa-
ce, je potřeba sledovat spíše než překonání extrémů teplot 
v jednotlivých dnech, překonání maximálních nebo minimál-
ních teplot pro celý kalendářní měsíc. Z  tohoto pohledu byl  
1. leden výjimečný i ve Zlínském kraji, protože vyjma 2 sta-
nic byl na všech překonán rekord, v kraji vystoupily teploty na  
12 až 16 °C, přičemž na 6 stanicích padl absolutní rekord pro 
měsíc leden za celou dobu pozorování nebo byl vyrovnán. Nej-
tepleji bylo v Rožnově pod Radhoštěm 16,7 °C a pro zajímavost 
na Vsetíně sice „14,1 °C“, nicméně zde byl vyrovnán rekord  
z 19. ledna 2014 pro měsíc leden za celou dobu pozorování 
(99 let). V krajském městě bylo naměřeno 12,6 °C, čímž byl 
překonán rekord pro daný den, ale na absolutní měsíční to 
nestačilo. 24. ledna 1993 jsme měřili 13,8 °C.

2. Co způsobuje tyto extrémy, jako bylo například bez-
mála dvacet stupňů nad nulou na začátku roku?

Musíme rozlišovat 2 pojmy. Jednak klimatická změna 
v důsledku činnosti člověka a přirozené změny klimatu, které 
se odehrávaly od nepaměti. Do popředí se už od 19. století do-
stává výrazný vliv lidské aktivity na klimatický systém Země, 
tím se samozřejmě mění počasí mnohem rychleji. Je naruše-
na vzájemná rovnováha na Zemi, a to se projevuje výraznější-
mi výkyvy počasí. Tendence oteplování v důsledku rostoucích 
koncentrací oxidu uhličitého a metanu bude dále pokračovat. 
Takže musíme očekávat, že projevy počasí se budou zvýraz-
ňovat. To ale neznamená, že nezažijeme epizody silných mra-
zů nebo že se nevyskytne pravá zima, tak jak znaly naše ba-
bičky z dávných dob. A oněch 19,6 °C v Javorníku za Jeseníky 
je samozřejmě výjimečná situace, zvlášť, je-li taková hodnota 
dosažena již v nočních hodinách a v lednu, mnohdy ani v létě 
v noci neměříme takové teploty. Zde, v Javorníku, ale panují 
určité specifické podmínky pro výskyt vyšších teplot.

3. Na vaší stanici v Držkové a Kašavě ale často naměříte 
také extrémní mrazy srovnatelné se známějšími šumavský-
mi lokalitami. Kdy to bylo naposledy a kolik to bylo stupňů?

Výskyt silných mrazů je podmíněn splněním několika pod-
mínek, ty v případě Šumavy bývají během zimních měsíců po-
měrně snadno splněny. Mezi ně patří: Sněhová pokrývka (ze-

 Sluneční halo, pravé a levé parhelium a halový sloup 
od pana Černocha

Sluneční halo, levé a pravé parhelium od pana Vaškoviče
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jména čerstvý prachový sníh), v dostatečné vrstvě ovzduší musí 
naproudit původem arktický vzduch, obloha se musí vyjasnit  
a uklidnit vítr. Teploty zde klesají mnohdy ještě podstatně níže 
než v údolích Hostýnských vrchů, leckdy i pod -30 °C. Co se 
týče meteostanic v Držkové a Kašavě, tak nejnižší hodnoty byly 
změřeny v Kašavě 18. ledna 2021 -24,3 °C, v Držkové provozu-
ji více stanic a na všech klesla teplota nejníže na -22 °C dne  
8. ledna 2017. A ještě jedna zajímavost. Na většině meteosta-
nic se taky měří přízemní teplota v 5 cm nad zemí, jí je věno-
vána pozornost zejména ve vegetačním období (výskyt přízem-
ních mrazíků) nebo v případě výskytu náledí, ledovky. V zimě 
na základě jejího průběhu ale zase sledujeme, jakým výrazným 
zdrojem energie pro pokles teplot ve 2 m nad zemí se stává 
sněhová pokrývka. Proto není divu, že teploty v 5 cm nad zemí 
jsou i o 10 °C nižší než ve 2 m nad zemí, a to kdekoliv ve Zlín-
ském kraji. Nejnižší hodnota na Držkové pochází z místní části 
Hutě, Německé ze dne 18. ledna 2021 (v den, kdy v Kašavě ve  
2 m nad zemí bylo -24,3 °C), v tento den přízemní teplota kles-
la v Hutích až na -30 °C. Ještě doplním, že výskyt teplot pod  
-20 °C není až tak neobvyklý pro většinu dolin ve Zlínském kra-
ji, jsou-li splněny všechny meteorologické podmínky. Mezi ta-
kové lokality patří např. Hošťálková na Vsetínsku, Velké Karlo-
vice, ale i Vizovice nebo Štítná nad Vláří – Popov, Vsetín a další.  
V datech dohledáme spoustu hodnot okolo -20 °C.

4. Meteorologické stanice v Držkové, Kašavě i na Vančici 
je možné po předchozí domluvě navštívit. Co tam zájemcům 
ukážete?

Ano. Zájemci se mohou těšit na ukázku různých zajíma-
vých meteorologických přístrojů, včetně těch historických, 
které jsou v dnešní době již překonané, ale v minulosti byly 
nepostradatelnou součástí všech meteorologických stanic. 
Zároveň se dozví, jak a proč se měří a pozoruje počasí. Proč 
je důležité jej měřit a pozorovat, jak data zpracováváme a jak 
se s nimi dále nakládá. Samozřejmě se jim pokusím odpo-
vědět na všechny otázky, které je zajímají. V neposlední řadě 
se milovníkům přírody naskytnou krásné výhledy z  Vančice 

na Vizovické vrchy, rozhlednu Vartovnu, Doubravku, částečně  
i na Zlín včetně Tlusté hory a taky na hraniční hřeben se Slo-
venskem s vrcholem Velká Javořina, popř. na opačné straně 
na kopečky Hostýnských vrchů. Každý, s nímž se dá rozumně 
mluvit o počasí, je vítán.

Druhá reportáž byla odvysílána v pondělí 20. 3., na první 
jarní den, taktéž v ranním proudu od 8:04 „Dobré ráno, Mora-
vo!“ a lze ji taktéž dohledat v audioarchivu. Týkala se počasí 
jak ve Zlínském kraji, tak u nás v dolinách VLKADRŽ. 

ZÁVĚR

Začíná jaro a ani my meteorologové neumíme říct, jaké 
bude. To jsou otázky, na které neradi odpovídáme. Předpo-
vědět počasí na měsíc dopředu, natož na nějakou sezonu, je 
nereálné. Úspěšnost výhledu počasí na zhruba měsíc se pohy-
buje mezi 65 až 75 % a jsou to předpovědi statisticko-analogo-
vé. Hledáme jakousi podobnost počasí v minulosti, sledujeme 
frekvenci opakování daného počasí a tu kombinujeme s různý-
mi důležitými faktory, které ovlivňují počasí. Je to mořský led, 
teplota oceánů, obecná cirkulace atmosféry. A přesto, že jsme 
v  matematickém modelování velmi daleko, je i v  budoucnu 
naprosto nereálné, abychom dosáhli požadované přesnosti. 
Všechny modely jsou matematicko-fyzikální a musí pracovat 
na principu zjednodušení. V době čtení Okénka si uděláte ob-
rázek sami, jaké to jaro vlastně je/bylo. Indicie k tomu, že bude 
o něco teplejší nebo teplotně průměrné vedl poměrně rych-
lý rozpad polárního víru nad polárními oblastmi, který by se 
měl rychle vyčerpat. Jednotlivé masy vzduchu se poté vylévají 
směrem na jih a je otázkou, kudy projdou. I nás takové masy 
zasáhly a projevily se náhlým a přechodným ochlazením (ko-
nec března, začátek dubna). Srážkově by mělo být jaro sušší 
nebo průměrné. Takové předpoklady panují aktuálně na konci 
března. Realita ale může být jiná. Bohužel, společnost chce po 
meteorolozích nereálné předpovědi a očekávání, kterými ji my 
nejsme schopni uspokojit. Jakub Flám

Drahomíra Mrázková 
Významné životní jubileum letos slaví paní Mgr. Draho-

míra Mrázková. Tato rodačka z Držkové se zapsala do životů 
mnoha z nás ať už jako paní učitelka během svého působení 
na základní škole v Kašavě, tak také jako členka národního 
výboru a později zastupitelka obce Držková a místní kroni-
kářka. Díky její ochotě se mnoho dětí z našich obcí dostalo 
na svou vysněnou střední školu. A zapomenout nemůžeme 
ani na dlouhá léta, kdy pomáhala s přípravou Živého betlému 
v obci Držková. Její laskavá povaha, moudrost a houževnost je 
dodnes pro mnohé velkou inspirací. My jsme ji při příležitosti 
jejího jubilea požádali, aby se s námi podělila o své vzpomínky 
z dětství a života v Držkové a o další významné okamžiky. Nyní 
již nechejme prostor pro vzpomínky paní Mrázkové.

Narodila jsem se 11. února 1938 v Držkové. Rodiče byli děl-
níky firmy Baťa. Rané dětství jsem prožila v období II. světové 
války. Její hrůzy neminuly ani naši malou obec. Do dneška mi  
z paměti nevymizely mnohé strašlivé události, ke kterým v tom-
to nešťastném období v naší obci došlo. Živě si vybavuji několik 
německých vojenských zátahů v našich lesích proti partyzá-
nům. Velmi silným okamžikem byla také poprava mladého par-
tyzána Tomáše Mimochodka, kterého Němci oběsili na stromě 
před okny našeho domku. Drahomíra Mrázková
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Nikdy také nezapomenu, jak se otřásala zem u nás v Držko-
vé, když ve Zlíně bombardovali Baťovy závody. Společně s mno-
ha dalšími našimi občany jsme byli svědky sestřelení americ-
kého bombardéru německou stíhačkou. Z paměti mi také nikdy 
nevymizí vzpomínka na našeho souseda pana Eduarda Jakubu, 
kterého Němci zastřelili ve třídě v naší škole, protože odmítl 
poskytnout nábytek německé posádce. Velice dobře si také 
pamatuji na osvobození naší obce dne 5. května 1945 vojáky  
I. československého armádního sboru.

V dnešní době, kdy je potravin a všeho ostatního zboží do-
statek, a mnohdy si toho všeho ani moc nevážíme, vzpomínám 
často na válečný ale i poválečný přídělový systém zásobování 
obyvatelstva. Každý si mohl koupit jen tolik potravin, na kolik 
měl potravinové lístky. Příděly byly opravdu malé a uživit z nich 
rodinu šlo jen stěží. Když se podařilo něco našetřit, tak se šlo 
načerno a za velice draho nakoupit nějaké potraviny navíc. Po-
dobné to bylo i s textilem a obuví. Tento přídělový systém fun-
goval v naší republice až do r. 1953.

Do školy jsem začala chodit 1. září 1944 a téměř celou první 
třídu jsme tehdy absolvovali v období války. Proto je moje první 
pololetní vysvědčení německé. Do dneška ho mám uschované. 
Do naší školy v Držkové chodili žáci 1. až 5. postupného roční-
ku. 6. až 9. ročník absolvovali držkovští žáci společně se žáky 
z Kašavy, Vlčkové, Velíkové a Podkopné Lhoty v nově založené 
základní škole v Kašavě.

Ani doba po skončení války nebyla jednoduchá. V r. 1946 
byly při „měně“ vyměněny německé peníze za československé.  
V celé naší republice byly odstraňovány válečné škody. Potra-
viny a spotřební zboží byly stále na příděl. Situace se ještě více 
zhoršila po roce 1948, kdy došlo ke komunistickému převra-
tu. Následovalo pronásledování a žalářování odpůrců režimu.  
V roce 1953 došlo k další „měně“. Na jednu osobu mohla být vy-
měněna jen určitá částka v poměru 1:5. To znamená, že za 5 Kč 
staré měny dostal člověk 1 Kčs. Vyšší peněžní částky byly mě-
něny dokonce v poměru 1:50. Tehdy přišla spousta lidí, o hodně 
peněz. Třeba ti, kteří měli našetřeno na stavbu domu, mohli 
v podstatě začít šetřit od začátku. V tomto roce byly konečně 
zrušeny také potravinové lístky.

V roce 1953 jsem ukončila s výborným prospěchem základní 
školní docházku. Přes značné finanční uskrovňování celé naší 
rodiny (mám  4 mladší sourozence a maminka byla v domác-
nosti) jsem začala studovat na Jedenáctileté střední škole (nyní 
je to gymnázium) v tehdejším Gottwaldově. V roce 1956 jsem 
studium ukončila s výborným prospěchem. O studiu na vysoké 
škole jsem z finančních důvodů nemohla uvažovat. Proto jsem 
si našla zaměstnání. Pracovala jsem jako materiálová referent-
ka v Agroprojektu Gottwaldov. Po rozpadu tohoto podniku jsem 
začala pracovat u Krajské správy spojů Gottwaldov jako pracov-
nice provozně finanční kontroly. Protože jsem neměla potřeb-
né odborné vzdělání, musela jsem absolvovat 6-timěsíční kurs  
v Opavě a získala jsem kvalifikaci střední spojové ekonomické 
školy.

V roce 1960  jsem se provdala za lesníka Huberta Mrázka. 
Od lesní správy jsme dostali k užívání byt v hájence v Hutích. 
Měli jsme tedy kde bydlet, ale na rozdíl od vesnice, která byla 
už od roku 1943 elektrifikovaná, držkovské paseky včetně Hutí 
byly ještě bez elektřiny. Musela jsem si tedy zvyknout fungovat 
bez ní. K elektrifikaci pasek došlo až v jarním období roku 1961.  
V roce 1961 se nám narodil syn Milan a v roce 1963 dcera Lena. 
Já jsem byla v domácnosti, protože mateřská dovolená byla jen 
6 měsíců. V tomto období jsem se přihlásila k dálkovému studiu 
na Pedagogickou fakultu Palackého univerzity v Olomouci, kde 
jsem v roce 1970 promovala. Získala jsem kvalifikaci - učitelka 
matematiky a fyziky pro 6. až 9. ročník základní školy.

Od září 1970 jsem začala učit na ZŠ Fryšták, odkud jsem  
v roce 1993 odešla do důchodu. Ale ihned jsem začala učit na 
ZŠ Kašava. Zde jsem učila a také často vypomáhala za nemocné 
vyučující až do roku 2000. V roce 1976 jsme se z hájenky v Hutích 
přestěhovali do rodinného domu, který jsme si postavili v obci.

V 80. letech došlo v naší republice k rušení místních národ-
ních výborů v malých obcích a byly zřizovány tzv. střediskové 
obce. Kašava se stala střediskovou obcí a obce Držková a Vl-
čková spadaly pod její správu. U nás byl ustanoven občanský 
výbor, který pracoval až do roku 1990. Jeho členkou jsem byla 
i já. Po sametové revoluci byly znovu ve všech obcích zřízeny 
samostatné obecní úřady s voleným zastupitelstvem.

Paní Mrázková s dětmi, 60. létaV Hutích, 60. léta
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I já jsem byla zvolena do obecního zastupitelstva naší obce. 
Pracovala jsem v něm po dvě volební období od r. 1996 až do 
roku 2004.

Od r. 2000 až do roku 2020 jsem byla obecní kronikářkou. 
Po několik let jsem pomáhala s přípravou hasičského držkov-
ského betléma. Mnoha žákům základní školy jsem pomáhala  
s přípravou k přijímacím zkouškám na střední školy. Když byla 
možnost, ráda jsem také cestovala. Ještě před revolucí jsme 
s manželem navštívili mnoho míst v České republice, ale také 

Moskvu, Petrohrad, Gruzii, Azerbajdžán, Polsko. A když se po-
tom otevřely hranice, podívali jsme se do Říma, Florencie, Be-
nátek, Paříže, Remeše a procestovali jsme Švýcarsko, Lichten-
štejnsko, Německo, Rakousko a Maďarsko. Teď se nejvíc těším 
ze své rodiny. Z vnoučat, pravnoučat, sepisuji paměti, zajíma-
vosti, zkrátka vždycky si najdu něco, čím se zaměstnat.

 Hana Sanitrník Minaříková
 Lubomír Marušák ml.

Poděkování od hasičů za Živý betlém, 25. 12. 2022Paní Mrázková s manželem při vaření povidel, 2008

Petr Král - KRÁL, CO   
V KAŠAVĚ KRÁSNĚ ZPÍVAL A HRÁL 

Pro jarní vydání našeho zpravodaje jsem si dovolila vy-
brat osobnost, která je mi blízká svým vystupováním, hu-
debním nadšením a umem a také vždy otevřeným srdcem. 
Jméno Petr Král umí v Kašavě skloňovat mnoho nejen muzi-
kantů a členů Valašského souboru Kašava, ale také spousta 
kašavjanů, kteří mají rádi kulturu a folklór. Před nedávnem 
se oficiálně rozloučil s dlouholetým působením v cimbálové 
muzice Kašava avšak housle na hřebík ještě nepověsil. Jako 
profesionální muzikant vím, že opustit něco, co člověk s lás-
kou a pokorou léta vykonává nejen pro sebe ale hlavně pro 
lidi je těžké. Naštěstí hudba je přeci pro radost a tu můžeme 
rozdávat i nadále. 

1. Hezký den Petře, kromě toho že Vás lidé znají jako dlou-
holetého primáše CM Kašava,můžete o sobě prozradit 
něco více?  (klidně i koníčky atd...) 

Samozřejmě můžu prozradit něco více. Narodil jsem se 
v rodině velkých sportovců. Oba rodiče hráli volejbal a ma-
minka je výborná lyžařka. To tak nějak nasměrovalo můj 
vztah ke sportu. Lyžování, volejbal, plavání, malá kopaná, 
hokejbal, teď v pokročilejším věku nohejbal, kolo, koloběh 
nebo prostě jenom běh. Sport mi dříve pomáhal od přemíry 
energie, teď mi pomáhá utřídit si myšlenky. Jako dítě jsem 
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hodně četl, teď spíše poslouchám podcasty, zejména o poli-
tice, sociální problematice nebo historii. Mým největším ko-
níčkem ale stále zůstává hudba. Rád si při jakékoliv příleži-
tosti zahraju, ať už s cimbálovkou nebo s country muzikanty 
nebo prostě jenom tak sám.

2. Je něco co vám primášování vzalo a dalo?
Takové bilancování nemám úplně rád. Myslím si, že člo-

věk za svůj život učiní řadu jedinečných rozhodnutí. A prá-
vě tato rozhodnutí jej provedou celým životem. Je třeba si 
toho vážit a vzít si z toho přesně tolik, co nás učiní šťastnými. 
Podle toho jsem se doposud řídil a nemíním to měnit. Je tře-
ba mít oči a srdce otevřené. Potom vám jakékoliv rozhodnutí 
určitě více dá než vezme. 

Abych z té otázky ale tak snadno neutekl, spíše bych se 
zmínil o tom, co mi primášování určitě dalo. Byl to nejlépe 
investovaný volný čas. Primáš je přirozeně vůdčí osobností 
kapely. Kapelu také často reprezentuje při různých příleži-
tostech. To mě naučilo jednat s lidmi, vystupovat, nebát se 
mluvit. Dále je primáš tmelícím prvkem v kapele. To mě na-
učilo zvládat náročné situace v kapele třeba při názorových 
neshodách. V  běžném životě je to neocenitelná dovednost 
použitelná i v  pracovním prostředí. Určitě bych takovýchto 
příkladů našel i více. 

3. Na co nejraději vzpomínáte?
Rád vzpomínám na začátky hraní se souborem Kašava. 

Tenkrát nás přijal velmi zkušený kolektiv tanečníků jako 
mládežnickou kapelu až otcovsky. Všude kolem nás byla na-
jednou řada báječných a inspirativních osobností. Vzpome-
nu Karla Pavlištíka, Zdeňku Jelínkovou, manžele Perůtkovi, 
Věru Kovářů nebo Lucii Uhlíkovou, která nás během tohoto 
období vedla jako umělecká vedoucí. Pro mladého muzikan-
ta to byla obrovská zkušenost. 

Další neopakovatelná zkušenost byla spolupráce s naši-
mi předchůdci, s panem Antonínem Bařinkou a muzikanty 
kolem něj. To generační předávání zkušeností nic nenahra-
dí. Přál bych to zažít každému muzikantovi.

4.  Soubor Kašava včetně cimbálovky mnoho let zkouší ve 
Zlíně.. je podle vás cítit ještě nějaká spojitost s obcí Kašava 
nebo už je to spíše jen o názvu? 

Dlouho to bylo jenom o názvu, ale od určité doby jsem 
zaznamenal změnu. Bylo to v momentě, kdy se zasloužilí ta-
nečníci rozhodli obnovit Kašavské bály. Vznikla pěkná tradi-
ce, sice ne úplně nadlouho, ale rozhodně to výrazně pomoh-
lo sblížení kapely, potažmo souboru a dědiny. Památné byly 
zejména ty společné závěry s Trnkovjankou …

V následujícím období se spolupráce prohloubila. Pokud 
stále ještě mohu mluvit za Cimbálovou muziku Kašava, tak 
zejména v posledních pěti letech se v Kašavě hrálo častě-
ji než v  předchozích dvaceti pěti letech. Takže se to ubírá 
správným směrem.

5. Máte nějakou vzpomínku na hraní v naší obci? 
Mimo to, co jsem výše zmínil, to bude určitě spontán-

ní účast na takové super akci, kde se koštovala kyselica  
a klobásky. 

To bylo výborné. Jinak rád vzpomínám na oslavy Obce 
roku, na akce v  rámci Dětského folklórního festivalu  
a potom i na tu akci, kterou tehdejší vedení obce uspořádalo 
mezi covidovými lockdowny. Bylo na všech vidět, jak kultura 
chybí, na divácích i na účinkujících.

6.  Co považujete za největší úspěch CM Kašava? 
Za největší úspěch považuji dlouhověkost. I když už beze 

mě, kapela funguje 40 let a to je skutečně obdivuhodné. Po-
kud se týká těch konkrétnějších úspěchů, tak vzpomenu zisk 
ocenění Foskar za rok 2009, mnohonásobnou účast na řadě 
mezinárodních festivalů v  čele s  MFF Strážnice, kde jsme 
odehráli desítky hodin. Určitě za úspěch lze považovat 5 no-
sičů, které jsme většinou nahráli v ostravském studiu Čes-
kého rozhlasu. Musím také vzpomenout takové to zvednutí 
se po odchodu z postu souborové kapely, kdy jsme si doká-
zali najít své místo na slunci i jako samostatné těleso. Hodně 
nám v  tom pomohl právě Antonín Bařinka a jemu věnova-
ný projekt Zahraj, ty ně, zahraj – písně z valašskoklobúcka  
a potom další projekt ve spolupráci s bratry Janem a Pavlem 
Rokytovými, kdy jsme obnovili repertoár cimbálové muziky 
Technik.

7. Je něco,co Vás v roli primáše překvapilo? 
Víte, byla to životní role. Tu prostě přijmete a berete ji 

jako svou součást. Překvapivé situace přicházejí v různých 
momentech života a nevyhýbají se ani muzikantům, primá-
še nevyjímaje. Vždy mile překvapí dlouhý upřímný potlesk  
a nemile třeba prasklá struna.

8.  Co Vás přimělo k odchodu z cimbálovky a máte nějaké 
hudební plány do budoucna? 

Důvodů bylo více, ale jeden zásadní byly různé názory 
spoluhráčů na běžnou činnost kapely. To bylo na mě už v po-
slední době příliš vysilující. Dojížděl jsem na zkoušky týdně 
z Brna a únava se stupňovala. Nechtěl jsem, aby na to kape-
la začala doplácet, tak jsem před třemi lety ohlásil odchod, 
odehrál jsem, co jsem slíbil a odešel. Kapela i soubor mě 
nachystali krásnou a dojemnou rozlučku v divadle v průbě-
hu výročního koncertu k  50 letům souboru Kašava. Na to 
nikdy nezapomenu. S kapelou si ale i nadále rád zahraji jako 
hostující muzikant. Je to pokaždé úžasný pocit, protože je to 
přece ta nejlepší kapela na světě. 

Děkuji za rozhovor a přeji jen to dobré. 
Klára Černochová 
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Mezinárodní 
hasičské poutě 
na Svatém Hostýně

V  historické části zpravodaje Vám přinášíme druhou část 
podrobného a komplexního zpracování fenoménu hasičských 
poutí na významném poutním místě Moravy. Text byl vytvořen 
a spolu s dobovými fotografiemi použit na výrobu informačního 
panelu, který na loňské XXVII. pouť hasiči z IX. okrsku na Hostýn 
přivezli. Informace byly čerpány nejen z dostupných novinových 
článků a zpráv OSH Zlín, ale i od pamětníků a především z ha-
sičských kronik SDH Kašava a SDH Vlčková.

HASIČSKÉ POUTĚ V PRŮBĚHU LET

Po úspěšném prvním ročníku hasičské pouti na Svatém 
Hostýně byly tyto pořádány nadále i v dalších letech vždy po-
slední dubnovou sobotu. Z poutí se stala tradice. Tato slav-
nost se brzy stala inspirací pro další poutní místa a  tamní 
hasičské sbory, které podobné poutě začaly také pořádat 
– vzpomeňme například hasičské poutě v Provodově, Křti-
nách, Dubu nad Moravou, Brně-Tuřanech, Králíkách a jin-
de. Také zájem dobrovolných hasičů a veřejnosti o hasičské 
poutě na Sv. Hostýně v průběhu let rychle rostl. Již v roce 
2002 se pouti účastnilo 54 sborů se 37 prapory, v roce 2011 
to bylo dokonce 140 sborů s 90 prapory (2500 hasičů). V roce 
2019, před dvouletou pandemickou přestávkou, bylo na pouti 
registrováno 100 sborů se 108 historickými prapory. V roce 
1998 poprvé navštívili hasičskou pouť také hasiči z chorvat-
ského Daruvaru, se kterými má SDH Kašava družbu, čímž 
se stala hasičská pouť na Hostýně poutí mezinárodní. V prů-
běhu let se poutí začali účastnit kromě chorvatských hasičů 
také hasiči ze Slovenska, Polska a Německa.

V  pořadí druhou hasičskou pouť na Sv. Hostýně celeb-
roval arcibiskup olomoucký a metropolita moravský, Mons. 
Jan Graubner, třetí ročník (1996) biskup Mons. Josef Hrdlič-
ka a čtvrtý ročník (1997) biskup Mons. František Lobkowicz. 
Od roku 1998 poutě pravidelně celebruje arcibiskup Mons. 
Jan Graubner (s výjimkou roku 2001, který celebroval opět 
biskup Mons. Josef Hrdlička), který již od hasičů dostal bě-
hem poutí několik čestných hasičských ocenění, a to i od za-
hraničních sborů. Poutě hudebně doprovázely různé decho-
vé hudby (v prvních ročnících i několik současně), v novém 
tisíciletí to byla především DH Lidečanka, poslední ročníky 
pak DH Provodovjané. 

Slavnostní chvíle na Hostýně si pravidelně nenecháva-
jí ujít přední představitelé Sdružení hasičů Čech, Moravy  
a Slezska, Hasičského záchranného sboru ČR i SR, ani osob 
nosti z politického života – pravidelným účastníkem je býva-
lý ministr pro místní rozvoj a senátor Jiří Čunek, dále pouť 
navštívil ministr zahraničí Cyril Svoboda (2003), ministr vni-
tra Stanislav Gros (2004), ministr práce a soc. věcí Zdeněk 
Škromach (2006), ministr vnitra Ivan Langer (2008, 2009), 
hejtmané Zlínského kraje a další. 

V roce 2003 při příležitosti X. mezinárodní hasičské poutě 
na Sv. Hostýně byl při cestě k bazilice na náklad 9. okrsku 
„Lukovské podhradí“ vystavěn kamenný pomník s dřevořez-
bou sv. Floriána, kterou na pomník věnoval sám olomouc-

ký arcibiskup Mons. Jan Graubner. Pomníček byla otcem 
arcibiskupem slavnostně požehnán během pouti v  sobotu  
26. dubna 2003. Po smrti zakladatele poutí v roce 2009 byla 
na pomník přidána také pamětní mramorová deska s podo-
benkou Antonína Zaorala z Kašavy.

V  roce 2018 při příležitosti XXV. mezinárodní hasičské 
pouti na Sv. Hostýně se uskutečnila ve Zlínském kraji ju-
bilejní X. propagační jízda Sdružení hasičů Čech, Moravy  
a Slezska na Moravě, která také zahájila hasičské oslavy 
100. výročí vzniku Československa. Akce, při níž pětice vo-
zidel historické hasičské techniky projela řadou měst a obcí 
na trase z Velehradu přes Štípu až na Sv. Hostýn, se usku-
tečnila v pátek 27. dubna 2018. Po celé trase se historická 
technika těšila velkému zájmu a obdivu diváků. K vidění byly 
dvě historické tatry ze Štramberka a z Luhačovic vyrobené 
na přelomu 30. a 40. let, dále vozidlo Praga RN ze Zlína, mo-
hutná cisterna Tatra CAS 25 z Valašské Bystřice či legendár-
ní Praga V3S z Nezdenic. Historická technika byla k vidění 
i druhý den v sobotu 28. dubna 2018 u baziliky na Svatém 
Hostýně. 

Řada dvaceti šesti ročníků poutí byla přerušena až v roce 
2020, kdy se akce z důvodu pandemie koronaviru a protiepi-
demických opatření nemohla uskutečnit. Ze stejného důvo-
du akce neproběhla ani v roce 2021. Obnovení poutí se hasiči 
dočkali až v roce 2022, kdy se uskutečnil XXVII. ročník oblí-
bené mezinárodní hasičské pouti na Sv. Hostýně.

Čelo slavnostního průvodu, 29. 4. 1995
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Od počátku pouť pořadatelsky zajišťuje především 9. okr-
sek „Lukovské podhradí“, nyní pod novým názvem okrsku 
„Držková“ (SDH Kašava, Držková, Vlčková, Lukov, Fryšták  
a Lukoveček) s organizační pomocí Okresního sdružení ha-
sičů Zlín a s finanční podporou Zlínského kraje a Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska.

Sbory dobrovolných hasičů mezinárodní poutě každoroč-
ně využívají také ke slavnostnímu žehnání nových praporů, 
sošek nebo cedulí na své hasičské zbrojnice.

Lubomír Marušák ml. 
Jednatel SH ČMS - Okrsek č. IX Držková

Hutě v Držkové 
Významnou lokalitou naší obce jsou Hutě. Leží v údolí 

severozápadně od obce, při soutoku dvou potoků - Dřev-
nice, pramenící pod Trojákem (dříve se mu říkalo Kotárský 
potok) a potokem Červenka, který pramení pod Holým vr-
chem. Jistě se můžete ptát, odkud získala tato paseka svůj 
název. Toto pojmenování získala až koncem 18. století.

Od založení (první písemná zmínka - r. 1391) patřila 
naše obec pod panství lukovské. Ve zdejších hlubokých le-
sích bylo vždy hojně zvěře, proto do těchto končin zajíždělo 
lukovské panstvo na hony. V 17. století vlastnil krátce lu-
kovské panství také známý Albrecht z Valdštejna, vévoda 
Frýdlantský. I on zajížděl často do našich hvozdů na hony. 
Dokonce jeden les, jižně od kotárů, nese dodneška po jeho 
zkomoleném jménu název Frlandov. Už od nepaměti zde 
stávala hájenka. Kolem roku 1750 byl v těchto místech 
zřízen pro potřeby panstva panský dvůr, při němž bylo  
80 měřic polí, 40 měřic pastvin, 60 měřic úhoru a 4 měřice 
zahrad.

Koncem 17. a po celé 18. století se v celé oblasti Čech, 
které byly v té době součástí Rakouska-Uherska, rozšiřova-
la výroba skla. České sklo mělo v celé Evropě velice dobrý 
zvuk a majitelům skláren přinášel prodej skla velké zisky. 

Členové SDH Držková u historické techniky na Sv. Hostýně, 28 .4. 2018

Hasičské prapory při VII. ročníku poutě, 29. 4. 2000

Členové SDH Kašava u pomníčku hasičským poutím, 30 .4. 2004

Hospodářská část revíru v Hutích
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Proto se majitel lukovského panství rozhodl založit na úze-
mí naší obce sklářskou huť. Pro výrobu skla bylo potřeba 
odborníků, proto k nám přišlo několik německých sklářů 
i se svými rodinami. Sklářská huť však nepracovala dlou-
ho. Dřeva pro huť bylo dostatek, avšak křemenný písek se 
musel dovážet, a tak huť po několika letech zkrachovala. 
Název „Hutě“ se však zachoval a také území, kde sídlili ně-
mečtí dělníci se svými rodinami, nese dodnes název „Ně-
mecké“ nebo „Na Německých“. Že se zde skutečně sklo 
vyrábělo, svědčí to, že při kopání nebo rytí v těchto místech 
se občas objeví hrudka surového tmavě zeleného skla.

Sklárna zanikla, ale oblast Hutí byla i nadále význam-
ným místem lovů a honů. Proto zde byla vybudována mys-
livna a hájenka a v blízkosti také chalupa pro uhlíře, který 
pálil v milířích dřevěné uhlí.  V oblasti Hutí byla v 19. století 
zřízena velké obora, ve které byla chovaná vysoká zvěř - 
jeleni, daňci, srnci a také zvěř černá - divočáci. Obora byla 
oplocena a opatřena bránou, aby se přes oboru dalo pro-
cházet a projíždět s povozem. Bránu měl na starosti vrát-
ný, který měl v její blízkosti chalupu. Později byla v těchto 
místech postavena hájenka. Od těch dob se to tam nazývá 
„U Brány“. V oboře prý bylo tolik zvěře, že večer bylo skoro 
nebezpečné oborou procházet.

Každoročně na podzim pořádalo lukovské panstvo velké 
a nákladné hony. Pro hosty v době honů dal hrabě Franti-
šek Seirlern v roce 1880 postavit dřevěný lovecký záme-
ček, zvaný Radovany. Stál na západním svahu Lámanisk, 
téměř skrytý v hustém porostu. Střežil jej vrátný Joachim 
Salinger. Roku  1898 zámeček vyhořel do základů. „Hrom 
do toho fláknul!“ - pravili lidé. Jiní zase podezřívali vrátné-
ho, že zámeček zapálil. Ze zámečku zbyly jen základy, které 
jsou patrné dodnes.

Na zvěř do obory přicházelo mnoho pytláků - hlav-
ně od Bystřice, Chomýže a Dobrotic. Někteří se vypravili  
i na několik dní. Vzali si vůz i potah a zásobili se živobytím  
a pytlačili. V roce 1907 utkali se mezi Hutěmi a Lámanisky 
pytláci se zdejšími revírníky a tehdejším majitelem panství 
v krutém boji. Dodnes stojí dřevěný kříž v těch místech, kde 
tenkrát padly dva životy - pytláka a revírníka Holíka, který 

nastavil hruď a tím zachránil život majiteli panství. Od té 
doby se říká tomuto místu „U zabitého.“

V období I. světové války (1914-1918) se panstvo o ploty 
obory nestaralo. Zvěř chodila z obory do polí a škodila pa-
sekářům. 

Na uhrazení škody dostali pasekáři drát na ohraze-
ní vlastních polí. Tak neslavně skončila obora, ale hájen-
ka existuje dosud a nese název „U Brány“. V Hutích stojí 
hájenka, vybudovaná začátkem 20. století. Byla centrem 
Huťského revíru a bydlel v ní revírník, který za pomoci dvou 
hajných řídil lesní práce v Huťském polesí.

 Drahomíra Mrázková

Bývalá hájenka U Brány, 2021Původní panská budova revíru v Hutích

Hájenka v Hutích
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Historické pohlednice,
tiskoviny a předměty 

V oblíbené rubrice, která se věnuje historii našich obcí, 
zveřejňujeme další zajímavé tiskoviny a listiny z Muzea dře-
věného porculánu v Držkové. Tentokrát vám přinášíme dva 
doklady/účtenky. První dokument pochází z roku 1943 a jed-
ná se o stvrzenku o vyplacení částky 1200 protektorátních 

korun z  držkovské obecní pokladny panu Josefu Drábkovi 
z Držkové jako služné ponocnému. Jedná se o unikátní do-
klad o tom, že tato starobylá funkce ponocného byla vykoná-
vána v Držkové ještě za druhé světové války.

Druhý dokument pochází rovněž z roku 1943. Na ručně 
psané účtence od pana Lednického z  Kašavy můžeme vy-
číst nejen informaci, že dva páry obuvi s vložkami tehdy stály  
155 korun, ale můžeme také vidět originální razítko „Prodej-
na obuvi Baťa Kašava“.

 Lubomír Marušák ml.

Stvrzenka - ponocnému služné, Držková 1943

Stvrzenka Obuv Kašava 1943
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Držková, Kašava 
a Vlčková na starých 
mapách 

V  nové sekci věnující se historii v obecním zpravodaji 
Okénko za Rablinu vám budeme postupně přinášet naše 

obce na historických mapách. Jako první vám přinášíme 
výřez z Müllerovy mapy Moravy z roku 1716 (mapa vydána 
1790), která v měřítku asi 1:180 000, již pět desetiletí před 
prvním vojenským mapováním, zachycuje podrobně kraji-
nu českých zemí s mnoha údaji zeměpisné, hospodářské, 
názvoslovné a kulturní povahy. Obec Držková je v  mapě 
uvedena jako Trskawa, Kašava jako Kaschawa a Vlčková 
jako Wlczkowa.

 Lubomír Marušák ml.

Müllerova mapa Moravy z roku 1716



Společenská rubrika 
Podruhé vám ve zpravodaji Okénko přinášíme Společen-

skou rubriku, a máme radost, že další zájemci dodali své 
příspěvky. Připomínáme, že v této rubrice můžete uveřejnit 
přání k jubileu, zavzpomínat naty, kteří nás již opustili nebo 
veřejně poděkovat. 

Pro zveřejnění stačí udělat jen málo – připravit si elek-
tronicky text (případně s fotografií), poslat vše na redakční 
mail (redakce@kasava.cz) a pak se jen při chvilce času za-
stavit na Obecním úřadě v Kašavě, kde podepíšete formulář 
a zaplatíte poplatek. Pokud si s počítačem nerozumíte, nic 
se neděje. Na Obecním úřadě v Kašavě obdržíte formulář, 
do něj rovnou vyplníte požadovaný text, podepíšete, zaplatíte 
poplatek (100,- Kč za příspěvek), případně předáte fotografii 
v listinné podobě a máte hotovo. Pro zveřejnění příspěvku je 
nutné dodržet „Zásady zveřejňování příspěvků v sekci inzer-
ce“, který mimo jiné stanovuje i maximální rozsah příspěvku 
(nově 500 znaků včetně mezer). 

Věříme, že se vám nová rubrika bude líbit a budeme se 
těšit na vaše další příspěvky.

  Petra Marušáková
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Vzpomínáme

Gustava Šarmana, Vlčková čp. 124

Odešel náhle ve věku 52 let. Poslední chvíle s ním ani 
poslední cesta na Kašavský hřbitov z naší paměti nikdy 

nevytěsníme, stejně tak vzpomínky, společné chvíle, 
které jsme spolu mohli prožít.

Věřím, že nejen my, ale i vy všichni, kteří jste ho znali, 
prožili s ním hasičský zájezd, který pořádal, končinovou
 obchůzku, hraní žolíka, páteční večery u piva v původní 

hospodě u „rypáckého stolu“, čundry nebo dovolenou pod 
stanem, ochutnávání slivovice nebo brigádu v obci na něho 
v těchto dnech vzpomenete, pošlete mu tichou vzpomínku 

do nebe a symbolicky si s ním dáte skleničku. 
Tati, je to už dlouho, co nejsi mezi námi, dvacetkrát bez Tebe 
hasiči vyčistili rybník, dvacetkrát jeli na hasičskou pouť na 

Hostýn, opravil se kulturák, už nefunguje stará hospoda, pořád 
se ale pálí slivovice, dělají brigády na sběr železa, pochovává 
basa, pořád je nám tady v údolí dobře, Vlčková se rozrůstá 
a ty máš 4 vnoučata. Přesto jako by to bylo včera, když jsi 

odjel z domu do nemocnice a už se nikdy nevrátil. 

Nikdy nezapomeneme.
Ať je Ti dobře v nebeském království a světlo věčné 

ať Ti svítí a odpočíváš ve svatém pokoji. 
Dcera Kateřina 

Výročí
V srpnu 2023 oslaví kulaté 
životní jubileum paní 

Věra REXOVÁ 
a v květnu 2023 její syn 

Tomáš REXA 
z Vlčkové. 

26. června tohoto roku 
uplyne už 20. let, 
co nás zasáhla ta nejtěžší zpráva 
o odchodu našeho 
tatínka, manžela, strýca, 
kamaráda a bratra hasiče 

Dne 25. 5.  2023 
by oslavil 100. narozeniny 
náš tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 

Alois Jánský 
z Vlčkové. 

Byl řidičem autobusu ČSAD Zlín. 
Svůj volný čas věnoval nejen rodině, ale i dobrovolným 

hasičům a divadelním ochotníkům ve Vlčkové. 
V roce 1971 s panem Karlem Kolářem znovu obnovili 

tradici vodění medvěda a pochováváním basy. 
V mládí hrál na helikón.

S láskou vzpomíná
Rodina Jánská, Drábková, Novotná

Dne 3. 3. 2023 uplynul rok, 
co nás navždy opustil manžel, 
tatínek, dědeček 
a pradědeček pan 

Jaroslav Křižan 
z Držkové. 

Vzpomínají manželka a dcery s rodinami

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Oba jsou aktivní členové 
zahrádkářské organizace ve Vlčkové. 

Zapojují se s celou rodinou do všech každoročně pořádaných 
akcí u zahrádkářů, ať se jedná o výstavy, hlavně soutěže pro děti, 

kulturní vystoupení nebo košt slivovice. 
Do dalších let jim přejeme 

hodně zdraví, životní pohodu 
a děkujeme za vykonanou práci.

Výbor zahrádkářské organizace z Vlčkové.
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Kalendář akcí Držková
Termín Název akce Pořadatel 
13. 05. 2023 Okrsková soutěž v požárním sportu IX. okrsek Držková
květen 2023 Sběr starého železa a elektrospotřebičů SDH Držková
02. 06. 2023 Noc kostelů Obec Držková
03. 06. 203 Kácení hasičského máje SDH Držková
16. - 18. 6. 2023 Soustředění mladých hasičů ve Vizovicích IX. okrsek Držková
Červenec 2023 Memoriál Rostislava Macíka SDH Držková
Srpen 2023 Putování za pokladem SDH Držková, Obec Držková
Září 2023 Námětové cvičení IX. okrsek Držková
Září/říjen 2023 Drakiáda SDH Držková, Obec Držková
02. 12. 2023 Mikulášská obchůzka SDH Držková, Obec Držková
03. 12. 2023 Rozsvícení vánočního stromu SDH Držková, Obec Držková
23. 12. 2023 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka SDH Držková
24. 12. 2023 Otevřená štědrovečerní kaple Obec Držková
25. 12. 2023 Živý betlém SDH Držková, Obec Držková
31. 12. 2023 Silvestrovský výšlap SDH Držková 

Kalendář akcí Kašava
Termín Název akce Pořadatel
23. 05. 2023 Kašavský běh - 27. ročník ZŠ a MŠ Kašava
27. 05. 2023 Kácání mája Obec Kašava
02. 06. 2023 Noc kostelů Římskokatolická farnost Kašava
02. 06. 2023 Dětský den Mikroregionu Slušovicko Mikroregion Slušovicko
03. 06. 2023 Dětský den TJ Kašava, ZŠ a MŠ Kašava
10. a 11. 6. 2023 Kašavské slavnosti – Folklor, HUDGAJ Obec Kašava, Soubor Kašava, ZUŠ Morava
13. 06. 2023 Školní farmářský den ZŠ a MŠ Kašava
16. 06. 2023 Vítání občánků Obec Kašava
30. 06. 2023 Slavnostní ukončení školního roku 2022/2023 ZŠ a MŠ Kašava
05. 07. 2023 Myslivecké odpoledne Honební společenstvo Kašava- Držková
17. 7. - 21. 7. 2023 Táborová školička pro děti MŠ Komunitní škola Kašava
17. 7. - 21. 7. 2023 Příměstský tábor pro děti 1. - 6. třídy ZŠ Komunitní škola Kašava
11. 8. 2023 Citerový koncert na návsi Římskokatolická farnost Kašava
18. 8. 2023 Pouť ke cti Panny Marie Královny na Vinohrádek KKK, Římskokatolická farnost Kašava
19. - 22. 8. 2023 Letní kino na návsi Obec Kašava
28. 8. - 1. 9. 2023 Příměstský tábor pro děti 1. - 6. třídy ZŠ Komunitní škola Kašava
25. 11. 2022 Kateřinské hody Obec Kašava
03. 12. 2023 Adventní koncert ZUŠ Morava ZUŠ Morava
03. 12. 2023 Rozsvícení Vánočního stromu Obec Kašava
01. 01. 2024 Novoroční setkání na Návsi Obec Kašava

Kalendář akcí Vlčková
Termín Název akce Pořadatel
Květen  Okrsková hasičská soutěž SDH Vlčková 
Květen/červen Dětský den  ČZS Vlčková 
02. 06. 2023 Noc kostelů  ČZS Vlčková
16.-18. 6. 2023  Soustředění mladých hasičů ve Vizovicích  SDH Vlčková 
01. 07. 2023 650 let obce Vlčková OÚ, SDH, ČZS VLČKOVÁ
červenec Vlčkovská lávka  OÚ + SDH Vlčková 
Srpen  Pohádkový les  OÚ + SDH Vlčková
Srpen Barum Czech Rally Zlín 2022
Září  Vítání občánků  OÚ Vlčková 
Říjen  Lampiónový průvod Kulturní výbor Vlčková
Listopad  Pečení perníčků  ČZS Vlčková
Listopad/prosinec Vánoční výstava  ČZS Vlčková
Listopad  Rozsvícení vánočního stromu  Kulturní výbor Vlčková
Prosinec Mikulášská nadílka SDH Vlčková
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Nové kontejnery 
na sběr 
oděvů, obuvi 
a textilu 
v Kašavě 

Od konce dubna jsou v  obci Kašava umístěny 2 nové 
kontejnery na sběr použitých oděvů, obuvi a textilu, které 
mohou občané využívat pro odkládání nepotřebných věcí. 
Jeden kontejner je umístěn na kontejnerovém stání u by-
tovek (naproti bývalého obchodu Podhoranka) a druhý kon-
tejner je umístěn na kontejnerovém stání pod hřbitovem  
u školy podél příjezdové cesty ke školce.

Součástí těchto nových kontejnerů jsou také dvě schrán-
ky, které jsou určeny pro přijímání a odesílání balíků a zási-
lek v rámci Eko-výzvy ve spolupráci s www.genesis-eshop.
cz. Prostřednictvím těchto schránek je možné poslat vy-
brané použité věci (oblečení, boty, kabelky, bižuterie, kni-
hy, apod.), které jsou stále v dobrém stavu a mohly by být 
znovu využity. 

Věci zaslané prostřednictvím schránek musí být v dob-
rém stavu, čisté a funkční. Věci ze schránek budou předány 
spolupracující firmě, která po otevření balíku věci zhodnotí 
a odesílateli připíše kredity, za které může odesílatel dál 
ekologicky nakupovat na webu firmy.



Zásahová jednotka SDH Držková, 5. 2. 2023

Pastuši při vystoupení na Rozsvícení vánočního stromu ve Vlčkové

Jarní úklid v obcích (Ukliďme Česko), ZŠ a MŠ Kašava, 12. 4. 2023 

Tříkrálová sbírka v Držkové, 7. 1. 2023

Děti v kroužku paní Marušákové

Jarní tvořivé odpoledne v ZŠ a MŠ Kašava, 30. 3. 2023



Vlevo držkovské děti při vynášení Mařeny a Mařáka na dolním konci obce v roce 1963. 
Vpravo téměř stejné místo o 60 let později při vynášení Mařeny, 26. 3. 2023. 

Vlevo slavnost při kácení máje v Kašavě, přibližně ve 40. letech minulého století. 
Vpravo scénka kašavských ochotníků při kácení máje a slavnostním otevření návsi, 30. 5. 2015 (zdroj: Horní Podřevnicko).

Vlevo vlčkovští kluci a chlapi při velikonoční obchůzce „šlahačce“, 1971. Vpravo obchůzka na Velikonoční pondělí v současnosti, 10. 4. 2023.

      Zrcadlo času
V oblíbené rubrice Zrcadlo času vám tentokrát nepřinášíme srovnání staveb, ale tradičních jarních obyčejů a akcí.
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